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Megszépült a Beethoven utcai rendelő
A Hegyvidéki Önkormányzat 
által három évvel ezelőtt elindí-
tott rendelőfelújítási program 
részeként a Beethoven utcai 
háziorvosi rendelő a tizedik, 
amelyik megszépült. A beteg-
fogadó terek nemcsak szebbek, 
hanem jóval tágasabbak is lettek; 
a bővítésre a központi háziorvosi 
ügyelet kiköltöztetése teremtett 
lehetőséget.

„Ha a betegellátás igazodni kíván 
a huszonegyedik századhoz, akkor 
a kiváló orvosi tudás mellé az inf-
rastruktúrának is fel kell zárkóz-
nia. A Hegyvidéken az önkor-
mányzat jó példával jár elöl, hi-
szen az alapellátáshoz tartozó 
rendelőket már szinte mind meg-
újította” – mondta Gulyás Gergely 
XII. kerületi országgyűlési képvi-
selő, Miniszterelnökséget vezető 
miniszter a Beethoven utca 8. 

szám alatti, most felújított házior-
vosi rendelő átadásán.

A tárcavezető kitért rá, hogy az 
Egészséges Budapest Program ke-
retében a járóbeteg-szakellátások 
és a fekvőbeteg-ellátások is meg-
újulnak a fővárosban, ennek része-
ként a Szent János Kórházat súly-
ponti kórházzá fejlesztik. Remé-
nyét fejezte ki, hogy miután kon-
szenzus alakult ki az átalakítás 
orvosszakmai programjával kap-
csolatban, hamarosan kiírhatják a 
közbeszerzést a tervezésre, majd a 

tervek birtokában a kivitelezés is 
megkezdődhet, így „a XII. kerü-
letnek és egész Budának olyan 
színvonalú lesz a kórházi ellátása, 
mint amilyenek most a felújított 
hegyvidéki rendelők”.

Pokorni Zoltán polgármester 
azt emelte ki, hogy tizedikként a 
Beethoven utcai háziorvosi rende-
lő is megújult, így már csak a Szi-
lá gyi Erzsébet fasori és a Kiss Já-
nos altábornagy utcai van hátra 

– ez utóbbi felújítása a napokban 
kezdődik el. A Beethoven utcai 
hely nemcsak szebb, derűsebb, 
hanem tágasabb is lett, a közpon-
ti háziorvosi ügyelet elköltözésével 
ugyanis lehetőség nyílt a bővítésre. 
Így most már mind a négy itt 
praktizáló háziorvos külön rende-
lőben dolgozhat, szemben a ko-
rábbiakkal, amikor két helyiség-
ben egymást váltották.

A Beethoven utcai a már felújí-
tott többi rendelőhöz hasonló ar-
culatot kapott. Az alaprajzi elren-

dezés racionalizálá-
sával a tér szellősebb 
lett, jobban igazodik 
az orvosok és a bete-
gek igényeihez. A 
kivitelező kialakí-
tott egy újabb fekte-
tőt, ahol speciális 
esetekben – legyen 
az vérvétel, EKG-
vizsgálat vagy men-
tőre várakozás – 
nyugodt körülmé-
nyek között tartóz-
kodhat a páciens.

Megújultak a bur-
kolatok, a vizesblok-
kok, az egyik illem-
hely akadálymentes 
lett. Az orvosi szobák 
hangszigetelt ajtókat 
kaptak, és új az ösz-
szes nyílászáró is. 

Modernizálták az elektromos háló-
zatot és a fűtési rendszert, a váróte-
remben pedig új padok és asztalok 
szolgálják a betegek kényelmét.

„Nem volt problémánk a ko-
rábban itt működő ügyelettel, 
egyedül a helyszűke jelentett gon-
dot” – beszélt a felújítás előtti 
helyzetről dr. Árky Emőke, aki 
több mint húsz éve dolgozik a 
Beethoven utcában.

(Folytatás a 2. oldalon)

Szellősebb terek jöttek létre, ami jobban igazodik a betegek és az orvosok igényeihez

Bízom a békés egyet nem értés kultúrájában
Az önkormányzati választáson kiemelkedő részvétel mellett jelentős, 
közel húszszázalékos előnnyel Pokorni Zoltán kapott arra lehetőséget a 
XII. kerületben, hogy a következő öt évben is folytassa polgármesterként 
a tizenhárom évvel ezelőtt megkezdett munkáját. Bár új politikai helyzet 
alakult ki a fővárosban, az egyetlen lehetőség szerinte továbbra is az 
együttműködés, hiszen – ahogy fogalmazott – „a valóság kényszerítő 
erővel elénk tolakodik, a feladatokat meg kell oldani”.

– A fővárosban a XII. kerületi 
szavazópolgárok voltak a legaktí-
vabbak, az országos átlagot messze 
túlszárnyalva a hegyvidékiek 
61,76%-a járult az urnákhoz. Így 
kapta meg a Fidesz–KDNP polgár-
mesterjelöltjeként a szavazatok 
majdnem hatvan százalékát. Mi-
nek tulajdonítja az itt élők rendkí-
vüli aktivitását?

– Hagyományosan magas a 
részvételi arány a budai oldalon, 
ez feltehetően összefügg azzal, 
hogy tudatos, intelligens, jól kép-
zett emberek élnek itt, akik nem-
csak érdeklődnek a közügyek 
iránt, hanem aktívan részt is vesz-
nek benne. Nemcsak a választások 
napján, hanem egyébként is véle-
ményt formálnak, kritizálnak, ha 
kell, javaslatokat tesznek,  egyszó-
val élik a tudatos európai polgárok 
mindennapjait. Ezért tisztelet és 
megbecsülés illeti őket – még azo-
kat is, akik a plakátomon kackiás 
bajuszt kanyarítottak az orrom 
alá, így fejezték ki a véleményüket. 

Az aktivitás ugyanis jó dolog, még 
akkor is, ha kritikában ölt testet, 
hiszen nem érthetünk mindenben 
egyet.

– Sokaktól hallhattuk azt mos-
tanában, hogy az országban min-
den eddiginél mélyebbre süllyedt a 
választási kampány színvonala, ám 
– szerencsére – ennek nem igazán 
voltak jelei kerületünkben.

– Szokták mondani, hogy a 
boldog élet egyik feltétele a rossz 
memória. Elfelejtjük, milyenek 
voltak a korábbi kampányok, ami-
ket akkor szinte kivétel nélkül a 
legrosszabbaknak ítéltünk. Bár 
egy választási kampány sohasem 
csak a pozitív üzenetekről szól, 
mégis jó dolognak tekinthető, hi-
szen széles körben felkelti az em-
berek érdeklődését a közügyek 
iránt. Egy kampányban az érzel-
meknek is helyük van, ami telje-
sen természetes; akkor van baj, ha 
kizárólag az indulatok diktálnak. 
Ma már megszokott, hogy az em-
beri gyengeségeket is előhozzák a 

politikai ellenfelek, ám nem jó, ha 
a tényleges gondok és az azokra 
adott válaszok teljesen hiányoznak 
az üzenetekből. Ez utóbbi jelen-
séggel most is találkozhattunk az 
ország számos pontján, itt, a 
Hegyvidéken ugyanakkor, úgy 
érzem, normális mederben, illetve 
hangvételben folyt a kampány. Az 
ellenzék retorikájában sem volt 
személyeskedés, nem lépték át azt 
a határt, amit sajnos számos más 
helyen az országban átléptek. Az 
elmúlt hónapokban nagyon sok 
munkánk volt, hiszen sok felújí-
tott orvosi rendelőt, játszóteret, 
iskolát, intézményt adtunk át, de 
ebben a munkában nem az veze-
tett minket, hogy bármit is a vá-
lasztásokra időzítsünk, vagy akkor 
„avassunk”. A Normafánál, a kör-
nyéket évtizedek óta elcsúfító Ho-
tel Olimpia helyén létesülő park 
erre a legjobb példa – amely hete-
ken belül elkészül –, hogy itt, a 
Hegyvidéken akkor adunk át va-
lamit, amikor az valóban elkészül, 
és nem az a szempont, hogy mikor 
van választás.

– Ha ennyire normális hangvé-
telű volt itt a kampány, remélhető, 
hogy a képviselő-testületi munka is 
az eddigiekhez hasonló módon, 
konstruktív szellemben zajlik to-
vább?

– Bízom benne, olyan hangu-
latot és munkamenetet tudunk 
folytatni, amit az elmúlt évtized-

ben kialakítottunk. Önkormány-
zatunkban néhány kivételtől elte-
kintve nem voltak pártpolitikai 
csetepaték – tizenhárom év alatt 
mindössze egy-két feltehetőleg a 
pártközpontokból irányított akció 
fordult elő. Ugyanakkor számos 
olyan kezdeményezésünk volt, 
amit az ellenzék is támogatott. A 
Normafa-program elindításáról 
szóló sajtótájékoztatón például két 
ellenzéki képviselőtársam, Komá-
romi Zoltán és Tüttő Kata állt ki 
mellém, illetve a program mellett, 
és mi is támogattuk egyebek közt 
az önkormányzati intézmények 
PET-palack-mentessé tételéről 
szóló ellenzéki kezdeményezést, 
vagy azt, hogy a Hegyvidék is 
csatlakozzon a fővárosi ivó csap-
prog ram hoz.

– A széles körű politikai kon-
szenzushoz valószínűleg hozzájá-
rulhatott az is, hogy az önkormány-
zat számos ügyben a közösség bevo-
násával alakította ki álláspontját.

– Vannak olyan ügyek, amik-
be helyes és érdemes bevonni a 
polgárokat, mert azokat közösen 
át lehet gondolni, és megoldást 
lehet rájuk találni. És vannak 
olyan kérdések is – ilyen például a 
közlekedésszervezés –, amelyeknél 
szakmai kereteket kell szabni az 
állampolgári véleményeknek. 
Nem szabad populistának lenni, 
és azt mondani, hogy döntsön 
mindenről a nép, ezzel együtt azt 

gondolom, ma a po-
litikusoknak sokkal 
több kérdésbe, külö-
nösen helyi és kö-
zösségi ügyekbe 
kellene bevonni a 
polgárokat, mint 
ahányban ezt általá-
ban megteszik. A 
XII. kerület, úgy 
gondolom, e tekin-
tetben az élen jár, és 
más pozitív hazai és 
európai példákból 
merítve igyekszik 
tovább bővíteni a 
közösségi bevonás-
sal megoldható ügyek körét.

– Nemcsak az itt élők közösségé-
vel, hanem a szomszédos kerületek-
kel és a fővárossal is partneri kap-
csolatot kell kialakítania a Hegyvi-
déki Önkormányzatnak számos 
ügyben.

– Úgy vélem, bármilyen meg-
lepő is volt a választások eredmé-
nye, az egyetlen lehetőségünk 
változatlanul az együttműködés, 
legyen szó a fővárosi közgyűlésben 
zajló, vagy a kerületek közötti 
munkáról. A Szent János Kórház 
centrumkórházzá fejlesztésének 
ügyét például a II. kerület eddigi 
polgármesterével, Láng Zsolttal 
közösen képviseltük. Bár polgár-
mesterváltás történt a II. kerület-
ben, továbbra is közös érdek ma-
radt a kórház megújítása, ami nem 

lehet pártpolitikai ügy. A főváros-
sal is szoros, elválaszthatatlan 
munkakapcsolatban vagyunk 
számos ügyben és területen. A 
kerületünket sújtó agglomerációs 
közlekedési nyomás csak akkor 
csökkenthető, ha együttműkö-
dünk a fővárossal, a környező te-
lepülésekkel, valamint a forrást 
biztosító kormányzati szereplők-
kel. Közösen tudjuk ugyanis elér-
ni például, hogy a város határán 
kívül, Budakeszin létesüljön olyan 
P+R parkoló, ahol a Zsámbéki-
medencéből érkező több mint 
tízezer autó nagy részét le lehet 
tenni, és az emberek tömegközle-
kedéssel, a Budakeszi úton védett 
buszsávon haladva, gyorsan beér-
jenek a városba.

(Folytatás a 3. oldalon)
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Kádból zuhanyzó, kamrából illemhely
Újabb lakásban fejeződtek be az 
igényelt akadálymentesítési mun-
kák az „otthon megöregedni” 
program keretében. ezúttal a 78 
éves Salati Irén Piroska otthonát 
tette biztonságosabbá és kom-
fortosabbá a Hegyvidéki Önkor-
mányzat.

Salati Irén Piroska szerény kö-
rülmények között, egyedül él 
egy kicsi, Nagyenyed utcai ön-
kormányzati bérlakásban. Eddig 
nem volt külön fürdőszobája, 
csak a konyha végében elhelyezett 
kád biztosított lehetőséget a tisz-
tálkodásra, saját WC hiányában 
pedig a ház folyosóján lévő közös 
illemhelyet tudta használni.

Ezen a helyzeten javított a 
Hegyvidéki Önkormányzat az 
„Otthon megöregedni” prog-
ram keretében. A pályázaton se-
gítséget igénylő asszony kamráját 
mellékhelyiséggé alakította át a 
kivitelező, a konyha egy részének 
leválasztásával pedig külön kis 
fürdőszobát hozott létre, ahol az 
idős lakó biztonsága érdekében 

a kád helyett kapaszkodókkal 
ellátott zuhanyzót épített.

„Amíg fürdőkád volt itt, csak 
oldalazva tudtam közlekedni, az 
ajtót ugyanis nem lehetett telje-
sen kinyitni” – mutatta be az 

átépítés előtti álla-
potokat a nyugdí-
jas. Mint hozzátet-
te, leginkább attól 
félt, hogy elesik a 
kádból való ki- és 
beszálláskor, emiatt 
döntött úgy, segít-
séget kér az önkor-
mányzattól lakásá-
nak akadálymente-
sítéséhez. A vég-
eredménnyel rend-
kívül elégedett, 
szerinte „szépen 
dolgoztak a fiúk”, a 
kiérkező szakembe-
rek minden kérését 
igyekeztek figye-
lembe venni.

„Büszkék va-
gyunk rá, hogy az 
országban itt élnek 
a legtovább az em-
berek, ez a szeren-
csés helyzet azon-

ban feladatokat is ró az önkor-
mányzatra. Ezért adunk segítsé-
get az időseknek egyebek mellett 
ahhoz, hogy kisebb átalakítások 
elvégzésével lehetőleg minél to-
vább, biztonságban élhessenek 

saját otthonaikban” – mondta el 
Pokorni Zoltán polgármester a 
Nagyenyed utcai lakás megújult 
helyiségeinek átadásán.

A körzet képviselője, Sikota 
Krisztina arról beszélt, hogy 
2017 óta minden évben kiírják 
az „Otthon megöregedni” pályá-
zatot, az idei felhívásra harminc-
hárman jelentkeztek. A legutóbbi 
kiírás bővítette a támogatásra 
jogosultak körét azáltal, hogy 
a munkák ingyenes elvégzését 
150 ezer helyett 165 ezer forint 
egy főre jutó jövedelem alatt, az 
50%-os önrésszel történő kivite-
lezést pedig 200 ezer helyett 220 
ezer forintos jövedelemig igényel-
hetik a 70 év feletti nyugdíjasok.

Fonti Krisztina alpolgármester 
arra hívta fel az idősek figyelmét, 
hogy a lakások akadálymen-
tesítésére beadható pályázatok 
elkészítésében is szívesen segít 
az önkormányzat, amennyiben 
igényt tartanak rá. Ez ügyben, 
vagy bármely más beadvány ösz-
szeállításában készséggel állnak 
az érintettek rendelkezésére a 
polgármesteri hivatal népjóléti 
irodájának munkatársai.

z.

Pavilonbérlés a hegyvidéki 
karácsonyi vásárra

A Budapest Főváros  XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
várja kézműves termékek forgalmazásával foglalkozó bérlők 
jelentkezését a Hegyvidéki Karácsonyi Vásár pavilonjainak 
bérbevételére.

A vásár helyszíne: a hegyvidéki polgármesteri hivatal előtt és 
mellett kialakított közösségi tér (a Böszörményi út–polgármeste-
ri hivatal–Kiss János altábornagy utca által határolt terület).

A vásár időpontja: 2019. november 30. – december 24.
(A vásári terület beépítése november 28–29-én történik.)

A bérbe vehető fapavilonok mérete: 4 m².

Bérleti díj: 11 088 Ft/nap.

Jelentkezési határidő: 2019. október 20.

Jelentkezés és további információk:
Budapest Főváros XII. Kerület Hegyvidéki Önkormányzat
Gazdasági Ellátó Szolgálat,
Nóvé Katalin igazgató.

Cím: 1126 Budapest, Királyhágó utca 18.
(Postacím: 1537 Budapest, 114. Pf.: 453/404).

Telefon: 06-1/488-7924, 06-1/488-7925,
06-1/488-7927, 06-1/488-7928.

Fax: 06-1/201-8716.
E-mail: novek@gesz12.hu

Újabb kukák 
a kutyapiszoknak

Lakossági kérésre tizenhat újabb kutyapiszokgyűjtőt helyezett ki a 
Hegyvidéki Önkormányzat, így ezek száma már a háromszázat köze-
líti a XII. kerületben. Az önkormányzat 2012-ben hirdette meg „Lép-
jünk, hogy ne lépjünk bele!” címmel a kutyapiszok elleni kampányát, 
ennek keretében telepítette kerületszerte a Moholy-Nagy Művészeti 
Egyetem egyik hallgatója által tervezett egyedi kukákat. A zacskóba 
helyezett kutyapiszok gyűjtésére alkalmas, csigavonal alakú be do bó-
nyí lás sal kialakított speciális gyűjtőedények pontos helyéről a lepjunk12.
hu weboldalon lehet tájékozódni.

Az új helyszínek:
 1. Galgóczy utca–Kikelet utca sarka
 2. Márvány utca 40.
 3. Márvány utca–Győri út sarok
 4. Alkotás utca–Tartsay Vilmos utca sarka
 5. Orbánhegyi út 51.
 6. Tusnádi utca–Tusnádi köz
 7. Mártonhegyi út–Tamási Áron utca
 8. György Aladár út 29.
 9. Fülemile út–Agancs út–Karthauzi utca
10. Kútvölgyi út–Hunyad köz sarka
11. Zugligeti út 42–44. között
12. Tamási Áron utca 58.-cal szemben
13. Böszörményi út 27.
14. Határőr út vége (Istenhegyi úti rézsű)
15. Hóvirág út–Hó utca sarka
16. Ráth György utca–Tóth Lőrinc utca sarka

Megújult az istenhegyi Szendrő utca
Noha a Hegyvidéki Önkor-

mányzat rendszeresen karbantar-
totta a Szendrő utca Nógrádi és 
Diana utca közötti szakaszát is – 
erre bizonyítékul szolgálnak a 
kátyújavítások miatt 
egyre szaporodó fol-
tok –, az utóbbi idő-
ben már foltozással 
sem lehetett érdemi 
állapotjavulást elérni. 
Az útpálya sok helyen 
megsüllyedt, hullá-
mossá vált, és a szegé-
lyek is hiányosak vol-
tak, vagy tönkremen-
tek, ezért elengedhe-
tetlenné vált a teljes 
felújítás.

„Arról, hogy a leg-
rosszabb állapotú 
utak közül melyek 
felújítása valósuljon 
meg egy-egy évben, a 
civil tagokból álló 
Hegyvidéki Útfejlesz-
tési Testület dönt” – 
mondta Pokorni Zoltán polgár-
mester a Szendrő utca megújult 
részeinek átadásán. Egy helyi la-
kostól kölcsönzött megfogalmazás 
szerint a mostani fejlesztés a „ma-
gyar Beverly Hillst”, azaz a Hegy-

vidék egyik legszebb, csendes 
környékét érintette, ahol azonban 
hétköznapokon csúcsidőben – fő-
ként a környékbeli iskolák miatt 
– jelentős az autóforgalom.

Péczely Attila, a körzet képvi-
selője arról beszélt, hogy az egy 
évvel ezelőtti Nógrádi utcai út-
felújítás után az idén ismét jelen-
tős beruházás valósult meg az 
Istenhegyen. A Szendrő utca 380 

méter hosszúságban újult meg, 
ennek során 2300 négyzetméte-
ren aszfaltoztak, 760 méter hosz-
szon szegélyt építettek, és a pá-
ratlan oldali járdát is teljesen 

felújították a szakemberek. A 
járda kialakításánál mindenütt 
figyelembe vették a telekkapcso-
latokat, valamint a megfelelő 
vízelvezetésre is nagy gondot for-
dítottak.

Az önkormányzat megrende-
lésére októberben több gyalogos-
biztonságot növelő közterületi 
építkezés és biztonságtechnikai 
fejlesztés valósul meg a kerület-

ben. Lakossági kérésre gyalogát-
kelő lesz az Eötvös úton a Művész 
útnál, valamint az Orbánhegyi 
úton a Galántai utca sarkán. Je-
lenleg a zebrák felfestése zajlik, a 
munkát a Budapest Közút Zrt. 

engedélyével az önkormányzat a 
saját forrásaiból finanszírozza. 
Megtörtént a merőleges parkolók 
felfestése a Thomán István utcai 
buszfordulónál, ennek köszönhe-

tően rendezettebbé válik az autók 
elhelyezése.

A Határőr út és a Ráth György 
utca sarkánál egy 6 négyzetméte-
res részen megsüllyedt a burkolat. 
Mivel reális esélye volt, hogy be-

szakad, az önkormányzat soron 
kívül elvégeztette a javítást, holott 
az érintett útszakasz fenntartása a 
főváros feladata.

Hamarosan megkezdődik a 
Nárcisz utcában, az 
Ormódi utca és a Ta-
mási Áron utca közöt-
ti mintegy 220 méte-
res szakaszon a párat-
lan oldali járda teljes 
rekonstrukciója. Szin-
tén új aszfaltburkola-
tot, ezenkívül szegélyt 
és korlátot kap a lép-
csős járda az Istenhe-
gyi lejtőn, az Istenhe-
gyi út 101. számtól a 
fogaskerekű-megálló-
hoz levezető lépcsőig, 
míg az Eötvös út 35. 
előtt közműnyomvo-
nal megsüllyedése 
miatt kell kijavítani a 
térköves járdát.

Jelentős fejlesztés 
előtt áll a Diós árok, 

ahol a környéken élők és a Hegy-
vidéki Útfejlesztési Testület kife-
jezett kérésére vadonatúj járda 
épül. Az aszfaltos rész a fogaske-
rekű-megállótól egészen a Rőzse 
közig tart majd. z–m.

Mint mondta, szinte minden 
megújult, több lett a hely, és óriá-
si könnyebbség, hogy most már 
mind külön helyi-
ségben rendelhet-
nek. Megemlítette, 
hogy az önkor-
mányzat igyekezett 
minden kérésének 
eleget tenni, ennek 
köszönhető például, 
hogy a rendelőjében 
egy belső fal elbon-
tásával tágas tér jött 
létre. A berendezés 
cseréjéhez is segítsé-
get kapott a kerület-
től, így jutott hozzá 
az új beépített szek-
rényhez, betegágy-
hoz és látásvizsgáló 
táblához is.

Dr. Vajda Ágota 
praktizál a legrégebb 
óta a körzetében, 1980 óta foglal-
kozik a környéken élők gyógyítá-
sával. Harminckilenc évvel ezelőtt 
a Böszörményi út 13–15. szám 

alatt kezdett dolgozni, ez a rende-
lő került 1997-ben a Beethoven 
utcába. A felújítás eredményeivel 
kapcsolatban ő is az orvosonként 

kialakított rendelőhelyiségeket, 
valamint a nagyobb és világosabb 
tereket emelte ki. „Kértük, hogy a 
homlokzati üvegtéglafalak helyett 

ablakokat építsenek be. Azok 
ugyanis jobban szigetelnek, és 
több természetes fényt engednek 
be” – hozott példát a doktornő az 

önkormányzat által teljesített ké-
réseikre.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
három évvel ezelőtt indította el 

rendelőfelújítási programját. Kor-
szerűbbé vált a Rácz Aladár úti, a 
Fodor utcai, az Ugocsa utcai, a 
Normafa úti, a Zugligeti úti és a 

Beethoven utcai há-
ziorvosi rendelő, míg 
a háziorvosi ügyelet 
új központja a Város-
major utca 33. szám 
alatt kapott helyet.

Megújultak a 
házi gyermekorvosi 
rendelők a Rácz Ala-
dár úton és a Nor-
mafa úton, míg a 
Böszörményi út 20. 
szám alatt új rendelő 
jött létre. A Böször-
ményi út 42. szám 
alatti korábbi gyer-
mekrendelő az épp 
felújítás alatt lévő 
rendelők számára 
biztosít ideiglenes 
elhelyezést – a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-
sok is ott fogadják betegeiket a 
következő három hónapban.

z.

Megszépült a Beethoven utcai rendelő

A már felújított többi orvosi rendelőhöz hasonló arculatot kapott

Új aszfalt, szegély és járda is épült a Szendrő utcában

(Folytatás az 1. oldalról)

Fürdőszoba-felújításra is igényelhető a támogatás

Új parkolóhelyek a Thomán István utcai buszfordulónál
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Még több kamera a biztonságunkért
tovább bővítette a XII. kerületi 
térfigyelő rendszert a Hegy-
vidéki Önkormányzat. A már 
meglévő nyolcvan mellé ezúttal 
nyolc helyszínre került ki kilenc 
új kamera. A közterületek 
biztonságát növelő eszközök 
hivatalos beüzemelésén Pokor-
ni Zoltán polgármester és dr. 
Váczi János alpolgármester is 
részt vett.

Önkormányzati forrásokból 
2013-ban kezdődött meg a hegy-
vidéki térfigyelőkamera-rendszer 
kiépítése. Az első tizenkét kamera 
az akkor megújuló városmajori 
parkban növelte a biztonságérze-
tet. A kedvező tapasztalatok és a 
visszajelzések alapján a Hegyvidé-
ki Önkormányzat azóta minden 
évben fejleszti a hálózatot, ennek 
is köszönhető, hogy folyamatosan 

javulnak a XII. kerület bűnügyi 
statisztikái.

Szeptemberben a Magas út–
Szélső út sarkára, a Mindszenty-
szoborhoz, a Libegő alsó végállo-
másához, a Lóvasút rendezvény-
központhoz, a Béla király út–
Zugligeti út–Harangvölgyi út 
találkozásánál, a Fodor utca–Pa-
gony utca–Thomán István utca 
csomópontjában, a Városmajor 
utca és a Diós árok sarkán, vala-
mint a Diós árokban és a Szamó-
ca utcai kereszteződésben telepí-
tettek a szakemberek éjjel-nappal 
működő, mozgatható és fix kame-
rákat. Az utóbbi helyszínre mind-
járt kettőt, ezek feladata a többi 
között az ottani parkolók 24 órás 
megfigyelése.

Az alkalmazott technológia 
nemcsak minőség és használható-
ság, hanem megbízhatóság tekin-
tetében is megfelel az elvárások-
nak, hat év alatt mindössze egyet-
len kamerát kellett kicserélni. 

Ebben szerepet játszik a gondos 
karbantartás: az eszközöket két-
havonta tisztítják és ellenőrzik – 
hangzott el a kamerák hivatalos 

átadásán, amelyen 
Pokorni Zoltán pol-
gármester elmondta, 
hogy a rendszer ki-
építését, pártállástól 
függetlenül, a képvi-
selő-testület több 
tagja is kezdemé-
nyezte.

„A kerület sajátos 
domborzati viszo-
nyai miatt a telepítés 
nem mindig egysze-
rű feladat. Arról, 
hogy hol van szük-
ség fejlesztésre, a 
Hegyvidéki Rendé-
szet és a kerületi 
rendőrkapitányság 
szakmai javaslata 
alapján születik 
döntés, nem a magát 

befolyásosnak gondoló lakók ren-
delik meg a kamerát a házuk elé” 
– emelte ki a polgármester, majd 
megemlített néhányat a helyszín-

választást befolyásoló szempontok 
közül. Ilyen például az autó tol va-
jok lehetséges menekülő útvona-
lainak be ka me rá zá sa, egyebek 
közt azoké az útszakaszoké, ame-
lyeknek csak egy ki- és bejárata 
van.

Csillebércre azért került ki 
most kamera, mert az ott élők úgy 
gondolják, a hulladékgyűjtőt ke-
rületen kívüliek is használják, 
ezért telnek meg idő előtt. A Diós 
árokba pedig kifejezetten a rend-
őrség kérésére szereltek fel új tér-
figyelőket, hogy ezzel is védjék a 
gépkocsifeltörőktől a János kór-
házba érkezők autóit.

„Jól látható, ahogyan évről évre 
fejlődik a technika, egyre jobb a 
képminőség. Büszkék vagyunk a 
rendszerre, jól tettük, hogy annak 
idején belevágtunk a fejlesztésbe. 
Már csak azért is, mert a megelő-
zést is szolgálja, a kamerák puszta 
jelenléte komoly visszatartó erő. A 
tapasztalatok azt mutatják, hogy 

ezeket látva a bűnözők inkább 
elkerülik a megfigyelt területeket” 
– mondta Pokorni Zoltán, hozzá-
téve, hogy a lehetőséget kihasznál-
va a rendőrség már számos alka-
lommal kikérte, és nyomozások-
hoz, felderítésekhez használta fel 
a felvételeket. Ennek ugyanakkor 
szigorú szabályai vannak, a szemé-
lyiségi jogokat mindenkor tiszte-
letben kell tartani.

A kamerák kiválóan használha-
tók a közlekedési kihágások elkö-
vetőinek utólagos beazonosítására 
– a képekről a rendszám is leolvas-
ható –, vagy akár azonnali intéz-
kedésre. Sokszor előfordul, hogy 
a rendszer által közvetített képeket 
figyelő szakemberek riasztják a 
rendészet járőreit, vagy szükség 
esetén a rendőrséget. Emlékezetes 
a Csörsz utcában végrehajtott ká-
bítószer-ellenes akció, amihez a 
bűnüldöző szervek a kerületi ka-
merarendszert is igénybe vették.

MM.

Ötödik Rőzse Utcabál
A Rőzse utca lakói barátságos kö-
zösséget teremtettek. Sokan sze-
mélyesen ismerik egymást, és 
összefognak, ha szükséges, vagy 
közös célt szeretnének elérni. En-
nek egyik eredménye a már évek 
óta nagy sikerrel megrendezett 
Rőzse Utcabál.

A programot minden évben az 
ötletadók, Burai Vera és Csesznegi 
Mariann, a KÖZért Alapítvány 
munkatársai szervezik. Eleinte, 
magánemberként, a környékbeli 
gyerekeknek igyekeztek közös el-
foglaltságot találni a nyári szün-
időre, a visszajelzéseket és az ösz-
szefogás sikerét látva azonban úgy 
gondolták, egy alapítvány kereté-
ben hatékonyabban tudják segíte-
ni a közösséget.

Az idei, ötödik utcabálon fellé-
pett Dorogi Panni, aki 13 éves 
korához képest elképesztő ének-
hangjával lenyűgözte a hallgató-
ságot. Kárász Eszter és Nemes 
Janó az Eszter-lánc mesezenekar-

ból gyerekeket és felnőtteket egy-
aránt megmozgattak és együtt-
éneklésre buzdítottak. Az est zá-
rásaként Mádi Piroska és Kiss 
Tivadar énekművészek népszerű 
operett- és musicaldalokat, olasz 
slágereket énekeltek, a közönséget 
is bevonva. A fellépők mind ma-
guk is az erre az alkalomra illően 

feldíszített Rőzse utcában vagy a 
környékén élnek.

Az utcabál hangulatát tovább 
emelte a tombolasorsolás, amely-
hez a nyereményeket a környékbe-
li szolgáltatók ajánlották fel, ki egy 
üveg bort, ki egy egész hordó sört, 
ki pedig kedvezményes vagy in-
gyenes vásárlásra szóló kuponokat. 

Lehetett nyerni egy egész tortát, 
könyveket és fitneszbérletet is.

Sokan egy-egy tálca sütemény-
nyel, szendviccsel vagy innivaló-
val érkeztek az utcabálra. Min-
den asztal megtelt finomsággal, 
volt, aki saját készítésű sü tő tök-
krém le ves sel és forralt borral kí-
nálta a vendégeket. Népszerűnek 

bizonyult az ugrálóvár és az arc-
festés, a különböző társasjátékok 
és színezők pedig remek lehető-
séget nyújtottak a beszélgetések-
hez, az ismerkedéshez. Egy kitű-
nő kvízjátékban is részt vehettek 
a bálozók.

A KÖZért Alapítvány és a Rő-
zse utcában élők bíznak abban, 
hogy az utcabált más események 
is követik majd, a téli időszakra 
már fel is merültek különböző 
ötletek.

(B.)

Bízom a békés egyet nem értés kultúrájában
A Solymár és Hűvösvölgy felől, 
vagy délről a Budaörsi úton érke-
zők esetében is ugyanez a feladat. 
Remélem, hogy a fővárosi átadás-

átvételből fakadó átmeneti idő-
szak minél rövidebb lesz, és minél 
hamarabb az érdemi munkára 
koncentrálhat mindenki.

– A kormány támogatásával 
évek óta jelentős fejlesztések zajla-
nak a XII. kerületben. Így lesz ez a 
következő öt évben is?

– Az előző öt évben jó példát 
mutattunk arra, hogy nem elég 
átadni az iskolákat, intézménye-
ket, játszótereket, hanem folyama-

tosan, hónapról hónapra, évről 
évre karban is kell tartani ezeket. 
Egy politikustársamtól hallottam 
egyszer azt a találó mondást, hogy 
ahol a karbantartás véget ér, ott 

kezdődik a Balkán… Emellett sok 
szép feladat áll még előttünk a 
következő években. Ebben a cik-
lusban szeretnénk befejezni a Nor-
mafa rendbetételét, aminek követ-
kező állomásaként hamarosan új 
parkot adunk át az egykori Hotel 
Olimpia helyén. A Fácános terü-
letén elkezdtük a Hild-villa felújí-
tását, a Szépművészeti Múzeum-
mal tárgyalásokat folytatunk ar-
ról, hogy itt helyezzék el Aba-No-

vák Vilmos festőművész gyűjte-
ményét. Nagyon fontos program 
a fogaskerekű vonalának meg-
hosszabbítása és korszerűsítése, 
ami nemcsak a Normafa köny-

nyebb megközelítését, hanem a 
kerület felső részének tömegköz-
lekedéssel való jobb kiszolgálását 
is segíti. A már engedélyekkel 
rendelkező, a XII. kerület és a fő-
város együttműködésével kidol-
gozott tervek megvalósításában a 
kormány is elkötelezett, csak a 
forrást kell megteremteni hozzá. 
A Libegő felújítása rövid időn be-
lül megkezdődhet. A Déli pálya-
udvar jövőjének kérdése szintén a 

kormánnyal való együttműködést 
érinti. Miközben fontos, hogy a 
pályaudvar fennmaradjon, a vasút 
jöjjön be a város szívébe, a ma már 
nélkülözhető üzemi területek 

megfelelő hasznosítása is kulcskér-
dés. Ez a terület a „családi ezüst”, 
hiszen nincs még egy ekkora fej-
lesztési tartalék Buda központjá-
ban. Összetett városfejlesztési 
tervet kell megfogalmazni, ami-
ben mi is szót kérünk, hogy kép-
viselni tudjuk az itt élők érdekeit.

– A választás után hogy gondolja: 
nehezebb lesz a közös munka amiatt, 
hogy a szavazás alapvetően átrajzol-
ta Budapest politikai térképét?

– Bízom abban, hogy a politi-
kai csatározást felváltja az együtt-
működés új rendje. Ahogyan véget 
érnek a kampányzáró mulatságok, 
a valóság kényszerítő erővel elénk 
tolakodik, a feladatokat meg kell 
oldani. Ezek valóságos ügyek, 
amikben a különböző politikai 
értékrendet követő szereplőknek is 
együtt kell működniük. De ebben 
már van tapasztalatunk, hiszen 

2010-ig a szabaddemokraták által 
vezetett fővárossal is megtaláltuk 
a hangot, tudtunk együttműköd-
ni. Nem lehetetlen, hogy olyan 
emberek is aránylag jól együtt tud-
janak dolgozni, akik az élet más 
területén nem értenek egyet. Ro-
ger Scruton angol filozófusnál ol-
vastam a „békés egyet nem értés 
kultúrájáról”. Én ebben bízom.

z.

(Folytatás az 1. oldalról)

A XII. kerületi önkormányzati 
képviselő-testület tagjai

Polgármester:
Pokorni Zoltán (Fidesz–KDNP)

Képviselők:
Dr. Bernyák Adrienn (Fidesz–KDNP)
Élő Norbert (Momentum–DK–MSZP–PM–LMP–Jobbik)
Fonti Krisztina (Fidesz–KDNP)
Dr. Gámán Gábor (Fidesz–KDNP)
Dr. Gidófalvy Dénes (Fidesz–KDNP)
Hajdu Mária (Momentum–DK–MSZP–PM–LMP–Jobbik)
Dr. Harmos Andrea (Fidesz–KDNP)
Kovács Gergely (Magyar Kétfarkú Kutyapárt)
Kovács Lajos (Fidesz–KDNP)
Matisz Károly István  (Momentum–DK–MSZP–PM–LMP–Jobbik)
Menyhárt Éva (Fidesz–KDNP)
Mikó Gergely (Fidesz–KDNP)
Dr. Péczely Attila (Fidesz–KDNP)
Dr. Péchy László (Fidesz–KDNP)
Sikota Krisztina (Fidesz–KDNP)
Vágó István (Momentum–DK–MSZP–PM–LMP–Jobbik)
Dr. Vincze Géza (Momentum–DK–MSZP–PM–LMP–Jobbik)

(Forrás: valasztas.hu)

A XII. kerületi Fidesz–KDNP képviselői a választás éjszakáján
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Itthon az ősz százszínű táj,
indulj el, és rád talál!

PALKONYA
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A pályázatot meghirdető szerv: Bu-
dapest Főváros XII. kerület Hegy-
vidéki Önkormányzat 1126 Bu-
dapest, Böszörményi út 23–25.

A közalkalmazotti jogviszony 
időtartama: határozatlan idejű 
közalkalmazotti jogviszony, 3 hó-
nap próbaidő kikötéssel.

A foglalkoztatás jellege: teljes 
munkaidő.

A meghirdetett munkahely neve: 
Orbánhegyi Óvodák.

A munkahely címe: 1126 Buda-
pest, Orbánhegyi út 3/a és 1126 
Budapest, Kiss János altábornagy 
utca 31–33/a.

A munkakör megnevezése: óvo-
dapedagógus.

A beosztás megjelölése: óvodave-
zető.

A vezetői megbízással járó lénye-
ges feladatok: az óvoda szakszerű 
és törvényes működtetése; takaré-
kos gazdálkodás; munkáltatói 
jogok gyakorlása; kapcsolattartás 
a fenntartóval.

A vezetői megbízás időtartama: 
a vezetői megbízás határozott idő-
re, 5 évre szól, 2020. január 1-jétől 
2024. július 31-ig.

A megbízás feltételei: felsőfokú 
óvodapedagógusi végzettség és 
szakképzettség; cselekvőképesség; 
büntetlen előélet; vagyonnyilatko-
zat-tételi eljárás.

A megbízáshoz előírt kiegészítő 
feltételek: pedagógus-szakvizsga 
keretében szerzett intézményveze-
tői szakképzettség; legalább öt év 
pedagógus munkakörben szerzett 
szakmai gyakorlat.

A beosztáshoz kapcsolódó jutta-
tások: illetmény és pótlék a nem-
zeti köznevelésről szóló 2011. évi 
CXC. törvény és a 326/2013. 
(VIII. 30.) Kormányrendelet elő-
írásai szerint.

A pályázatnak tartalmaznia 
kell: szakmai önéletrajz; vezetési 
program; végzettséget igazoló ok-
iratok hiteles másolata; 3 hónap-
nál nem régebbi erkölcsi bizonyít-
vány; nyilatkozat arról, hogy a 
pályázati anyagban foglalt szemé-
lyes adatainak a pályázati eljárás-
sal összefüggésben szükséges ke-
zeléséhez, továbbításához hozzájá-
rul.

A pályázat benyújtásának határ-
ideje: 2019. október 31.

A pályázat benyújtásának helye, 
módja: Budapest Főváros XII. ke-
rület Hegyvidéki Polgármesteri 
Hivatal, Oktatási és Közművelő-
dési Iroda, 1126 Budapest, Bö-
szörményi út 23–25.

A pályázatot (3 példányban) 
személyesen vagy postai úton kell 
benyújtani.

A pályázattal kapcsolatban ér-
deklődés: Budapest Főváros XII. 
kerület Hegyvidéki Polgármes-
teri Hivatal, Oktatási és Köz-
művelődési Iroda, Csepreginé 
Volosinovszki Mária irodavezető. 
Telefon: 06-1/224-5940.

A pályázat elbírálásának határ-
ideje: a személyügyi központ in-
ternetes oldalán (www.kozigallas.
gov.hu) való megjelenéstől számí-
tott 90 nap, vagy az annak elteltét 
követő első képviselő-testületi ülés 
napja.

A kiíró az esetleges hiányok 
pótlására nyolc napot biztosít, 
amely határidő a hiánypótlási fel-
szólítás pályázó általi kézhezvéte-
lének napjától kezdődik.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy 
a pályázatot eredménytelennek 
nyilvánítsa, amennyiben a meg-
adott határidőben megfelelő pá-
lyázatok nem érkeznek.

Pályázati felhívás
óvodavezetői beosztás megbízással történő betöltésére

Gyakorlat teszi a mestert
Nagyszerű eredményt ért el az 
egyik legjelentősebb országos 
tanulmányi megméretésen Szől-
lősi Gergely. A Városmajori Gim-
názium diákjával beszélgettünk, 
aki egész éves eredményei alapján 
a legjobbnak bizonyult a 9. év-
folyamosok számára kiírt G-jelű 
fizikagyakorlatok versenyén.

– Fizika, matematika – általá-
ban nem a diákok kedvencei. Önnél 
mikor alakult ki a barátság ezekkel 
a tantárgyakkal?

– A matematika már elsős ko-
rom óta a kedvencem, mindig iz-
gatott, hogyan lehet kiszámolni 
egyes feladatokat. Ez az érdeklő-
dés azóta sem csökkent. A fiziká-
val, ha lehet így fogalmazni, sok-
kal fiatalabb a barátság, hiszen 
igazán csak tavaly, kilencedikes-
ként szerettem meg. Ebben a ta-
náraimnak is nagy a szerepe, sze-
rintem jelentős részben rajtuk 
múlik, milyen tantárgyakkal lesz 
jóban az ember. Az én esetemben 
azért némi családi háttér is van a 
dologban, mivel mind a két nagy-
papám és apukám is mérnök.

– Azt szokták mondani, hogy a 
természettudományok magas szintű 
elsajátításához tehetség szükségelte-
tik. Egyetért ezzel?

– Másképpen látom, nekem az 
a véleményem, hogy nem kell kü-
lönleges tehetség hozzá. Sokkal 
fontosabb az érdeklődés; ha valaki 
szereti azt, amit éppen csinál, ak-
kor a gyakorlás biztosan nem esik 
a nehezére. Azt pedig tudjuk, 
hogy a „gyakorlat teszi a mestert”. 
Sokkal több nem is kell a sikerhez.

– Mi a szép a matematikában 
és a fizikában? Igaz, hogy egymás 
nélkül nem létezhetnek?

– A fizikában az az izgalmas, 
hogy rendszerint egyszerre csak 
egy kérdésre keresi a választ, de 
közben sokkal több mindenre fe-

lel. A fő kérdés a „miért?” Némileg 
más a matematika alapállása, ott 
inkább a levezetések igazán szé-
pek. És persze ne feledjük, hogy a 
matematika a fizika nyelve, szóval 
létezhetnek ugyan egymás nélkül, 
csak annak nem lenne különöseb-
ben sok értelme!

– Mióta indul versenyeken?
– Matematikából először har-

madikban próbáltam ki magamat 
éles helyzetben, azóta rendszere-
sen indulok különböző megmére-
téseken. A fizika ebből a szem-
pontból még friss élmény, csak 
tavaly kezdtem el versenyezni.

– Tehetséggondozás nélkül ne-
héz lenne eredményeket elérni. Mit 
érez ebből?

– Elég sokat! Szerencsés va-
gyok, mert a Városmajori Gimná-

ziumban valóban törődnek ezzel. 
A tanáraim a versenyekre való 
felkészülésben is rengeteget segí-
tettek. Nekem ráadásul ott van a 
szülői háttér, az Arany Dániel 
matematikaverseny előtt nagyon 
sok feladatsort vettünk át édes-
apámmal. Erre is szükség volt, 
hogy sikeres legyek.

– A mentor pedagógusok mellett 
legalább ennyire fontos a Városma-

jori Gimnázium szellemisége, ami-
nek alapvetése, hogy meghagyják a 
gyerekeknek a tévedés, a kipróbálás, 
a tapasztalatszerzés és a kísérletezés 
jogát. Mit tapasztal meg mindebből 
diákként?

– Ezek olyan erények, értékek, 
amik valóban jellemzik az iskolát, 
és a reál tantárgyak elsajátításához 
is hozzájárulnak. Elég csak arra 
gondolni, hogy az órákon rendsze-
resen kísérletezünk, amivel tapasz-
talatokat gyűjtünk. Számomra az 
is pozitívum, hogy támogatják a 
versenyzést, így év közben is le-
mérhetjük, hol tartunk, mekkora 
a gyakorlatban használható tudá-
sunk.

– Az imént említette az Arany 
Dániel matematikaversenyt. Mit 
kell erről tudni?

– Ha az eddigi matematikaver-
senyeimre visszatekintek, min-
denképpen az Arany Dániel ver-
senyen elért eredményemre gon-
dolok vissza a legszívesebben. 
Ugyan nem nyertem, de az orszá-
gos harmadik helyezésre így is 
rendkívül büszke vagyok. Ez az 
OKTV „kisöccse”, az egyik leg-
rangosabb matematikaverseny, 
amin tényleg mindent bele kell 

adni. Ennek megfelelően nagyon 
sokat készültem rá mind az isko-
lában, mind otthon.

– Még jobban szerepelt viszont 
a G-jelű fizikagyakorlatok verse-
nyén.

– Aminek nagyon örülök, an-
nál is inkább, mert valójában az 
egész éves munka eredménye az 
első hely! Nem véletlen, hogy csak 
az tud jó helyezést elérni, aki ki-
tartó, és végigcsinálja az összes 
fordulót. Ez egy levelezőverseny, 
minden hónapban, szeptembertől 
júniusig be kell küldeni a kifejtett 
és levezetett megoldást. Volt vele 
munka bőven, sokat készültem rá. 
A két osztályfőnökömtől, Kertai 
Helgától és Jäger Csabától, akik 
egyben a matek- és fizikatanára-
im, valamint édesapámtól minden 
támogatást megkaptam.

– A pluszfeladat nem hátráltat-
ta a mindennapi tanulásban?

– A tanulásban kevésbé, vi-
szont az edzésekkel nagyon nehéz 
volt összeegyeztetni. Számomra a 
sport is nagyon fontos, több éve 
karatézom. A gyakorlás a szabad-
időmből vett el sokat, így a gitá-
rozással is kevesebbet tudtam 
foglalkozni.

– A fizikával és a matematiká-
val foglalkozva képzeli el a jövőjét?

– Igen, mérnöki pályára készü-
lök, a matematika és a fizika mel-
lett a számítástechnika is érdekel. 
Ezen a területen ugyanúgy el tu-
dom képzelni magamat.

MM.

Városmajori Gimnázium: 
30 év, 30 óra foci

Alapítása harmincadik évforduló-
ját ünnepli a Városmajori Gimná-
zium az idei tanévben, mégpedig 
sokszínű programsorozattal. En-
nek következő állomásán a sport 
kapta a főszerepet. A labdarúgás-
nak régi hagyományai vannak az 
oktatási intézményben, a tanulók 
sok éven át 24 órás focival és ko-
sárlabdázással búcsúztatták az 
évet.

Ezúttal reggel nyolctól délután 
hatig a jelenlegi diákok, éjfélig a 
már végzettek, majd újra a maiak 
léptek pályára. Éjszaka a „nagyok-
nak”, azaz a 11. és a 12. évfolya-
mosoknak lehetett szurkolni, míg 
a legnagyobb presztízzsel termé-
szetesen az első napot záró öreg-
diák–tanár meccs bírt. Bár ered-
ményt nem hirdettek, a gólokat 
azért számolták, az „A” kapuba 
311, a „B”-be 301 alkalommal ju-
tott be a labda.

„A sikert látva tervezzük, hogy 
a következő tanévtől visszahozzuk 

a huszonnégy órás foci hagyomá-
nyát, az öregdiákokkal kiegészül-
ve. Ez erősíti az összetartozást is, 
hiszen így a már végzett tanulók 
könnyebben tarthatják a kapcso-
latot egykori tanáraikkal, és be-
számolhatnak élményeikről az 
utánuk következőknek” – mond-
ta Verebély-Kulifay Mónika, az 
évfordulós rendezvények egyik 
szervező tanára.

A jubileum kapcsán további 
programokról is beszélt a pedagó-
gus. Harminc éve tart a diákcsere-
program az ueterseni Ludwig-
Meyn-Gymnasiums és a Városma-
jori Gimnázium között. Ennek 
tiszteletére a német pedagógusok 
nemsokára Budapestre látogatnak. 
Februárban egykori diákok lépnek 
majd fel az iskolagálán. A színpadi 
produkciók mellett képzőművé-
szeti kiállítás és az iskola harminc-
éves történetét feldolgozó fotótár-
lat is színesíti majd a rendezvényt.

mm.

Megkezdődött a Bárányfelhő építése
Hosszas tervezés és tárgyalások 
után megkezdődött a Bárányfelhő 
Svábhegyi református óvoda 
építése. A 120 gyermek számára 
férőhelyet biztosító intézmény 
a tervek szerint 2021 szeptem-
berében nyitja meg kapuit a 
Svábhegyi református templom 
szomszédságában, a Felhő utca 8. 
szám alatt.

„A Bárányfelhő Svábhegyi Refor-
mátus Óvoda a reményeink sze-
rint jelentősen erősíti gyülekeze-
tünk közösségét” – mondta Berta 
Zsolt református lelkész az alap-
kőletétellel egybekötött ünnepi 
misén, amin dr. Bogárdi Szabó 
István református püspök is részt 
vett.

Pokorni Zoltán polgármester 
elmondta, hogy a kivitelezést több 
mint két éven át tartó tárgyalások 
előzték meg, amelyekben a Hegy-
vidéki Önkormányzat is jelentős 
szerepet vállalt. A Felhő utca 6. 
szám alatti telken a Fővárosi Köz-
tisztasági Hivatal munkásszállója, 
míg a Felhő utca 8. alatti terület a 
XII. kerület lakóépülete volt – az 
ott élőknek az önkormányzat la-
kást és pénzt ajánlott.

„Fontos szempont volt, hogy a 
mai igényeknek megfelelő óvoda 
épüljön” – fogalmazott Pokorni 
Zoltán, aki arról is beszélt, az el-
múlt egy-két évben sikerült elérni, 
hogy minden hegyvidéki család 
gyermekének óvodai férőhelyet 
tudjanak biztosítani a kerületben. 
„Örömmel látom, hogy nemcsak 
a Svábhegyi Református Temp-
lom, hanem a Szent László-plébá-

nia mellett is óvoda épül” – tette 
hozzá a polgármester, aki szerint 
az óvodának nem szabad iskolává 
válnia, lényeges, hogy a fejlesztések 
mellett szabad teret adjon a játék-

nak, és ne csak a gyerekekből, ha-
nem a szülőkből is közösséget 
formáljon. „A legnagyobb ado-
mány, ha a gyermekeink, unoká-
ink úgy nőhetnek fel, hogy hihet-
nek a felnőttek világában, bízhat-
nak abban, hogy megvédik, öröm-
mel fogadják majd őket” – zárta 
szavait Pokorni Zoltán.

„A magyar kormány munkájá-
nak középpontjában a családpoli-

tika áll. A legfontosabb feladat, 
hogy mindenben segítsünk azok-
nak, akik gyermeket vállalnak, és 
felelősen nevelnek – szögezte le 
Gulyás Gergely Miniszterelnöksé-

get vezető miniszter, a XII. kerület 
országgyűlési képviselője. – Az 
anyagi segítségen túl mindent meg 
kell tennünk azért, hogy a gyer-
mekvállalást segítő infrastruktúra 
is bővüljön. Ezért építünk óvodá-
kat és bölcsődéket. A meglévőket 
pedig nem bezárjuk, hanem fel-
újítjuk.”

Soltész Miklós, a Miniszterel-
nökség egyházi és nemzetiségi 

kapcsolatokért felelős államtitkára 
az ünnepségen kitért arra, hogy 
idehaza az emberek nyolcvan szá-
zaléka értéknek tartja a keresztény-
séget. „Az a törekvés, melyet püs-

pök úr vezetésével, a 
kormánnyal együtt-
működve elindított 
a református egyház, 
miszerint 5500 férő-
helyet hoznak létre a 
következő időkben, 
fantasztikus nagy 
változás. Ennek ré-
sze a Bárányfelhő 
Svábhegyi Reformá-
tus Óvoda is” – 
mondta.

Az épülő intéz-
mény területén egy 
időkapszulát is elhe-
lyeztek. Ebbe az ala-
pító okiratot, egy 
apró bárányfigurát, 
a most forgalomban 
lévő magyar forint 
érméit, a gyülekezet 
prospektusát, az ok-
tóberi imanaptárt, a 
Reformátusok Lap-
jának aktuális szá-
mát, az egyik napi-
lap hétvégi kiadását 
és az ünnepség meg-
hívóját tették.

Mint kiderült, az óvoda nem 
csak az utcáról kapta a nevét. „A 
felhő a Bibliában mindig Isten 
jelenlétének jelképe, a bárány pe-
dig Jézusra utal” – magyarázta 
Berta Zsolt. A tervek szerint a 120 
férőhelyet biztosító Bárányfelhő 
Svábhegyi Református Óvoda 
2021 szeptemberében nyitja meg 
kapuit.

B. M.

Az alapító okiratot és az ünnepség meghívóját is az időkapszulába tették

Szőllősi Gergely

Családja és tanárai is sokat segítettek a szép eredmények elérésében
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Hasznosítsuk helyben, amit lehet!
Lakossági ágaprítási program

Elindult a jelentkezés a Hegyvidé-
ki Zöld Iroda lakossági akciójára, 
az ingyenes ágaprítási programra. 
Az akció keretében a Hegyvidéki 
Zöld Iroda által megbízott vállal-
kozó a helyszínen felaprítja a ker-
ti munkálatok során keletkezett 
ágakat, gallyakat. Az apríték a 
darálást követően helyben marad, 
így helyben felhasználható, hasz-
nosítható (talajtakarás, komposz-
tálás).

A szolgáltatás a kerületi lako-
sok számára ingyenes az alábbi 
feltételekkel:

– előzetes regisztrációhoz kö-
tött,

– egy címen egy regisztráció 
adható le,

– regisztrált címenként maxi-
mum 10 m³ zöldhulladék aprítása 
biztosított.

Az ágak, gallyak előkészítése:
– frissen (egy évnél nem régeb-

ben) vágott, maximum 20 cm 
átmérőjű, szennyeződéstől mentes 
gallyak és ágak készíthetők össze,

– a levágott ágakat és gallyakat 
a vastagabb végükkel egy irányba 
rendezve kell előkészíteni,

– hosszában nem kell a gallya-
kat elvágni, darabolni (a nagyobb, 
egyben lévő ágakat könnyebb az 
aprítógépbe helyezni),

– az egyberendezett ágakat és 
gallyakat nem kell összekötni,

– az összekészített ágakat és 
gallyakat az előzetesen egyeztetett 
időpontban a vállalkozó részére át 

kell adni (azokat nem lehet kihe-
lyezni közterületre),

– amennyiben az aprítás nem 
az ingatlan területén történik, az 
aprítékot a darálást követően mi-
hamarabb be kell hordani a köz-
területről a magánterületre.

Az apríték felhasználásának 
lehetőségei és előnyei:

– komposztálható, körülbelül 
fél éven belül humusz keletkezik 
belőle,

– talajtakarásra használható – 
nem engedi kiszáradni a talajt, 
gátolja a gyomnövények elszapo-

rodását, bomlás során tápanyaggal 
látja el a növényeket.

A jelentkezés módja:
– online a https://eugyintezes.

hegyvidek.hu/ honlapon, a Zöld 
Iroda fül alatt vagy

– személyesen a Hegyvidéki 
Önkormányzat ügyfélszolgálatán 
(Böszörményi út 23–25.) és a 
Hegyvidéki Zöld Irodában (Kiss 
János altábornagy utca 43–45., 

földszinti iroda) ok-
tóber 31-ig lehet 
jelentkezni, regiszt-
rálni.

További infor-
mációk

Előzetes érdeklő-
dés a 06/70-938-
8474-es telefonszá-
mon.

Regisztrációt kö-
vetően a 06/30-544-
8778-as telefonszá-
mon.

A jelentkezők a 
jelentkezési és a re-
gisztrációs űrlap ki-

töltését követően részletes tájékoz-
tatást kapnak.

A Hegyvidéki Zöld Iroda a 
szolgáltatást a jelentkezés sor-
rendjében, a rendelkezésre álló 
költségkeret kimerüléséig tudja 
biztosítani.

Hogyan építsünk zöldtetőt?
A zöldtető temperálja az alatta 
lévő helyiségeket, óvja a tetőszi-
getelést, megfogja a rövid idő 
alatt lezúduló, nagy mennyiségű 
csapadékot, és nem utolsósorban 
csökkenti a biológiai lábnyomun-
kat. egyebek közt ezekről esett 
szó a polgármesteri hivatalban 
lévő zöldtetőn megtartott szak-
mai bemutatón, amin kulisszatit-
kokról is hallhattak az érdeklődők.

Zöldtető szinte bármilyen födé-
men építhető. Ez lehet terasz, la-
pos vagy legfeljebb 45 fokos dőlé-
sű tető, a lényeg, hogy megfelelő 
legyen a szigetelése, és bírja a 
négyzetméterenkénti mintegy 150 
kilogrammos többletterhelést. Az 
utóbbit statikus állapíthatja meg, 
akit minden esetben erősen aján-
lott kihívni. Minderről Vizi Ger-
gely zöldtetőépítő beszélt az ön-
kormányzat épületében lévő zöld-
tetőn megtartott bejáráson. Mint 
elmondta, létezik intenzív és ex-
tenzív kialakítás: az előbbi valójá-
ban egy bokrokkal, fákkal beülte-
tett teljes kert, amely állandó 
gondozást, öntözést igényel, míg 
az utóbbi önfenntartó.

Ami a kialakítást illeti: a szak-
emberek a meglévő szigetelésre 
vastag geotextiliát raknak, arra 
fektetik a tojástartóhoz hasonló 
drainlemezt. Ez az egész rendszer 
lelke, nagy teherbírású műanyag, 
ami biztosítja a zöldtető levegőzé-
sét, összegyűjti és megtartja a csa-
padékot – 18 litert négyzetméte-
renként –, a felesleget pedig apró 
lukakon keresztül hagyja eltávoz-
ni. A következő réteg ismét egy 
geotextília, ez választja el a 
drainlemezt és az ültetőközeget, s 
megakadályozza, hogy a szemcsék 
kiszorítsák a mélyedésekből a vi-

zet, vagy eltömítsék a leeresztő 
nyílásokat.

Extenzív zöldtetők esetében az 
ültetőközeg nem föld, hanem egy 
olyan speciális, zúzalékhoz hason-
ló keverék, ami szinte teljesen táp-
anyagmentes. Ebben a kifejezet-
ten ide szánt varjúhájféléken 
(szédumokon) kívül a legtöbb 
növény, beleértve a sok gondot 

okozó invazív fajokat is, nem ké-
pes megmaradni. Varjúháj helyett 
használhatók a geránium, a kövi-
rózsa vagy a hagymafélék. Ezek is 
jól érzik magukat az extenzív zöld-
tetőn, a sokéves tapasztalatok en-
nek ellenére azt mutatják, hogy a 
sokféle varjúháj az ideális megol-
dás.

A tetőre körben tűzvédelmi ka-
vicságy kerül. Ez segít megelőzni 
a gombásodást és a hőhidak kiala-
kulását, megkönnyíti a felesleges 
csapadék távozását, valamint ja-
vítja a rendszer szellőzését.

Az ültetés történhet magról, 
ami a legolcsóbb, ám leginkább 

időigényes módszer. Némileg drá-
gább a sarjvetés, majd a kész nö-
vények telepítése következik a 
sorban. Ha ezt választjuk, akár 
mintákat is kialakíthatunk a kü-
lönböző színűekből. A leginkább 
elterjedt megoldás a szé dum sző-
nyeg, ami egy előre beültetett, 
könnyen kiteríthető rostháló. Egy 
négyzetméter extenzív zöldtető 

20-40 ezer forintba kerül, az in-
tenzívnek a négyzetméterára még 
magasabb, a befektetés azonban 
megtérülhet, legalábbis részben.

Vizi Gergely a zöldtető előnye-
it sorolva kiemelte, hogy konkrét 
mérések szerint a növényekkel 
borított felület hőmérséklete nem 
haladja meg a 30 fokot, míg a ha-
gyományos lapos tetőnél ez az 
érték nyáron akár 70 fok is lehet. 
Ebből következik, hogy a zöldte-
tőnek köszönhetően az alatta lévő 
helyiségekben is lényegesen ala-
csonyabb lesz a hőmérséklet, így 
kevesebbe kerül az épületek (la-
kások) hűtése. Télen a jobb szige-

telés miatt kimutatható némi 
melegítőhatás, erre leginkább 
egyfajta fűtésrásegítésként lehet 
tekinteni.

További előny, hogy a zöldtető 
oxigént termel, megköti a káros 
szén-dioxidot, a szálló port és más 
méreganyagokat, elnyeli a zajokat 
(repülőtér mellett ennek különö-
sen nagy a jelentősége), valamint 

védi a tetőszigetelést a jelentős 
hőingadozástól, a fagytól és az 
UV-sugárzástól. Általánosságban 
elmondható, hogy megháromszo-
rozza a szigetelés élettartamát. Az 
energiafelhasználás csökkentése 
mellett ez is egy olyan tényező, 
amivel csökkenthetők a tényleges 
költségek.

Ez még fokozottabban igaz, ha 
napelemek környezetében alakít-
ják ki a zöldtetőt. A hűsebb kör-
nyezet miatt a napelemek hatásfo-
ka nő, ráadásul olyan növények is 
telepíthetők, amik távol tartják a 
paneleket beszennyező rovarokat.

-os

A zöldtető oxigént termel, megköti a szálló port, védi a tetőszigetelést a jelentős hőingadozástól

A gyümölcsfa elültetéséről
Itt van az ősz, itt van újra, és vele 
számos kerti munka, ami kéz a 
kézben jár az előre tervezés bizser-
gető izgalmával. Hagyományosan 
ilyentájt, lombhulláskor ültetjük a 
fákat, amelyek majd 
virágukkal éltetik a ta-
vaszt, árnyékot adnak a 
forró nyári napokon, és 
érett, egészséges gyü-
mölcsükkel gyönyör-
ködtetnek minket. Ki-
nek ne lenne kedve be-
levágni ilyen szépremé-
nyű feladatba?

Mégis, az utóbbi év-
tizedben azt tapasztal-
juk, hogy a családi házi 
kertekből jóformán 
teljesen eltűntek a zöld-
ségesek, virágoskertek 
és kisebb gyümölcsö-
sök. Se helyünk, se 
időnk ezzel pepecselni 
felgyorsult mindennap-
jainkban, pláne amikor 
az áruházakban min-
dent megkapni. Vagy 
mégsem?

Mert meg lehet-e vá-
sárolni azt a teremtő 
büszkeséget, amivel a 
saját kertünkből való 
almába harapunk? Meg 
lehet-e online rendelni 
a levegőn, kertészkedés-
sel eltöltött pár óra 
stresszűző, jótékony 
hatását? Be lehet-e sze-
rezni a virágzó fáinkra 
gyűlő méhek dallamos 
zümmögését? Vagy 
csak azt az ízvilágot, 
amit egy bio-, régi ma-
gyar táji fajta gyümöl-
cse tud adni, amikor 
éretten esszük a fáról?

Mi úgy gondoljuk, hogy nem. 
Ezért az alábbiakban egy kis bá-
torító segítséget szeretnénk nyúj-
tani az őszi gyümölcsfacsemete-
ültetéshez.

A gyümölcsfák ideális ültetési 
ideje október közepétől a fagyok 
beálltáig tart. A helyszín megvá-
lasztásakor a legjobb a napos hely. 
Fontos, hogy a fa növekedésével 

számolva a telekhatártól 
3, más fáktól 6 méter 
ültetési távolságot tart-
sunk. Ha megtaláltuk a 
tökéletes helyet, akkor 
fácskánk kicsomagolása 
után 1-2 centit vágjunk 
vissza a gyökérzetből 
(1.), valamint távolítsuk 
el a sérült részeket. Ezt 
követően állítsuk vízbe 
(2.) a csemete gyökerét 
24 órára.

Ameddig fácskánk 
ültetés előtti fürdőjét 
veszi, addig ássunk ki 
egy legalább 60x60x60 
centis ültetőgödröt (3.). 
Az aljára tegyünk a fel-
talaj fellazított és mar-
ha trá gya pel let tel össze-
kevert részéből. A friss 
trágyás földet érdemes 
5 centiméternyi sima 
földdel elválasztani a 
gyümölcsfa gyökerétől.

Az ültetés mélységét 
úgy érdemes meghatá-
rozni, hogy a gödör fe-
lett átfektetünk egy 
egyenes lécet. Ehhez 
állítjuk be az oltási heg 
magasságát úgy, hogy 
az a föld felszíne fölé 
essen. (4–5.) Ilyenkor 
megemelve a facsemetét 
a földdel kevert trágya-
réteg és a gyökérzet közé 
még be tudjuk lapátolni 
a szükséges mennyiségű 
földet, amit megöntö-

zünk (6.). A legfelső gyökeret fedje 
6-8 centi földtakaró.

Az ültetéshez jó munkát, a fák 
szüreteléséhez pedig jó étvágyat 
kívánunk!

Csige Anna nyomán: ZI.

1.

2.

3.

4.

5.

6.
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Díszbokor Új-Zélandról a Hegyvidékre
Nem bővelkedünk olyan növé-
nyekben, amik a világ túlsó felén 
lévő szigetekről „érkeznek” a ker-
tünkbe. Az Új-Zélandról származó 
veronikacserje egyre népszerűbb, 
nem kis mértékben azért, mert 
sokoldalúan hasznosítható.

A veronikacserje kicsit faramuci 
névnek tűnik, pedig elég jól leírja 
a növényt. Megtudjuk belőle, 
hogy a mintegy 90 fajt számláló 
Hebe nemzetség a magát a Hegy-
vidék kertjeiben és erdeiben is 
képviseltető veronikafélékhez tar-
tozik, és hogy megjelenését tekint-
ve alacsony bokor.

Az Új-Zélandon, néhány csen-
des-óceáni szigeten és Dél-Ame-
rika csücskén őshonos nemzetség 
tudományos neve az – onnan 
nézve igencsak messzi – görög mi-
tológiából ered. Hébé ugyanis 
Zeusz és Héra lánya, 
a fiatalság forrásá-
nak őrzője. (Más 
források szerint 
Héra Apolló lako-
máján egy salátale-
vél elfogyasztásától 
esett teherbe Hé bé-
vel. Ki tudja?)

A főistenek gyer-
mekeként töretlenül 
népszerű istennő 
legfőbb feladata 
volt, hogy a kor 
előrehaladtával nyi-
lával megsebezze az embereket, 
akiktől ezáltal vette vissza a fiatal-
ságot. De Hébé nem csak elvett: a 
múló fiatalság helyett bölcsességet 
és tapasztalatot hagyott a hátralé-
vő évekre. Karrierjének része volt 
a fiatalság forrásának őrzése is, 
amit oly sikeresen végzett, hogy 
jutalmul elnyerte a hős Héraklész 
szívét. A Zeusz és egy királynő 

frigyéből származó Héraklész 
szépséghibája az volt, hogy halan-
dónak született, ezért a (féltest-
vér?)pár csak akkor találhatott 
egymásra, amikor a 
hős halála után az 
istenek – érdemei 
elismeréseként – az 
Olimposzra emel-
ték.

A görög mitoló-
gia és a veronika-
cserje úgy találko-
zott, hogy Cook 
kapitány első útján 
a vele utazó bota-
nikusok meglát-
ták a maorik által 
koromikónak ne-
vezett növényt, amelynek isme-
retlensége és szépsége elegendő 
okot jelentett a hazaszállításra. A 
tetovált maorik hasmenés, meg-
fázás ellen használták, és sebeket 
gyógyítottak vele. Azt ekkor még 
nem tudhatták, hogy az angolok 

által behurcolt kolera ellen is jó 
lesz. Annyira bevált gyógynö-
vényként, hogy az új-zélandi ka-
tonák ellátmányában még a má-
sodik világháborúban is szerepelt 
a szárított koromikolevél. Ha pe-
dig a harcosok számára ilyen nél-
külözhetetlen volt, akkor könnyű 
megtalálni a kapcsolatot az örök 
ifjúság forrását őrző Hébével.

Szerencsénkre a növény neve-
lése messze nem okoz olyan fej-
törést, mint a görög mitológia 
szövevényes történeteinek kibo-

gozása. Új-Zéland éghajlata sok-
ban hasonlít a 18 000 kilométer 
távolságban fekvő Brit-szigeteké-
hez, így a veronikacserje megho-
nosítása nem jelentett nehézsé-
get. Ráadásul a nemzetség tagjai 
elég sokféle környezeti adottság-

hoz alkalmazkod-
tak, a Déli-Alpok 
lábától a vulkánok 
körüli lávamezők 
sivatagaiig különfé-
le helyeken megél-
nek. Csak ki kellett 
választani azokat a 
fajokat, amelyek a 
legjobban bírják Al-
bion ködét.

A veronikacserje 
jellemzően fényes, 
lándzsás levelekből 
álló, sűrű lombú, 

alacsony bokrokat nevel. Virága 
tetszetős, a kék árnyalataiban 
pompázik. Illata a világ bármely 
pontján mágnesként vonzza a pil-
langókat, még olyan meglepő he-
lyeken is, ahol okkal feltételezhet-
nénk, hogy ezek a rovarok már 
nem élnek meg.

A kertészeti árudákban fellel-
hető veronikacserjék legtöbbje 

nem valamelyik fajhoz, hanem 
azok nemesített változataihoz tar-
tozik. A fajták egy részének tojás-
dad, örökzöld levelét fehér vagy 

vörös mintázat dí-
szíti, virágaik a kék 
árnyalatait a fehértől 
a bordóig bővítik. A 
szépségért a fagytű-
réssel kell megfizet-
ni – a legmutatósabb 
változatok a legérzé-
kenyebbek, míg az 
alapfajok a legzor-
dabb teleket is elvi-
selik.

A növény nem 
igényes a talajával 
szemben, bár jobban 

kedveli a savanyú talajt, mint a 
Hegyvidék meszes földjét, ezért 
kiültetés esetén érdemes nagyobb 
ültetőgödröt ásni, és részleges ta-
lajcserét végezni. Edényben nevel-
ve ez a probléma általában nem 
jelentkezik, mert a virágföldek – 
ha nem kifejezetten savanyút vá-
lasztunk, akkor is – ritkán mesze-
sek.

A hébék napos helyeken érzik 
jól magukat, de félárnyékba is ül-
tethetők. Minél kitettebb helyre 
kerülnek, annál fontosabb a rend-
szeres nyári öntözés. A kontinen-
tális klímánkon egyre jellemzőbb 
nyári hőség idején a kiegyensúlyo-
zott körülményekhez szokott cser-
je levelei könnyen megégnek.

Ha edényben neveljük, érdemes 
árnyékba tenni. A cserepes példá-
nyokat télre bevihetjük a szobába, 
de ott világos és hűvös helyet igé-
nyelnek. Különösen azért érdemes 
ezt megtenni, mert az őszi virág-
zás elhúzódik, és még javában tart, 
amikor az idő már rosszra fordul. 
Ilyenkor kár kint hagyni a virágzó 
bokrot, hiszen a szobában akár 
még hetekig gyönyörködhetünk 
benne.

(Barta)

Napos helyen érzi jól magát, de félárnyékba is ültethető

Veronikacserje az eredeti élőhelyén

Miért éri meg házilag 
komposztálni?

Budapesten évek óta tilos a szabad-
téri avarégetés. A kertekben terme-
lődő zöldhulladéktól háromféle-
képpen lehet környezetbarát mó-
don megszabadulni. Az FKF Zrt.-
től biológiailag lebomló gyűjtőzsá-
kokat vásárolhatunk, a közterület-
fenntartó pedig a megadott idő-
pontokban elszállítja azokat. 
Emellett működik a helyszíni 
hasznosítás, amit a Hegyvidéki 
Önkormányzat is támogat: egy-
részt az ingyenes ágaprítással, más-
felől komposztálókeretek biztosítá-
sával a lakóközösségek részére.

Az előző évhez hasonlóan az 
idén is közel háromszáz komposz-
tálókeretet adott át a Hegyvidéki 
Zöld Iroda a XII. kerületben élők-
nek. Szakszerű használatukhoz a 
Hegyvidéki Kulturális Szalonban 
rendezett ismeretterjesztő előadá-
sok nyújtottak segítséget, ezekben 
Eleőd-Faludy Gabriella beszélt a 
komposztálás előnyeiről.

A Budai Komposztmesterek a 
Környezetért Kft. ügyvezetője el-
mondta, hogy a zöldhulladék hely-
ben történő feldolgozásával csök-
kenthetjük a biológiai lábnyomun-
kat, hiszen nem kell számolni a 
szállításból adódó környezeti terhe-
léssel. Ráadásul a levegőszennye-
zést is mérsékeljük, egy köbméter 
avar elégetésével ugyanis 250 autó-
busz 24 órás működése során ke-
letkező mikroanyag jut a légkörbe.

Ezzel szemben a házi komposz-
tálás része a környezetvédelemnek, 

természetes körforgás, valójában az 
ember által irányított „humusz-
gyártás”. A háztartási hulladék 
harmada komposztálható, ebben 
benne van az almacsutka, a 
teafilter, a kávézacc is. Társasházak-
nál jelentős költségcsökkentés ér-
hető el azzal, hogy a komposztálás-
nak köszönhetően kisebb vagy 
kevesebb kukára van szükség. Az 
már csak a hab a tortán, hogy vi-
rágföldet sem kell venni, hiszen mi 
magunk megtermeljük.

Elég hozzá egy kis zöld terület és 
valamilyen komposztálóeszköz. 
Ilyen az önkormányzattól is kapott 
kezelt fakeret, amelynek az élettar-
tamát úgy növelhetjük meg, ha az 
oldalait időnként felcseréljük. Akár 
használt étolajjal is kezelhetjük, 
úgy még tartósabb lesz.

Természetes földre kell helyezni, 
így találnak majd rá a zöldhulladé-
kot lebontó talajlakó élőlények. 
Legyen félárnyékos és szélvédett 
helyen, ezzel megóvhatjuk a kiszá-
radástól a komposztanyagot, ame-
lyet néha locsoljunk meg vízzel. 
Elő- és oldalkertbe inkább ne te-
gyük!

Minden, ami nyers és növényi, 
belerakható a komposztba. Tilos 
minden hússzármazék, a húsevő 
állatok ürüléke (alom). Jót tesz vi-
szont az összetört tojáshéj, a haj, 
köröm, toll, szőr, madáralom. Nyu-
godtan lehet használni diólevelet, 
ugyani komposztáláskor a dióban 
lévő, más növények növekedését 
gátló anyag egy év alatt teljesen 
lebomlik. Ugyanez az idő a tujánál 
két év.

A gesztenyefa levele nem tehető 
a komposztba, ha megtámadta az 

aknázómoly. Küldjük el a levelek 
fotóit a http://anovenydoki.hu ol-
dalon található e-mail-címre, és 
rövid időn belül megtudhatjuk, 
fertőzöttek-e.

A frissen nyírt füvet a komposzt-
ba rakás előtt hagyjuk kiszáradni, 
vagy keverjünk mellé száraz anya-
gokat: faaprítékot, száraz levelet, 
faforgácsot, festetlen és fehérítetlen 
natúr papírt (tojástartó tálcát, toa-
lettpapírt). Mivel a déligyümölcsök 
héjának magas az olajtartalma, 
ezért nehezebben bomlik le, de kis 
mennyiségben hozzáadható a kom-
poszthoz, míg a fahamu sokat segít 
a nedves komposzt állagán.

Érdemes tudni a lenyírt fűről, 
hogy a legjobb, ha a talajon hagy-
juk, így megvalósul a felületi kom-
posztálás. Ehhez viszont gyakran 
kell gyepet nyírni, nem szabad 
megvárni, amíg magasra nőnek a 
fűszálak.

Ha a bokrok alá söpörjük a 
kaszálékot, helyben megvalósul a 
komposztálás, lazább lesz a föld. A 
veteményesbe, a sorok közé szórva 
megelőzhetjük a gyomok kinövé-
sét. A háztartásban keletkező zöl-
deket gyűjtsük külön, és 2-3 na-
ponta ürítsük a komposztálóba.

Könnyebben keveredik a kom-
posztanyag, ha felaprítjuk, ezzel 
gyorsul a bomlási folyamat. Kever-
jük össze a különböző anyagokat, 
a barnát a zölddel, a szárazt a ned-
vessel, a nagyot a kicsivel. A lé-
nyeg, hogy meglegyen a szén-nit-

rogén egyensúly. Nitrogén van 
például a zöld kaszálékban, a lágy-
szárúakban, míg a faapríték a szén-
ről gondoskodik. Segédanyag a 
zeo lit tar tal mú melliorit, amely 
megköti a szagokat és a nedvessé-
get, valamint dúsítja a komposz-
tot.

Lehetőség van oltásra, amivel 
beindíthatjuk a bomlási folyama-
tot. Erre jó a mikroorganizmus-
koncentrátumot tartalmazó 
bioclean komposzt. Ne feledjük a 
forgatást, ezzel javíthatjuk a kom-
poszt oxigénellátását, és közben 
ellenőrizni tudjuk a nedvességtar-
talmat. Tavasszal egyszer minden-
képpen forgassuk át a komposztot; 
ha sok a nedvesség, száraz anyagot 
tegyünk hozzá, ha kevés, akkor 
locsoljuk meg. Ezt követően más-
hová gyűjtsük a friss komposztál-
nivalót. A kiindulási anyagoktól 
függően egy év múlva lesz minősé-
gi komposztunk.

Amikor megérett az anyag, egy 
(4-6 milliméteres) rosta segítségé-
vel nyerhetjük ki az értékes virág-
földet. A rostálás maradékát nyu-
godtan tegyük vissza a komposzt-
ba. Alkalmazzuk a zsázsatesztet: 
amennyiben a kirostált komposzt-
ból egy hét alatt kinő a zsázsa vagy 
a mustár, tökéletes munkát végez-
tünk. Egy köbméter komposztból 
100-150 liter földet kapunk, ami 
ellenállóbbá teszi a növényeket a 
betegségekkel és a parazitákkal 
szemben, s megvan benne minden, 
amire szükségünk lehet.

M.

PP Még több érdekesség a komposz-
tálásról: www.komposztmester.hu

Sérülések, törések, otthonápolás
rándulások, húzódás, ficam bárki-
vel előfordulhat, és sajnos a töré-
seket sem lehet biztosan elkerülni. 
ezekről az igencsak gyakori sérü-
lésekről beszélt az egészségesen 
a Hegyvidéken – Szabadegyetem 
legutóbbi előadásában dr. Lajos 
Éva ortopéd szakorvos.

Talán meglepően hangzik, de leg-
gyakrabban az otthonunkban ér-
het baj minket. Ezt követik a mun-
kahelyi, a közlekedési és a sport-
balesetek, s még ritkábbak a ter-
mészeti katasztrófák miatt kiala-
kuló sérülések. Ráadásul a háztar-
tási balesetek között háromszor 
annyi a halálos kimenetelű, mint 
a közúton előforduló baleseteknél. 
Ezzel vezette fel előadását dr. Lajos 
Éva ortopéd szakorvos, a Budai 
Egészségközpont munkatársa az 
Egészségesen a Hegyvidéken – 
Szabadegyetem legutóbbi összejö-
vetelén.

A sérülések mintegy fele esés 
következtében történik; idősebb 
korban a szőnyeg, a csúszós burko-
latok jelentik a legnagyobb ve-
szélyt. Éppen ezért érdemes szellős 
sportcipőt hordani a lakásban, 
mert abban biztonságosan lehet 
járni, a talpa csúszásbiztos. Ameny-
nyiben mégis a papucs mellett dön-
tünk, figyeljünk az állapotára: a 
kitaposott, „kijárt” papucs nagyon 
veszélyes lehet, hiszen nem tartja a 
lábat, könnyebben beleakad a kü-
szöbbe, a szőnyegbe. Ez utóbbit 
egyébként is inkább távolítsuk el a 
lakásból! Amikor lépcsőn járunk, 
legyünk nagyon körültekintők, 
kapaszkodjunk a korlátba, ne sies-
sünk.

Főzés közben ne hagyjuk a tű-
zön az ételt, ha forró olajjal, vízzel 

dolgozunk. „Mumusnak” számít 
az áramütés, a régi berendezések, 
kapcsolók könnyen bajt okozhat-
nak. Ne tároljunk otthon mérgező 
anyagokat címke nélküli flakonok-
ban, edényekben, mert később 
esetleg már nem emlékszünk rá, 
hogy mi is van az üvegben.

Szabadtéren villámláskor ne áll-
junk fa alá, ne maradjunk vízpar-
ton, próbáljunk védett helyre men-

ni, üljünk autóba, de ne érjünk fém 
alkatrészekhez, még a kormányhoz 
sem. Ha ezekre nincs lehetősé-
günk, guggoljunk le, ahol vagyunk, 
és húzzuk össze magunkat.

Mi a teendő, ha megtörtént a 
baj? Otthon, egyedül ez nagy kihí-
vás. Ha elestünk, és nincs senki a 
közelben, próbáljunk meg apró 
mozgásokkal eljutni a telefonhoz, 
és segítséget hívni. A legjobb, ha 
mindig van nálunk mobiltelefon. 
Egyedülállók építsenek ki kapcso-
latot a szomszédokkal, akiknek 
feltűnhet, ha nincs mozgás a laká-
sunkban.

Ami az elsősegélynyújtást illeti, 
a laikusoknak is van kötelezettsé-
ge. A legfontosabb, hogy mindig 

vegyük komolyan a sérült pana-
szát, próbáljuk meg nyugalomba 
helyezni őt, és telefonáljunk a 
mentőknek. A 112 az egységes eu-
rópai segélyhívó szám, a 104 a 
mentőké, a 105 a tűzoltóságé, a 
107 a rendőrségé.

Hasüreget, hasfalat érő tompa 
traumák esetén gondolni kell a lép 
károsodására, ezek a zúzódások 
ugyanis sokszor nem járnak látha-

tó sérüléssel. Húzódás esetén el-
képzelhető kisebb nyúlás, ami 
magától visszaáll, ficamnál viszont 
mindenképpen szaksegítségre van 
szükség. A csontok részleges töré-
se, repedése sem mindig látszik, 
nagyobb ütésnél, ha ennek gyanú-
ja fennáll, ajánlatos kórházba 
menni.

Zárt, duzzadással járó sérülésnél 
a sérült végtagot nyugalomba kell 
helyezni, felpolcolni, a térdhajlatot 
megtámasztani. Utóbbi azért fon-
tos, mert így lesz megfelelő a vér-
keringés. A felkar nyugalomba 
helyezése akár egy sállal, kendővel, 
konyharuhával is megoldható. Ez-
zel elkerülhetjük, hogy túlságosan 
nagyra nőjön a duzzanat. Segíthet 

a jegelés, a hűtés, de a borogatás 
nem, az feláztathatja a bőrt.

Orvosi beavatkozásnál a rögzítés 
gipsz helyett történhet műanyag 
eszközökkel, szükség szerint csava-
ros, lemezes beavatkozást végez az 
orvos. A velőüregbe helyezett rög-
zítéssel tökéletes de for má ció men-
tes ség érhető el. A traumát, sérülést 
követő stressz mentális problémák-
kal járhat, ennek feldolgozásához 

szakember segítségé-
re is szükség lehet.

Dr. Lajos Éva ar-
ról is beszélt, hogy a 
háztartási sérülések 
elkerülésének leg-
jobb módja a bizton-
ságos környezet meg-
teremtése. Számos 
otthoni segítőeszköz 
létezik: ne szégyell-
jük a szobavécé hasz-
nálatát, szereltessünk 
fel kapaszkodókat, 
gondoskodjunk a 
csúszásmentességről 
és a botlásveszélyek 
kiiktatásáról.

A rehabilitációra, 
gyógyulásra is igaz, hogy minden-
hol jó, de legjobb otthon! Így sok-
kal gyorsabb lesz a regeneráció, ám 
ehhez az szükséges, hogy kérjük és 
fogadjuk el mások segítségét. Lé-
teznek szakgondozói hálózatok és 
más otthonápolást támogató prog-
ramok, ezeket bátran vegyük 
igénybe.

Ágyban fekvés esetén gondol-
junk a felfekvés elkerülésére, csök-
kent mozgásképességnél indokolt a 
járókeret, rollátor használata. Ez 
utóbbi különösen hasznos, a bevá-
sárlókocsihoz hasonló eszközre 
ugyanis, ha elfáradunk, rá lehet 
ülni, ami növeli a járástávolságot és 
a terhelhetőséget.

sm.
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A komposztálókeretek szakszerű használatával védjük a környezetünket

Dr. Lajos Éva a háztartási balesetek elkerülésének lehetőségeiről is beszélt
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Beethoven kedvence, a sashegyi bor sikertörténete
A budai borok a filoxérajárvány 
előtt messze földön híresek voltak, 
közülük talán a sashegyi lehetett 
a legfinomabb. Beethoven min-
denesetre az igazi szerelmese volt! 
A Budai Krónika 1940. július 24-i 
száma megemlíti, hogy a zeneszer-

ző mily nagy vonzalmat táplált a 
budai, elsősorban a sashegyi borok 
iránt. Beethoven levelezéséből és 
kortársai emlékezéseiből is kide-
rül, hogy nem szűkebb hazája – a 
Rajna vidéke – nedűit kedvelte, 
hanem a jó sashegyi és egyéb bu-
dai fajtákat, amiket barátja, 
Brunszvik Ferenc küldött neki.

Brunszvik gróf annyira szerette 
a budai borokat, hogy mindig ott 
voltak az asztalán, nemcsak akkor, 
amikor vendégül látta Beethovent 
Budán, a Mikó utcai családi palo-
tában, hanem akkor is, amikor 
magával vitte őt a családi birtokra, 
Martonvásárra. „Valahányszor a 
borodat iszom a barátaimmal – írja 
1806-ban a zeneszerző –, mindig 
leiszunk téged, vagyis a te egészsé-
gedre iszunk.” Egy másik levelét 
egy újabb küldemény megérkezé-
se után azzal kezdte, hogy „Ezer 
köszönet, kedves barátom, a nektá-
rért…”

Beethoven nemcsak akkor itta 
a sashegyit, amikor Magyarorszá-
gon időzött, vagy amikor Bécsben 
jutott hozzá a grófi jó barát jóvol-
tából, hanem kedvelt vendéglőjé-
ben, a magyarországi származású 
Jahn Ignácnak a Him mel pfort gas-
sén (egy bécsi utcában) lévő üzle-
tében is. A derék vendéglős szíve-
sen teljesítette előkelő vendége 
kívánságát, egyrészt azért, mert 
Beethovent a sashegyi bor mindig 
muzsikálásra hangolta, ami na-
gyon népszerűvé tette a helyet, 
másrészt pedig mert más vendégek 
is megkívánták a kedvelt „nek-
tárt”, amely így hamarosan igen-
csak kelendővé vált.

Még fokozottabban népszerű 
lett, miután Jahn az Augartenben 
(egy bécsi parkban) nyitott előke-
lő éttermet a nagyobb igényű helyi 
és külföldi vendégek számára. A 
korabeli bécsi újságok sokat fog-
lalkoztak akkoriban a budai borok 
térhódításával – és nem a legna-
gyobb jóindulattal… Ezek a ne-
mes magyar fajták ugyanis háttér-
be szorították a vöslaui, a 
gumpoldskircheni és egyéb híres 
osztrák borfajtákat.

Az elkeseredett hadakozás hiá-
bavaló volt mindaddig, amíg Bee-
thoven élt. Csak 1827 után, ami-
kor a nagy zeneköltő már nem 
földi nektárt ivott, sikerült foko-
zatosan kiszorítani a budai boro-
kat – és még akkor sem teljesen. A 
Budai Krónika 1940-ben úgy 
zárta a cikkét, hogy „a sashegyi 
bort akkor már megörökítette Bee-
thoven és ezt a fejedelmi italt vele 
együtt fogják emlegetni az idők vé-
gezetéig”.

A budai bornak mára emléke is 
alig maradt, pedig évszázadokon 
át nagy hírnévnek örvendett szer-
te Magyarországon és Európában. 

A budai hegyekben már a római 
korból is találtak szőlőművelésre 
utaló leleteket, amik körülbelül a 
Kr. e. 3. században kerülhettek 
ide. Később, az Árpádok alatt is 
termett szőlő Budán. II. Géza és 
III. Béla idejében kezdték a na-

gyobb erdőirtásokat, hogy szőlőt 
ültessenek a fák helyére, majd II. 
András uralkodása alatt a budai 
hegyoldalak már jeles bortermő 
vidéknek számítottak. Ettől kezd-
ve szépen fejlődött a szőlőtermelés, 
olyannyira, hogy a 13–14. század-
ban Buda városa már idegen bo-
rok kizárásával biztosította saját 
bortermésének érvényesülését.

A magyar szőlőkultúra alaku-
lásában fontos szerepet játszottak 
a vallon, olasz és német telepesek. 
Később a Balkán-félszigetről érke-
ző délszláv népcsoportok terem-
tették meg az addig ismeretlen 
kadarka- és a vörösborkultúra 
alapjait.

Hunyadi Mátyás uralkodása 
idején is virágzott a szőlőgazdaság, 
az egész országban híres volt a tü-
zes és zamatos sashegyi bor. Elő-
szeretettel itták a királyi udvar 
vendégei is. Ezen fellelkesülve 
egyre több előkelő uraság döntött 

úgy, hogy földet vásárol a Hegy-
vidéken. A 15. században a leg-
több nemesnek voltak itt szőlőbir-
tokai, ezért a budai német nyelvű 
polgárság Adels berg nek, azaz Ne-
mes-hegynek nevezte el a környé-
ket. Az egyik feltevés szerint ebből 
eredhet a Sas-hegy elnevezés: mi-
után a budai svábok kiejtése idővel 
torzította a nevet, így lehet, hogy 
a magyarosítás során az 
Adelsberget Adlerbergnek (Sas-
hegy) értették, és azt ültették át 
magyarra.

A török hódoltság korában kis-
sé háttérbe szorult a szőlőművelés, 
de mivel a törökök nem tiltották 
a szőlőtermesztést, a boreladást és 
a kereskedést, a keresztény lako-
sok folytathatták tevékenységü-
ket. A világjáró török, Evlia 
Cselebi érdekes történeteket me-
sélt a török időkről, amikor 1666-
ban, húsz évvel annak visszafog-
lalása előtt Budán járt. Akkoriban 
szőlőskertek sorjáztak a Sváb-

hegy lejtőjén, a Kis-Sváb-hegyen 
és a Farkasréten is. A budai gyü-
mölcsök közül elsősorban a leves, 
édes-csípős szőlőt dicsérte 
Cselebi. Nagy mennyiségben ter-
mett barack, cseresznye és meggy 
is. A sárga topázszínű borról azt 

mondta, hogy a tenedosi bort is 
felülmúlja.

Érdekes, hogy a budait a kö-
zépkortól világos, aranyszínű bor-
ként említik, és először a 18. szá-

zad első feléből találunk adatot a 
később híressé váló sashegyi vö-
rösborról. A budai nedű Cselebi 
véleménye szerint erős, részegítő 
hatású volt. Ezt itták a „gyertya-
házakban”, az akkori kocsmák-
ban (gyertyagyújtás után jártak 

oda a katonák és a 
keresztény lakosság, 
innen az elnevezés). 
A mohamedánok 
csak a hámozott 
szőlőt fogyasztot-
ták, de azért meg-
esett, hogy olykor-
olykor az oszmánok 
is becsíptek a tüzes 
itókától.

Az 1686-os budai 
ostrom, sajnos, a 
szőlőskerteket is 
tönkretette. Elölről 
kellett kezdeni a 
szőlőtelepítést és a 
réginek a megújítá-
sát. A Hegyvidéken 
először 1690-ben 
szüreteltek újra a bu-
dai gazdák.

Betelepülő rácok 
hozták magukkal a 

budai hegyekben 
később elterjedő 
kékszőlőket. A leg-
gyakoribbak a ka-
darkafajták voltak. 
A budaiak hamar 
rájöttek, és többen 
írták is, hogy „a bu-
dai borok között leg-
tüzesebb, legdrágább 
és legkapósabb a 
sashegyi veres bor 
volt”.

Bél Mátyás 1737-
ben megjelenő 
könyvében különö-
sen a Sas-hegy hátán 
termett borokat di-
csérte, le is jegyezte, 
hogy a 18. század 

elején még az angolok is szívesen 
vásárolták. Sedgewick Zakariás 
londoni kereskedő, aki perzsa szö-
vetet és selymet szállított Magyar-
országon át Angliába, 1700-ban 

kísérletképpen 1000 
akó magyar bort 
vitt hazájába, és 
szá l l ítmányában 
sashegyi vörösbor is 
volt. A körülmények 
kedveztek a vállal-
kozásnak, mert ak-
koriban a háború 
miatt a francia bor 
nem juthatott át 
Angliába, továbbá 
az is segített, hogy 
Lipót császár elen-
gedte a kiviteli vám 
harmadát. Ez any-
nyira felháborította 
a boraikra féltékeny 
franciákat, hogy 
minden követ meg-
mozgattak, ne jut-
hasson el a budai bor az angol 
fővárosba. Ezzel azonban akarat-
lanul is hatalmas hírverést csaptak 

neki, és Európa-szerte még kere-
settebbé vált.

A bécsi Ferner Jakab posztóke-
reskedő 1703-ban 1600 cseber 
budai és szekszárdi vörösbort szál-
lított Angliába és Hollandiába. A 
londoniak hamarosan rákaptak a 
magyar bor ízére, és 3000 cseber-
rel rendeltek belőle, azonban 
Ferner, éppúgy, mint Sedgewick 
Zakariás, a háború miatt már nem 
tudta teljesíteni a rendelést. Így 
csak Harley miniszter és Marl bo-
rough herceg jutott magyar bor-
hoz.

Már az 1700-as években is 
Buda igazi jövedelmét, sőt jórészt 
Pestét is a bortermés adta. Az 
1720-as összeíráskor 33 000 kapás 
szőlő állott művelés alatt Budán. 

A borból, amit a bu-
dai szőlőhegyekből 
kisajtoltak, mint lát-
juk, jutott idegen 
országokba is, ám a 
termés nagyobbik 
felét maguk a buda-
iak itták meg, legfel-
jebb némi részben a 
pestiekkel osztoz-
kodva a fogyasztás-
ban.

Szőlők borítot-
ták a Sváb-hegyet, 
a Kis-Sváb-hegyet, 
az Isten-hegyet, a 
Márton-hegyet, az 
Orbán-hegyet és a 
Sas-hegyet is. Buda 
városa szinte sem-
milyen más mező-
gazdasági munkát 

nem végzett a 18–19. században, 
csak szőlőművelést, Óbudától 
egészen Budafokig. Nem akadt 
még egy város Magyarországon, 
amelyiknek a közvetlen környé-

kén hasonló méretű szőlőterület 
lett volna.

Minőség szerint három osz-
tályba sorolták a 
budai bortermést 
ebben az időben. Az 
elsőbe tartozott a 
sashegyi, ez cseb-
renként 2 forintot 
ért. Olyan keresett 
lett, hogy kevéssé 
lelkiismeretes keres-
kedők nagy meny-
nyiségű más vidék-
ről származó, silá-

nyabb fajtát hoztak forgalomba 
sashegyi borként. Azért, hogy a 
budaiak megvédhessék italuk be-
csületét, 1726. november 26-i 
pátensével III. Károly megenged-
te, hogy minden hordóra, amely-
ben budai bort szállítanak, ható-
sági ellenőrzés mellett ráégethes-
sék a város címerét.

A 18. század végén, a 19. század 
elején már nemcsak Bécsben volt 
páratlanul népszerű a sashegyi 
bor, hanem Lengyelországba is 
sokat szállítottak belőle. Az 1870-
es években Pest, Buda és Óbuda 
teljes bortermelése a gyengébb 
esztendőkben is megközelítette a 
kétmillió litert.

Egy évtizeddel később azon-
ban megjelent a filoxéra, ami 
mindent tönkretett. Az 1882–
1883. évi szüret még kitűnő volt, 
ám utána rohamos pusztulásnak 
indultak a szőlők. A Sas-hegyi, 
Gellért-hegyi, Rókus-hegyi, Jó-
zsef-hegyi, Mátyás-hegyi – a 
szakértők szerint a legjobb boro-
kat termő – szőlők mentek tönk-
re a leghamarabb. A tőkék kivá-
gását követően, 1893-ban a Buda 
és Vidéke lap hasábjain a követ-
kező írás jelent meg: „Üres, kopár 
minden, amerre csak széttekintek, 
ritkás lucerna és lóhere foglalták el 
a helyét annak a földterületnek, 
amely a világra szóló tüzes bort, a 
néhai »Sashegyi«-t termelte.”

A sashegyi vöröset Krúdy 
Gyula is megidézte írásaiban, bár 
akkor már csupán a bor hírneve 
létezett. Közvetlenül a filoxéra-
vész előtt közel hat és fél ezer 
magyar holdnyi területen ter-
mesztettek szőlőt csak a város 
határában. Ez több, mint a mai 
XII. kerület teljes területe.

A szőlők pusztulását követően 
kezdődött meg a hegy benépesü-
lése. Mivel főként a Budáról szár-
mazó polgárok kezdtek itt épít-
kezni, ezért a városhoz közelebbi 
északi lejtők épültek be legkoráb-
ban. Az első lakók megjelenése 
magával hozta az úthálózat kiala-
kulását, fejlődését is, és a város 
lassan felfalta maga körül a zöl-
det.

A Sas-hegyen a szőlők helyét a 
gyümölcsösök vették át, az elha-
gyott dűlőkben pedig megindult 
a spontán cserjésedés. A hegyen 
1958-ban – mondhatni, az utolsó 
órákban – jött létre a Budai Sas-
hegy Természetvédelmi Terület, 
amely védett lett. A Sas-hegy te-
tején ma a Duna–Ipoly Nemzeti 
Park Igazgatóság látogatóköz-
pontja működik.

Földváry Gergely

Ludwig van Beethoven

A vidám budai szüretek mindig alkalmat adtak a mulatozásra

Kilátás a Sas-hegyről napjainkban

A Sas-hegy és környéke egy 1823-as térképrajzon

A filoxérajárvány miatt bekövetkező szőlőpusztulás után kezdett benépesülni a hegy
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Történeti értékek helyreállítása a kortárs építészetben
Műemlék épületek rekonstruk-
cióját tekintették át az építészek 
az Építészet Hónapja alkalmából 
rendezett előadás-sorozat máso-
dik estjén, amelyet a Budapesti 
Városvédő Egyesület XII. kerületi 
csoportja rendezett a Hegyvidék 
Galériában. Képet kaphattunk ar-
ról, hogy a közelmúltban milyen 
előrelépések történtek a Hegyvi-
dék értékeinek megőrzésében. A 
közönség soraiban helyet foglalt 
többek között az előadás-sorozat 
védnöke, Pokorni Zoltán polgár-
mester, valamint Ráday Mihály, 
a Budapesti Városvédő Egyesület 
elnöke, aki elmondta, mennyire 
örül, hogy számos épület eseté-
ben mára megvalósult mindaz, 
ami évtizedekkel ezelőtt csak a 
vágyaiban élt.

Beöthy-Zsigmond Mária, a 
Budapesti Városvédő Egyesület 
elnökségi tagja elöljáróban felvá-
zolta a műemléki tevékenységek 
fogalomkörét. Különböző charták 
határozzák meg a műemléki be-
avatkozások típusait, mint példá-
ul a konzerválást, a restaurálást, a 
helyreállítást és mind közül a leg-
bonyolultabbat, a rekonstrukciót, 
mert ez esetben a történeti előz-
ményeken kívül meg kell felelni a 
kortárs igényeknek, a megrendelő 
elvárásainak és a kortárs építészet 
kihívásainak. Mindezek miatt a 
tervezőket rendkívüli felelősség 
terheli, hiszen az adottságok, a 
követelmények gyakran szemben 
állnak a történeti értékek vissza-
állításával.

„Paradigmaváltás zajlik a szak-
mában, a modernista építészek 
is bemerészkednek műemlékbe, 
mint például én” – kezdte elő-
adását Zoboki Gábor Ybl-díjas 
építész, akadémikus. A hajdanvolt 

zugligeti lóvasút-végállomás általa 
vezetett rekonstrukcióját és bőví-
tését bemutatva elmondta, egy 
épület funkcióváltásakor nehéz 
eldönteni, hogyan őrizhetők meg 
az eredeti szerkezetek, anyagok, 
terek, gépészeti megoldások. Cse-
megének a folyamatban lévő re-
konstrukciós munkája, a Magyar 

Állami Operaház felújításáról is 
hozott példákat.

De hogyan is lett az 1855-ben 
a svájci és német építészeti hatású 
zugligeti nyaralóvillák stílusában 
épült meseszerű villamosmegál-
lóból 2017-re a főváros „living 
roomja” a Lóvasút Kulturális és 
Rendezvényközpont? „Az épület 
zseniális, semmihez nem hason-
lítható; kilátó, villa, ipari épület és 

egy szaletli egyesül benne” – ma-
gyarázta Zoboki Gábor, vetített 
képekkel illusztrálva.

A házat az eredeti állapotá-
nak megfelelően építették újjá, a 
pinceszintet beépítették, új épü-
letrészt alakítottak ki a meglévő 
műemléki épület mögött, a köz-
ponti peronrészt beüvegezték, így 

télen-nyáron használható teret 
alakítottak ki. A külön álló, lapos, 
kortárs épületben, amely az építész 
megfogalmazása szerint „olyan, 
mint egy vonat”, a Hegyvidéki 
Helytörténeti Gyűjtemény kapott 
helyet, és onnan rá lehet nézni az 
újjávarázsolt öreg házra.

Hatalmas változáson esett át a 
Hild-féle Fácán fogadóépület és 
a historizáló stílusban épült egy-

kori vendéglő – ezekről dr. Nagy 
Gergely PhD, Forster- és Pod-
maniczky-díjas építész beszélt. 
A Zugligeti Általános Iskola új 
tömbje a Fácános területén lévő 
egykori majorság – amiből később 
Hild József tervei alapján a Fácán 
fogadó épült – átalakításával, bő-
vítésével jött létre. (A rekonstruk-

cióról részletes interjú olvasható 
az építésszel lapunk október 9-i 
számában.)

A hajdanvolt vendéglőnél né-
hol új alapok építésére, helyen-
ként megerősítésére, valamint a 
téglapillérek és vasbetonszerkeze-
tek cseréjére volt szükség, a sta-
tikai terveket a nemrég elhunyt 
Schreiber József készítette. Az 
iskola tornatermét egy újonnan 

épített szárnyban helyezték el, és 
érdekesség például, hogy mind-
egyik szint kertkapcsolatos, mint 
ahogyan az egykori kisvendéglő 
is csatlakozott a külső környe-
zethez.

„Nincs nehezebb dolga egy ter-
vezőnek, mint amikor egy torna-
termet kell terveznie” – indította 

előadását Hayde 
Tibor Magyar Mű-
vészetért-díjas épí-
tész. A tornaterem 
ugyanis nagy tö-
meg, óriási ablaka-
inak kell lennie, és 
hőtechnikailag ki 
kell találni valamit a 
levegő minősége mi-
att. A zugligetinek 
dupla fedele van, a 
tetején átszellőzte-
tett légréteggel. A 
ház építéstörténete 
izgalmas, veszélyek-
ben gazdag, rémtör-
ténetekkel terhelt – 
utalt a süllyedésre 
hajlamos agyagos 
területre, majd a 
tetőszerkezettől 12 
centiméterre lévő 
fenyőfa megmenté-
séről is beszélt.

Mindezek után 
egy kicsit feljebb 

lévő hegyvidéki épületről esett 
szó, Eleőd Ákos Ybl- és Podma-
niczky-díjas építész két projektjét 
ismertette. Az Óra-villa Budapest 
építészeti örökségének egyik ki-
emelt jelentőségű képviselője, 
műemlékvédelem alatt álló klasz-
szicista kúria. Jellegzetessége dór 
oszlopos, timpanonos tornáca, 
amelynek oromzatát a névadó 
óra díszíti.

A villa története másfél évszá-
zad történelmi tablója: 1849-ben 
Görgei főparancsnok onnan irá-
nyította Buda ostromát, 1897-
ben Erzsébet királyné tett benne 
látogatást, húsz évvel később 
pedig már vöröskatonák laktak 
a házban. Az 1950-es években 
négy szükséglakást alakítottak 
ki ott, a 70-es években követségi 
rezidencia volt, majd üresen állt, 
pusztulásra ítélve.

Ekkor fantasztikus fordulat kö-
vetkezett: egy magánszemély vá-
sárolta meg, aki a revitalizációval 
nemcsak az épületet, hanem an-
nak eredeti, nagypolgári szelle-
miségét is helyre szeretné állítani, 
és benne akar lakni. A speciális 
feladathoz tervezőt keresve a mű-
emléki hatósággal egyeztetett épí-
tészeti tervpályázatot rendez, és 
a munkára annak győztesét kéri 
fel. „Ez egy példa nélküli európai 
gondolkodás” – emelte ki Eleőd 
Ákos.

Az építész másik munkája a 
Diana utcai iskola előtti agora 
és a Diana park csatlakozó része. 
Az iskolaépület előtti tér az agora 
kialakításával a sétány méltó vég-
pontja lett, az oda tervezett két 
szoboralak – Jókai Mór és egy 
iskolásfiú – Párkányi Raab Péter 
szobrászművész alkotása.

Zárásként Rainer Péter Feren-
czy Noémi- és Reitter Ferenc-dí-
jas építész előadása következett. 
Műve, az Ökologikus-ökume-
nikus szalmabála-templom ka-
kukktojás a korábban említett 
épületekhez képest; tervezője 
ugyan műemlékes építész, de ez 
a templom nem műemlék, és nem 
is valósult meg, hanem még csak 
terv.

Sz. D.

A művésztelepek mindig új színt hoznak a művészetbe
Budapest legrégebb óta folyama-
tosan működő alkotótábora a 
Hegyvidéki Nemzetközi Művész-
telep, amelyet augusztusban hu-
szonharmadik alkalommal szer-
vezett meg a Hegyvidéki Önkor-
mányzat és a MOM Kulturális 
Központ. A tizenöt meghívott 
festő és grafikus között magyaror-
szági, azon belül budapesti és XII. 
kerületi alkotók érkeztek, és a ha-
táron túli magyar területeket is 
képviselték művészek. A tíz nap 
terméséből „élő/világ” címmel 
nyílt kiállítás a Hegyvidék Galé-
riában.

A megnyitón megjelent Cseke 
Szilárd festőművész, a magyar 
származású, Svájcban élő Elisa-
beth Gregorec, a finn származású, 
de már régóta Budapesten élő Ma-
ria B. Raunio is. Felvidékről, Kár-
pátaljáról, Erdélyből, a Vajdaság-
ból, a Muravidékről, valamint 
Oroszországból is jöttek képző-
művészek a nyári művésztelepre, 
hogy a meghirdetett témakörben 
alkossanak.

De mit is jelent e két szó kap-
csolata? – vetette fel a kérdést a 
tárlatot megnyitó Körösvölgyi 
Zoltán művészettörténész. „A fo-
galom értelmezésének sokszínűsé-
ge, valamint a művészek egyéni, 

egymástól különböző művészeti 
felfogása változatos, mégis több 
ponton kapcsolódó képzőművé-
szeti anyagot eredményezett – idé-
zett a művésztelep vezetője, Kallós 
Judit művészettörténész tanulmá-
nyából. – A legtöbben a természe-
ti tájból indultak ki, foltszerű, el-
mosódott vagy csurgatott, ab-
sztra chált felületekkel kívánták 
megragadni a hangulatát, vagy 
kiemelni immanens szerkezetét, 
de erdőbelső illuzórikus hatást 
keltő megjelenítése is előfordul, 
ezeken a képeken izgalmas festői 
faktúrát hozott létre az alkotó. 
Élőhelyek tárgyi világával, vala-
mint kultúrtörténeti vonatkozá-
sokkal is találkozhatunk, továbbá 
a társadalomban betöltött szerep 
is az érdeklődés tárgyává vált. A 
kézzelfogható, racionális valósá-
gon túl az álmok és az érzelmek 
világába is bepillantást nyerhe-
tünk.”

A sokszínűség vitathatatlan jel-
lemzője a tárlatnak – folytatta 
Körösvölgyi, nem csupán a kolorit 
használatára gondolva: a sokféle 
festészeti megközelítés, attitűd, 
iskola, módszer, a médium időn-
ként sarkosan eltérő értelmezései 
láthatók a kiállítótérben. „Ez nem 
egy kurátori koncepció mentén 

összerendezett kiállítás, hanem 
egy együtt töltött hét, egy együtt-
működés eredménye. A sokszínű-
ség szükségszerű velejárója az 
élővilágot benépesítő és a képző-
művészet médiumaiban új világo-
kat teremtő, vagy világokat újra-
teremtő alkotói munkának. A 
kulcs a sokszínűség értelmezésé-
hez, nem más, mint a művészte-
lep. A művésztelepek ugyanis 
mindig új színt hoztak a művé-
szetbe” – tette hozzá.

Híres művésztelepek szellemisé-
géről is szólt, például Barbizonról, 

amelynek Teodor Rousseau, Corot 
és Daubigny tájait, Millet-nek a 
témaválasztásba új színt hozó rea-
lista képeit köszönhetjük. De gon-
dolhatunk Nagybányára, a mo-
dern magyar festészetet elindító 
mozgalom színhelyére, amely nél-
kül Ferenczy Károly Októberének 
sárga napernyője nem idézhetné fel 
bennünk az őszi napsütés bizserge-
tő szinesztéziás élményét…

„A művésztelepek mindig is 
lehetőséget adtak a művészeknek 
a kimozdulásra, a nézőpontváltás-
ra, a környezetváltozással együtt 

járó másként és mást meglátásra, 
a megszokott műterem helyett az 
új környezet élményére – fogalma-
zott Körösvölgyi Zoltán. – 
Ugyanakkor óhatatlanul nem 
csupán a természeti környezetben 
adtak lehetőséget az új, a más 
szempont felfedezésére, de a talál-
kozásokban, a rácsodálkozások-
ban, a felismerésekben, az emberi 
kapcsolatok, a művészi behatások 

és a közösség élménye által is meg-
termékenyítően hatnak az alko-
tókra.”

Szepesi Dóra

PP A kiállítás megtekinthető: októ-
ber 17-ig, hétköznap 10.00–18.00 
óráig. A belépés díjtalan. Cím: 
Hegyvidék Galéria – XII., Király-
hágó tér 10. Telefonszám: 457-
0501, 225-7160.

Pesti Emma: Hidegben Polina Ilyushkina: Budapesti piacon Kopriva Attila: Kis öcsi a MOM Parkban Koszorús Rita: Nyírfa
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A soul és az R&B nagyasszonya ismét Magyarországon
Dee Dee Bridgewater amerikai 
énekesnő sokirányú zenei mun-
kásságával, minden kultúra iránti 
nyitottságával és lebilincselő egyé-
niségével hallatlan népszerűségre 
tett szert az egész világon. Csak-
nem negyed évszázadon át Párizs-
ban élt, így szinte európai művész-
ként tartjuk számon őt.

Lemezek, videofelvételek révén 
a szerteágazó életút több állomá-
sát megismerhettük a korábbi év-
tizedekből, az ezredforduló után 
pedig két ízben személyesen is 
találkozhattunk vele a Müpában. 
Az afroamerikaiaknak az őshaza 
iránti érdeklődése mutatkozott 
meg a Mali Projektben, majd vá-
lasztott hazája dalkincseit mutatta 
be francia nyelven. Óriási sikere 
volt négy éve a VeszprémFest-en, 
míg tavaly, Quincy 
Jones 85. születés-
napi koncertjének 
egyik résztvevője-
ként, néhány dallal ő 
is köszöntötte a világ 
egyik legnagyobb 
jazzegyéniségét az 
Arénában.

A GetCloser 
rendezvényiroda 
jóvoltából ezúttal a 
Budapest Kongresz-
szusi Központban 
lépett fel Dee Dee 
Bridgewater. Az idő-
közben Amerikába 
visszaköltöző díva 
szülőhelye előtt tisz-
telgő, Memphis… 
Yes, I’m Ready című 
2017-es lemezének 
bemutatójára gyűltünk össze egy 
hűvös októberi estén.

Hétévesen Bridgewater már 
rendszeresen hallgatta a rádióban 
a fekete amerikaiak zenéjét. Apja 
zenetanárként dolgozott, olyan 
később világhírűvé váló jazz-ze-
nészeket tanított, mint Charles 
Lloyd, vagy George Coleman, sőt 

disc-jockey is volt B. B. Kinggel és 
Thomas Rufusszal.

Dee Dee a koncerten kedvesen 
és humorosan konferált, míg a 
zenekar halk zenével festette alá 
az éppen soron következő dalra 
vonatkozó gondolatait. Őszintén 
beszélt a gyerekkoráról, a tiné-
dzseréveiről, a faji diszkrimináció 
kemény megpróbáltatásairól, amik 
még iskolásként is elkísérték őt. 
Erről a Staple Singers nagy sikere, 
a polgárjogi mozgalom emble-
matikus soul-jazzdala, az 1967-es 
Why Am I Treated So Bad (azaz: 
Miért bánnak velem olyan rosz-
szul) előadását megelőzően hall-
hattunk.

Egymás után következtek az 
énekesnő fiatalkorának kedvencei, 
a 60-as évek slágerei. A 2017-es al-

bum címadója, aztán a The Thrill 
Is Gone, B. B. King dala 1969-
ből, a Try A Little Tenderness, 
amit Otis Reading vitt sikerre, 
vagy Isaac Hayes szerzeménye, a 
B.A.B.Y. Carla Thomas előadásá-
ban, mindkettő ‘66-ból.

Megidéztetett Tina Turner 
(I Can’t Stand the Rain) és a 

Temptations is (I Can’t Get Next 
to You), s persze Memphisről 
nem lehet „hírt adni” Elvis Pres-
ley nélkül, akinek rezidenciája, a 
Graceland, valamint végső pihe-
nőhelye is ott található. El is hang-
zott egyik legelső slágere, a Don’t 
Be Cruel, még 1956-ból.

Dee Dee hat hangszeressel és 
két háttérvokalistával érkezett. 
Curtis Pulliam trombitán és 
Bryant Lockhart tenorszaxofo-
non külön kis fúvóskórust alko-
tott, de szólóik is káprázatosak 
voltak. A grandiózus gitárszólók 
sem hiányoztak Charlton Johnson 
jóvoltából, míg Zedrick „Kurt” 
Clayton Hammond-orgonajátéka 
a hiteles soul- és R&B-hangzást 
mélyítette. A basszust Barry 
Campbell kezelte mesterien, a 

doboknál pedig Carlos Sargent 
zsonglőrködött. Skyler Gordon és 
Shontelle Norman vokáljai külö-
nösen a balladákban biztosítottak 
hatásos kísérőt.

A végére már olyannyira oldott 
légkör alakult ki, hogy a közönség 
előbb felállva tapsolt a ritmusokra, 
majd egy része a színpad elé tó-

dult, onnan nézte tovább a kon-
certet. A ráadásdal a Purple Rain 
volt Prince-től, majd Dee Dee a 
(Take My Hand) Precious Lord 
című gospellel vett búcsút lelkes 
és hálás rajongóitól.

P
A koncert után 

módomban állt be-
szélgetni a világhírű 
művésznővel.

– Elégedett-e a 
magyar közönséggel? 
– kérdeztem tőle el-
sőként.

– Minden itteni 
fellépés emlékezetes 
számomra. Ez egy 
zeneértő ország, 
Liszt és Bartók ha-
zája. A magyarok 
érzik a muzsika va-
rázsát, és ki is fejezik 
ezt a nagyszerű ér-
zést. Szívesen jövök 
önökhöz!

– A sajtóban kü-
lönböző találgatások szóltak arról, 
hogy Amerikába való visszatérése 
után hol is telepedett le.

– Huszonnégy évet töltöttem 
Párizsban, ahol természetesen el-
sajátítottam a francia nyelvet, és 
nagyon élveztem az ottani kul-
túra sokféleségét. Nem véletlen, 
hogy annyi afroamerikai művész 
választotta otthonául Franciaor-
szágot Josephine Bakertől Sidney 
Bechetig, Johnny Griffintől 
Dexter Gordonig. A hetedik iksz-
hez közeledve azonban hazaköl-
töztem, és hol másutt, mint New 
Orleansban, a jazz szülővárosában 
találtam otthonra.

– Sok pályatársához hasonlóan 
fiatal énekesként a klasszikus ameri-
kai jazz hagyományaihoz kötődött. 
Mi is elsősorban Duke Ellington és 
Horace Silver szerzeményeinek, vagy 
Ella Fitzgerald és Billie Holiday da-
lainak előadójaként ismertük meg. 
Hogyan következett mindebből az 

afrikai kulturális gyökerek iránti 
érdeklődése?

– Minden afroamerikaiban fel-
támad a kérdés, honnan jöttünk, 
miért más a mi kultúránk, még ak-

kor is, ha a nagy amerikai olvasz-
tótégelyben mindig volt törekvés 
a homogenitásra. Szerencsére ez 
időközben megváltozott. A Fran-
ciaországban eltöltött évek csak fo-
kozták bennem azt az igényt, hogy 
feldolgozzam az afrikai kultúra 
számomra releváns vonatkozásait. 
Maliba utaztam, megismerkedtem 
az ottani emberekkel, zenészekkel, 
az autentikus afrikai kultúrával. 
Így született meg a Red Earth 
projekt, amelyben a hagyományos 
mali zenét és hangszereket ötvöz-
tük a jazz előadási gyakorlatával, 
a tradicionális helyi muzsikusok 
és saját jazztrióm előadásában. Ezt 
számos koncerten mutattam be, a 
többi között a Müpában is, és ter-
mészetesen lemez is készült belőle.

– Választott hazáját is megtisz-
telte egy dalkollekcióval.

– Nem kell bizonygatnom a 
francia dalkultúra magas színvo-
nalú mivoltát. Sikerült tökéletesen 

elsajátítanom a nyelvet, így bát-
ran vállalkozhattam arra, hogy 
előadjam a világhírű sanzonokat, 
a legnépszerűbb francia szerzők 
dalait. Charles Aznavour, Gilbert 

Bécaud, Charles Trenet szerzemé-
nyeit vettem fel a repertoárra, de a 
magyar Joseph Kozma Hulló le-
velek című dalát sem hagytam ki, 
amely Amerikában is hallatlanul 
népszerű.

– Végeredményben a Memphis-
hez köthető zenei anyag is a temati-
kus alkotások sorába tartozik.

– Valóban így van. Régi vá-
gyam volt, hogy ezeket a dalokat 
előadjam és lemezre vegyem! A 
jazz New Orleansból indulva a 
Mississippi folyón felfelé jutott 
el Memphisbe, majd onnan Chi-
cagón keresztül New Yorkba. A 
Veszprémben is bemutatott Dee 
Dee’s Feathers program révén 
New Orleans, a mostani projekttel 
pedig Memphis következett. Chi-
cago és New York pedig a jazz ki-
bontakozását jelképezik, amelynek 
bemutatásából igazán kivettem a 
részemet évtizedeken át…

Márton Attila

„Legyetek angyalok!” – harmincéves az Angelica Leánykar
A Magyar Örökség Díjjal is kitüntetett Angelica Leánykarra nemcsak mi, 
hegyvidékiek, hanem az egész ország büszke lehet. A Városmajori Gim-
náziumban alakult kórus a világ számos pontján fellépett már: Japán-
ban, Amerikában, Argentínában és európa szinte mindegyik országában 
felejthetetlen koncerteket adott. A sikerekben és élményekben gazdag 
elmúlt harminc esztendőről Gráf Zsuzsanna, az Angelica Leánykar meg-
álmodója beszélt lapunknak.

Mi az Angelica Leánykar sikeré-
nek titka? Ez az a kérdés, amit csak 
azért nem tettem fel Gráf Zsu-
zsannának, mert egyike vagyok a 
sokaknak, akiknek már volt sze-
rencséjük hallani a kórust. Van 
ugyanis valami megmagyaráz-
hatatlan abban, ahogyan a legna-
gyobb zeneműveket megszólaltat-
ják – a tiszta, angyali ártatlanság 
hangján, amelybe a szó legpozití-
vabb értelmében beleborzongunk. 
Ezt az élményt a Hegyvidéktől 
Amerikán át Japánig a világ szá-
mos pontján megtapasztalhatta a 
zeneszerető közönség az elmúlt 
harminc évben.

– 1989-ben alapította az 
Angelica Leánykart. Milyen volt 
a kezdet? – kérdeztem Gráf Zsu-
zsannát, a kórus alapítóját, veze-
tőjét.

– A Városmajori Gimnáziu-
mot harminc évvel ezelőtt Kál-
mán Gyula alapította, aki ezzel 
egy időben lehetőséget adott szá-
momra, hogy elindítsam a zenei 
tagozatot, amely jelenleg is a Ze-
neakadémia mintatagozataként 
működik. Ebből a műhelyből 
számtalan operaénekes, zene-
művész, zenetanár és karnagy 
került ki. Akkoriban alapítottam 
az Angelica Leánykart, és szinte 
azonnal hatalmas munkába kezd-
tünk, ami a mai napig tart. Nem 

sokkal később megnyertük a deb-
receni kórusversenyt; ezt az évek 
során hét másik győzelem követte, 
köztük az Athéni Kórusolimpia 
nagydíja, bajnoki címe. Művészi 
munkámban minden pillanatban 

a kodályi-bartóki eszméket köve-
tem és közvetítem Magyarorszá-
gon és külföldön egyaránt.

– Melyik koncertjük a legemlé-
kezetesebb?

– Szinte mindegyik az, de ha 
mégis választani kell, akkor a 
Notre-Dame-székesegyházi. Az 
ünnepi nagymisén énekeltünk, 
amelyet hat püspök celebrált. A 
francia televízió élőben közvetí-
tette. Amikor megszólalt a kórus, 
a lányok arcán is látszódott, hogy 
egészen különleges, emelkedett 
pillanatokat élünk át. Libabőrös 
lettem, az érzést nem lehet szavak-
kal megfogalmazni…

– Honnan kapta a kórus a ne-
vét?

– A megalakulás után nem 
sokkal Iván László professzor azt 
mondta: „Legyetek angyalok! 
Angelica!” Ez a név volt az, ami 
mindenkinek azonnal megtet-
szett, a magunkénak éreztük.

– Óriási repertoárjuk van. Mi 
alapján választja ki a műveket?

– Folyamatosan bővítem a 
repertoárunkat, amely sok száz 
zeneműből áll. Elénekeltük már 
az összes Kodály- és Bartók-mű-
vet. Nagy büszkeség, hogy kortárs 
zeneszerzők folyamatosan kompo-
nálnak kórusunk számára. Orbán 

György, Csiky Boldizsár, Tóth 
Péter, Gyöngyösi Levente műveit 
is elénekeltük már. Természete-
sen más korszakokból is mindig 
szívesen merítek, különösen a ro-
mantikából.

– Október 26-án a Zeneaka-
démián lesz a kórus jubileumi 
koncertje, az Angelica 30. Mivel 
készülnek?

– Nagy öröm számomra, hogy 
a Zeneakadémia nagytermében 
léphetünk fel. Ott is tanítok, az 
intézmény minden támogatást 
megad nekünk. Bízunk benne, 
hogy nagy közönségünk lesz. Áder 
János köztársasági elnök a fővéd-

nökünk, Pokorni 
Zoltán, a Hegyvidék 
polgármestere és Fe-
kete Péter kultúráért 
felelős államtitkár a 
védnökeink. Az est 
díszvendége Kodály 
Zoltánné Péczely 
Sarolta, akivel a kó-
rus és én is egészen 
különleges, mély 
kapcsolatot ápo-
lunk. A Bartók Rá-
dió élőben közvetíti 
majd a koncertet. Az 
első részben Kodály 
és kortárs magyar 
zeneszerzők műveit 
szólaltatjuk meg, a 
másodikban igazi 
zenei csemegékkel 
készülünk, olyan 
kiváló művészek 
lesznek a partnere-
ink, mint Bogányi 
Gergely és Szokolay 
Balázs.

– Sok más mel-
lett Magyar Örökség 
Díjat, Junior Prima 

és Prima díjat is kapott már az 
Angelica Leánykar, ám nemcsak 
a kórusnak van mire büszkének 
lennie. Az ön munkásságát a többi 
között háromszor Artisjus-díjjal, 
Liszt Ferenc-díjjal, Magyar Örök-
ség Díjjal, Bartók–Pásztory-díjjal, 
Apáczai Csere János-díjjal és leg-
utóbb Magyarország Érdemes Mű-
vésze díjjal ismerték el. Milyen érzés 
visszatekinteni a sikerekben gazdag 
elmúlt harminc esztendőre?

– Mindig a jövőbe tekintek, 
természetesen a jubileumi év 
számvetés is egyben. Magyaror-
szág Érdemes Művésze díjat kap-
ni hatalmas elismerés. Hároméves 
korom óta szinte állandóan tanu-
lok, fontos számomra, hogy érté-
kes zenét adjak át a fiataloknak. 
A belső, soha szűnni nem akaró 
lobogás és a lelkesedés az, ami 
előre visz. De nem én vagyok itt 
a fontos, hanem az az ügy, amit 
képviselek.

Boussebaa Mimi

Gráf Zsuzsanna

„Try a Little Tenderness”

Dee Dee Bridgewater a szülővárosa, Memphis előtt tisztelgő lemezét mutatta be 
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MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
XII., CSÖrSZ UtCA 18.
319-9854/202, 203, 204, 207, 212
WWW.MoMkULt.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Jancsi és Juliska – a Grimm test-

vérek híres meséje a Ventoscala 
Sinfonietta művészeinek előadásában 
október 19-én 10.00 (Bonbon Matiné 
Családi bérlet). Dobszay-Meskó Ilona 
és Lukácsházi Győző közös mesejáté-
kot írt. A humorral átszőtt előadás a jól 
ismert történet új oldalát mutatja meg, 
és észrevétlenül vezeti be a gyereke-
ket a „kortárs zene”, ezen keresztül a 
klasszikus zene birodalmába. kiskovács 
eszter rajzművész a koncertet élőben il-
lusztrálja. Jegyek kaphatók a momkult.
jegy.hu oldalon, az Interticket hálóza-
tában és a MoMkult jegypénztárában. 
A koncertek kezdő időpontjai minden 
alkalommal: szombat 10.00. Helyfog-
lalás érkezési sorrendben. A négy al-
kalomra szóló bérlet ára: 6000 Ft/fő. Az 
előadások alkalmankénti ára: 1500 Ft. 
Bérletvásárlás: https://momkult.jegy.
hu/seasonticket

Az oroszlán és a kisegér – Domi 
bábjátéka október 20-án 10.30.

Csányi Sándor színházi estje 
október 22-én 18.00 és 20.15, október 
31-én 18.00 és 20.15. Hogyan értsük 
félre a nőket? „Mi a teendő, ha az em-
ber a szülőszoba ajtajában döbben rá, 
hogy nemcsak a gyerekekkel nem tud 
bánni, de a nőkkel sem?” Az előadás az 
együttélés nehézségeit és szépségeit 
boncolgatja. Jegyár: 4900 Ft, 5900 Ft. 
Jegyek kaphatók a momkult.jegy.hu 
oldalon, az Interticket hálózatában és 
a MoMkult jegypénztárában.

Dr. Kürti Sándor: Építs brandet! 
kürti Sándor előadása brandépítésről, 
vállalatfejlesztésről humoros stílusban 
október 22-én 19.00. kürti Sándor 
szerint a kis- és középvállalkozások 
tulajdonosainak számos feladattal 
kell szembenézniük, amin belül a 
brandépítés elengedhetetlen a si-
keresség érdekében. előadásában 

kürti Sándor az e területen szerzett 
tapasztalatait, tanácsait osztja meg a 
közönséggel. tudományos stand up 
– az igényes szórakozás kedvelőinek. 
Jegyár: 3400 Ft. Jegyek kaphatók a 
www.tixa.hu oldalon és a MoMkult 
jegypénztárában.

Biciklizés – Reggeltől estig – 
Gryllus Vilmos koncertje október 27-én 
9.30 és 11.30. A műsort két lemez dala-
iból válogatta Gryllus Vilmos: az egyik 
arról szól, mit lehet látni biciklizés köz-
ben, milyen a tiszta forrás és az erdei 
pocsolya, hogyan pöfögött a traktor, 
és zakatolt a dízelmozdony. A másik 
annak bizonyítéka, hogy a kevésbé 
szórakoztató dolgokról is lehet jóked-
vűen énekelni: a reggeli ébresztőről, 
vagy éppen a fogmosásról. Jegyár: 
2300 Ft. Jegyek kaphatók a momkult.
jegy.hu oldalon, az Interticket hálóza-
tában és a MoMkult jegypénztárában. 
Jegy személyesen a kaláka Zenebolt-
ban váltható: V., Deák tér 4.

Szécsi Pál-emlékest Mujahid 
Zoltán előadásában október 27-
én 19.00. Sztárvendég: tóth Vera. Az 
idén van Szécsi Pál születésének 75., 
halálának 45. évfordulója. A kettős 
évforduló jegyében nagyszabású 
koncert emlékezik a hazai könnyűze-
nei élet emblematikus alakjára, amely 
az énekes munkássága előtt tiszteleg, 
és a magyar nyelvű tánczenei kultúra 
hagyományait ápolja. A dalok nagy-
zenekari kísérettel, fúvósok, vokalisták 
közreműködésével szólalnak meg. Az 
est szólistája: Mujahid Zoltán. Jegyár: 
4900 Ft, 5900 Ft, 14 000 Ft. Jegyek kap-
hatók a www.eventim.hu oldalon.

Cross Currents Trio október 
29-én 20.00 (GetCloser Concerts). 
A virtuozitás új dimenziójába en-
ged betekintést Dave Holland, Zakir 
Hussain és Chris Potter közös játéka. 
Zenei párbeszédüknek az alig egy éve 
létrejött Cross Currents projekt teremt 
keretet, amelyben a hagyományos in-
diai zene és a nyugati jazz találkozik. 
Jegyár: 9900 Ft, 13 900 Ft, 15 900 Ft. 
Jegyek kaphatók a momkult.jegy.hu 
oldalon, az Interticket hálózatában és 
a MoMkult jegypénztárában.

Babakoncert október 31-én 10.30. 
koncert babáknak, zenei fejlesztés. A 

gyerekek zenei fejlesztése nemcsak 
zenei tehetségük kibontakoztatását 
szolgálja, hanem a két agyfélteke 
harmonikus fejlődését is. ezáltal ér-
zékennyé, kreatívvá, kitartóvá, fegyel-
mezetté, intelligensebbekké válnak, 
befogadóbbak lesznek az őket ért 
hatásokkal szemben. közreműködik: 
Gudor Judit (klarinét). Jegyár: 800 Ft/
gyerek, 200 Ft/kísérő. Hegyvidék kár-
tyával 500 Ft/gyerek, 100 Ft/kísérő. 
Jegyek kaphatók a momkult.jegy.hu 
oldalon, az Interticket hálózatában és 
a MoMkult jegypénztárában.

Mi a te történeted? – A történet-
mesélés ereje a munkahelyen és a 
magánéletben október 31-én 18.00. 
„A birtokodban van valami, ami senki 
másnak a világon. A saját történeted.” 
A személyes történetek egyedi és 

utánozhatatlan erejéről – Györffy kin-
ga, a storytelling hazai úttörőjének 
előadása. Játékos interaktivitás és ins-
piráció másfél órában. A rendezvény 
producere a Personal Brand Institute 
kft. Jegyár: 3900 Ft. Jegyek hamarosan 
kaphatók.

Jazz-funk-soul zenészportrék – 
Sós Gábor grafikusművész kiállítása 
megtekinthető: november 1-jéig. A 
belépés díjtalan.

Anyatorna gyerekfelügyelettel 
hétfőn, csütörtökön 10.30. Alakformá-
ló torna mamáknak, óvónői gyermek-
felügyelet a babáknak. A foglalkozást 
vezeti: Balázs Mari táncművész. Infor-
máció: 06-30/973-2331, mari.maryss@
gmail.com.

Beszélő Babakezek. Pillants bele 
babád gondolataiba! Hatékony kom-

munikáció a babákkal már a beszéd 
megindulása előtt is. A babajelbeszéd 
segíti a beszédfejlődést, erősíti a szü-
lő-gyermek köteléket. Jelentkezés: 
info@babakezek.hu, 06-20/479-2829,  
www.babakezek.hu, www.facebook/
babakezek.

Csillagszemű kedden 16.00. Ma-
gyar néptánc oktatása 3–7 éves gye-
rekeknek a timár-módszer alapján. In-
formáció: timár Böske, 06-30/950-9137.

Gyermek-balett-tanfolyamok 
hétfőn 16.00, szerdán 16.00. korosz-
tálynak megfelelő csoportbeosztás 
szerint, kis létszámú csoportokban. 
A foglalkozást vezeti: Stubna enikő 
táncpedagógus. Információ: 06-
30/994-3118, info@mmistudio.hu, 
www.mmistudio.hu.

Iciri-Piciri Tücsöktánc kedden 
17.15, csütörtökön 11.00. Játékos 
néptánctanítás folyamatos csatlako-
zási lehetőséggel, néptáncpedagógus 
vezetésével. Az 1–4 év közötti gyere-
kek szüleikkel, kísérőikkel közösen 
kísérletezhetnek a tánclépések el-
sajátításával, miközben átitatódnak 
a népzene, a néptánc hangulatával. 
e-mail: tucsoktanc@gmail.com. tele-
fon: László-Pergel tamara, 06-30/989-
6040. Fb-oldal: tücsök-zene. http://
www.tucsok-zene.hu

Nia kedden 19.30. A Nia holisztikus 
fitneszirányzat, hozzásegít a test–szel-
lem–lélek egészségének megterem-
téséhez. A foglalkozást vezeti: Balázs 
Mari (mari.maryss@gmail.com, 06-
30/973-2331).

Ritmikus gimnasztika hétfőn 
16.30, csütörtökön 16.30. A Hegyvi-
dék Se szakosztálya versenyzőkkel 
és tanfolyami csoportokkal egyaránt 
foglalkozik. A tanfolyami órákon a 
szakemberek elsősorban az alapok 
elsajátítására és a sportág megszeret-
tetésére koncentrálnak, de a zenére 
történő mozgással és a ritmikus gim-
nasztika kézi szereivel is megismerte-
tik a gyerekeket. Célcsoport: 4–7 éves 
kislányok. Jelentkezés: Mochlár emese, 
06-30/241-8352; Wágner orsolya, 06-
20/390-4839.

Tücsök-zene hétfőn 10.00, 10.40, 
kedden 11.00. ritmus-, ének-, zenefog-
lalkozás zenetanár vezetésével. közös 

mondókázás, énekelgetés, zenélés. 
Célcsoport: 6 hónapostól 4 évesig. 
további információk:  http://www.
tucsok-zene.hu, e-mail: tucsoktanc@
gmail.com. telefon: László-Pergel 
tamara, 06-30/989-6040. Fb-oldal: 
tücsök-zene.

Modern tánc hétfőn 16.30, pénte-
ken 16.00. A modern tánc a klasszikus 
balett elemeit ötvözi a kortárs és mo-
dern technikákkal. ez a kurzus csak 
12 éves kortól ajánlott, de előkészítő 
csoport indul 6 éves kortól. A foglal-
kozásokat vezeti: Csöngei Barbara 
moderntánc-pedagógus. Információ: 
www.omisk.hu, iroda@omisk.hu, 06-
20/946-0848, 200-0138.

Művészi torna hétfőn 15.30, ked-
den 16.00, csütörtökön 15.30. Az óbu-
da Mozgásművészeti Iskola negyed 
évszázada foglalkozik gyerekek eszté-
tikus test- és mozgásfejlesztő képzésé-
vel. Alaptanfolyama a művészi torna, 
aminek kezdőanyagát Berczik Sára 
óvodáskorú gyerekekre dolgozta ki. A 
foglalkozásokat vezeti: Benis katalin 
Berczik Sára-díjas művészitorna-edző, 
Paulné Zoltán Zsuzsanna művészitor-
na-edző és moderntánc-pedagógus. 
Információ: www.omisk.hu, iroda@
omisk.hu, 06-20/946-0848, 200-0138.

Mozdulatművészet hétfőn 18.00, 
csütörtökön 18.00. A kurzuson a 
résztvevők az esztétikus testképzés 
mozgásanyagára építve, azt a klasszi-
kus balett és modern tánctechnikák 
elemeivel kiegészítve hoznak létre 
tánckoreográfiákat. Bővebben: www.
omisk.hu, iroda@omisk.hu, 06-20/946-
0848, 200-0138.

Klasszikus balett hétfőn 16.30, 
pénteken 16.00. A balett a tánc alap-
vető akadémikus formanyelve. A műfaj 
csak 7 éves kortól ajánlott. Bővebben: 
www.omisk.hu, iroda@omisk.hu, 06-
20/946-0848, 200-0138.

Gyermek-táncterápia (tündér-
tánc) kedden 15.45. „Léleksimító”, 
gátlásoldó, a kapcsolatteremtés kü-
lönböző lehetőségeit kóstolgató, em-
pátiás készséget és testtudatosságot 
fejlesztő, táncos, mozgásos, beszél-
getős foglalkozás. Célja, hogy a gye-
rekek kapcsolatba kerülhessenek belső 
önmagukkal és társaikkal, ezzel utat 

2019. évi program

Az előadások témáit a korábbi Szabadegyetemeken résztvevők javaslatai 
alapján állítottuk össze. A szakterületükön ismert és elismert előadókat 
szakmai együttműködő partnereink biztosítják. A rendezvénysorozat az 
idei évben is a betegség korai felismerése mellett a megelőzést célozza 
meg, és része az „Egészséges Hegyvidék Programnak”.

Az elôadások témái:

1. 2019. szeptember 26., 17 óra 
    Sérülések (rándulás, húzódás, ficam), törések konzervatív kezelés, 
    modern segédeszközök használata, otthonápolás

2. 2019. október 31., 17 óra 
    Mit és hogyan mozogjuk otthon biztonságosan 30 percben, 
    oktatóanyaggal

3. 2019. november 28., 17 óra
    „Élet az aktív élet után” – A depresszió fogalma, 
    felismerés, segítségnyújtás, a környezet szerepe 
    a gyógyításban

Helyszín: 
Hegyvidéki Kulturális Szalon
1126 Budapest, Törpe utca 2.

www.egeszsegeshegyvidek.hu

 „Egészségesen a Hegyvidéken” 
  Szabadegyetem

FIGYELEM!
AFRIKAI SERTÉSPESTIS MIATT 
KÜLÖNÖSEN ELLENŐRZÖTT TERÜLET

Ha elhullott vaddisznótetemet talál,  
kérjük, hívja a Nébih Zöld számát:

06-80/263-244
Ez a rendkívül ellenálló vírusos betegség emberekre nem veszélyes, de a fertőzés  
terjedésének megállításában a felelős emberi magatartásnak jelentős szerepe van!

asp_fertozoztt_terulet_plakat_A3.indd   1 2018. 05. 17.   11:10:15



HEGYVIDÉK 2019. októBer 15.  13PROGRAMAJÁNLÓ

www.hegyvidek.hu | www.facebook.com/Hegyvidek

FIGYELEM!
Ideiglenes változás a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi ellátásban!

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat folytatja 
a 2016-2019 között megvalósuló 

„Háziorvosi és Házi Gyermekorvosi Rendelők Felújítása” programot.

A felújításban következő a Budapest XII. kerület Kiss János altábornagy utca 38. szám 
alatti háziorvosi rendelő, amely a felújítás ideje alatt

 2019. október 14-étől 2020. január 17-éig 
ideiglenes helyen, a Budapest XII. kerület Böszörményi út 42. szám alatt

(volt gyermekrendelő) várja betegeit. 
Megközelíthető: az 59-es villamossal, 102-es, 212-es és 105 autóbuszokkal 

(Kiss János altábornagy utcai megálló).

A költözés napjain 2019. október 14-15-én, valamint a visszaköltözés napjain, 
2020. január 16-17-én a betegek folyamatos ellátását a háziorvosok rendelési ideje 
alatt a Központi Háziorvosi Ügyelet biztosítja a Budapest, Városmajor utca 33. szám 

alatti ügyeleti rendelőben 
(telefonszám: +36 (1) 212-6636)

Kérjük Önöket, hogy a költözés napjain az Ügyeletet lehetőség szerint 
csak sürgős esetben vegyék igénybe.

1. Ideiglenes Háziorvosi Rendelő
2019. október 16-ától 2020. január 15-éig 

     dr. Komáromi Zoltán háziorvos
     telefon rendelési időben: +36 (30) 316-6628
     Rendelési idő:
     hétfő-szerda: 16.00-19.00
     kedd-csütörtök: 8.00-12.00
     péntek. változó

     dr. Hufnágl Ágnes háziorvos
     telefon rendelési időben: +36 (30) 521-2177
     Rendelési idő:
     hétfő-szerda: 8.00-12.00
     kedd-csütörtök: 16.00-19.00
     péntek: változó

2. Ideiglenes Háziorvosi Rendelő
2019. október 16-ától 2020. január 15-éig 

     dr. Rezessy Bálint háziorvos 
     telefon rendelési időben: +36 (30) 316-3717
     Rendelési idő:
     hétfő-szerda: 16.00-19.00
     kedd-csütörtök: 8.00-12.00
     péntek. változó

     dr. Tessényi Ildikó háziorvos
     telefon rendelési időben: +36 (30) 316-3717)
     Rendelési idő:
     hétfő-szerda: 8.00-12.00
     kedd-csütörtök: 16.00-19.00
     péntek: változó

Budapest Hegyvidék, 2019.

Az ideiglenes orvosi rendelőben az érintett háziorvosok
 rendelési ideje és telefonszáma az alábbiak szerint változik.

nyitva személyiségük fejlődéséhez és 
a hétköznapi életben való boldogulá-
sukhoz. Célcsoport: 5–10 évesek. óvo-
dás lányoknak (5 éves kortól): kedden 
15.45–16.30. Alsó tagozatos lányoknak 
(1–3. osztályig): kedden 16.45–17.45. 
Információ és jelentkezés: Cseri Ági, 
06-70/564-1911; Vetier Panni, panniv@
gmail.com.

Csipkeverők baráti köre minden 
páratlan hét szombatján. Információ: 
Semsey Ágnes, 06-20/573-2775.

 
 
 

 XII., VÁroSMAJor UtCA 44. 
teLeFoN: 319-9854/222 
WWW.BArABASVILLA.HU 
A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Villa.berek mesekuckó október 

27-én 11.00. A Vincellérház gyerek-
birodalommá alakul, a mesekuckó 
várja lakóit! Az elmesélt történet meg-
nyugtat, tanít a világról, gazdagítja a 
képzelőerőt. A diavetítés mellett egy-
egy interaktív mesével, játékkal várja 
a kicsiket Dömök edina. A program 
a 3–6 éves korosztálynak ajánlott. 
Jegyár: 500 Ft. Jegyek kaphatók a 
barabasvilla.hu oldalon és a MoMkult 
jegypénztárában.

Irodalmi kertelő október 27-én 
15.00. A kert költői növényeinek megis-
merése Gadó György Pál erdőmérnök, 
természetfilmes vezetésével. A séta 
során kiderül, hogy a kertben megta-
lálható növényfajokról hazai és külföldi 
költők nagyszerű verseket írtak. A séta 
időtartama kb. 90 perc. Jegyár: 800 
Ft. Hegyvidék kártyával kedvezmé-
nyes jegy: 500 Ft. Jegyek kaphatók a 
barabasvilla.hu oldalon és a MoMkult 
jegypénztárában. kedvezményes jegy 
kizárólag személyesen váltható.

Környezetbarát háztartás októ-
ber 29-én 18.00. A vegyszermentes 
takarítás és háztartásvezetés forté-
lyai! Szelíd, természetes, régóta bevált 
anyagok használatával az agyonreklá-
mozott, agresszív vegyszerek és ezek 
káros hatásai könnyedén elkerülhe-
tők. A foglalkozást tóth-Zerényi kata, 

a Zöldbolt korábbi vezetője tartja, 
akit kislánya is elkísér. Jegyár: 500 Ft. 
Jegyek kaphatók a barabasvilla.hu ol-
dalon és a MoMkult jegypénztárában.

HORRORfelolvaSHOW október 
29-én 21.00. A rémcsemegékben bő-
velkedő irodalmi hullámvasút mindig 
új témával és időről időre új színé-
szekkel örvendezteti meg a borzon-
gani vágyó közönséget. klasszikus és 
kortárs írók tollából számos novella, 
vers és regényrészlet kerül terítékre, 
ezáltal megidézve boszorkányokat, 
kísérteteket, vagy éppen megtört el-
méjű nőket és férfiakat. A Vincellérház 
pincéjében kellemesen bizarr utazás-
nak lehet résztvevője minden néző. 
Jegyár: 1000 Ft. Jegyek kaphatók a 
barabasvilla.hu oldalon és a MoMkult 
jegypénztárában.

Útkeresés – Gáspár Zoltán kiállítá-
sa megtekinthető: október 31-ig, hét-
főtől csütörtökig 9.00–19.00, vasárnap 
9.00–13.00 óráig, valamint a Barabás 
Villa programjaihoz igazodóan. A kiál-
lítás látogatása díjtalan.

3-1-2 meridiántorna szerdán 9.00–
10.00. Az érdeklődők heti rendszeres-
séggel ismerkedhetnek meg a dr. eőry 
Ajándok által kidolgozott egészségvé-
dő tornával. A belépés díjtalan.

Festőiskola hétfőn 17.00–19.30. 
Információ és jelentkezés: Makovecz 
Anna, 06-20/573-9339. egy alkalom 150 
perc. részvételi díj: 3000 Ft. Fizetési 
lehetőség a helyszínen a festőiskola 
vezetőjénél.

Artistkids hétfőn 15.00–16.00 (5–7 
éveseknek), szerdán 15.00–16.00 (8–12 
éveseknek). A művészet menő, légy ré-
szese te is! Ismerd meg a legnagyobb 
festőket és műveiket! Légy Pablo Picas-
so, Salvador Dalí vagy akár Frida kahlo! 
Fedezzük fel együtt rejtélyes és izgal-
mas életüket, műalkotásaik sokszínű 
világát! Vágj, fess, ragassz a stílusuk-
ban, így az alkotás örömével együtt 
elsajátítjuk az egyes művészeti irány-
zatok jellemzőit is! Nézzük a kultúrát 
más szemüvegen keresztül, mindezt 
rogers- és Waldorf-alapokra helyezve! 
A tanfolyam díja: 10 500 Ft/hó. A tanfo-
lyami díj befizetésére a tanfolyamveze-
tőnél van lehetőség. Jelentkezés: kiss 
Györgyi rita, 06-30/611-2650.

Családi jóga 2 az 1-ben kedden 
15.30–16.30. Családi jógázás gyere-
keknek és felnőtt kísérőjüknek egy 
helyen és egy időben a Lassú Víz Jó-
gaműhely szervezésében. Gyerekek-
nek sulijóga 6 éves kortól, felnőtteknek 
klasszikus hatha jóga. A foglalkozások 
a jelen lévő korosztályhoz és képes-
ségekhez igazodnak. A gyerek- vagy 
felnőttórán külön-külön is részt lehet 
venni. Az órák 60 percesek. A gyerek-
jóga ára 1200 Ft/alkalom, a felnőtté 
1600 Ft/alkalom. Nagycsaládos és 
testvérkedvezmény. Felnőtt-, gyer-
mek- és családi bérlet. A részvételi 
díj befizetésére a helyszínen van le-
hetőség. további információk: www.
facebook.com/lassuvizjogamuhely 
vagy lassuvizmuhely@gmail.com, Fü-
löp Detty és Podma Anikó.

XII., kIrÁLYHÁGó tÉr 10.
teLeFoN: 225-7160
INFo@HeGYVIDekGALerIA.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Bauhaus 100. Magyarok a Bauhaus-

ban október 29-én 18.00. Világszerte 
ünneplik az idén a modern művészet 
egyik bölcsőjének számító németor-
szági főiskola, a Bauhaus (1919–1933) 
megalapításának 100. évfordulóját. 
Máig hat új vizualitást hirdető, a mű-
vészet és a technika korszerű egységét 
kereső összművészeti programja, sok-
oldalú egyéniségeket kibontakoztató 
oktatási rendszere. Még mindig nem 
eléggé ismert, hogy több mint harminc 
magyar kapcsolódott hozzá. A képek-
kel gazdagon illusztrált előadás a híres 
magyar tanárok, Moholy-Nagy László 
és Breuer Marcel újításain kívül bemu-
tatja a többieket is, a Molnár Farkas 
vezette pécsi magyar konstruktivista 
csoporttól a magyar fotónövendékek 
frissen kutatott munkásságáig. előadó: 
Bajkay Éva művészettörténész. A rész-
vétel regisztrációhoz kötött. regisztrá-
ciós jegy ára: 200 Ft. Jegyek kaphatók 

a hegyvidekgaleria.jegy.hu oldalon, a 
MoMkult jegypénztárában (XII., Csörsz 
utca 18.) és a Hegyvidék Galériában.

Hegyvidéki kortárs építészet – 
előadás-sorozat az Építészet Hónapja 
alkalmából. Az Építészek Nemzetközi 
egyesülete (UIA) 1986-ban hozta létre 
az építészet világnapját, amelyet min-
den év október első hétfőjén ünnep-
lünk. Az október így lett az Építészet 
Hónapja, amikor számos szakmai téma 
kerül előtérbe, és különböző építészeti 
programok várják az érdeklődőket. A 
Budapesti Városvédő egyesület XII. ke-
rületi csoportja és a Hegyvidék Galéria 
közösen szervezett építészeti előadás-
sorozatának célja, hogy a kerületben 
élő ismert építészek hegyvidéki mun-
káinak ismertetése mellett lehetőséget 
adjon a fiatalok bemutatkozására is. 
október 30. 18.00–20.00 kortárs köz-
épületek a Hegyvidéken. A részvétel 
regisztrációhoz kötött. regisztrációs 
jegy ára: 200 Ft. Jegyek kaphatók a 
hegyvidekgaleria.jegy.hu oldalon, a 
MoMkult jegypénztárában (XII., Csörsz 
utca 18.) és a Hegyvidék Galériában.

XII., tÖrPe UtCA 2.
teLeFoN: 202-2509
kULtUrALIS.SZALoN@GMAIL.CoM
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Hegyvidéki tudósklub. október 

22. 13.30 Magyarország természeti 
értékei. előadó: dr. Dezsény Zoltán. A 
klub alapítója: katona Árpád, a Hegy-
vidéki Szociális központ munkatársa. 
A klub vezetője: dr. ráduly Zoltán mér-
nök-közgazdász.

5000 éves Egészségklub. október 
22. 16.30 A regeneráció filozófiája. elő-
adó: Barta edina okleveles életmód-ta-
nácsadó. A programon való részvétel 
regisztrációhoz kötött.

Hegyvidéki Osteoporosis Klub. 
október 24. 13.30 Mi fontosabb az 
időseknek: a mozgékonyság vagy a 

stabilitás? előadó: Mészáros Lászlóné 
gyógytornász, MGYFt Geriátriai Mun-
kacsoport-vezető.

Szalon egészségklub október 24-
én 16.00. előadó: dr. krivanek László 
belgyógyász, diabetológus, sportorvos.

Mi van a rovásunkon? – rovásírás-
tanfolyam október 25-én 18.00 (5 al-
kalom). klubvezető: tamáska Jánosné 
magyartanár. A programon való rész-
vétel regisztrációhoz kötött. Jegyár: 
500 Ft regisztrációs díj.

A PC Magister Alapítvány és a 
Kovács Imre Társaság találkozója. 
október 25. 18.00 Utak és tévutak 
1918–1919. előadó: dr. Salamon kon-
rád történész.

Tanuld meg a Nia nyelvét! – 
workshop október 26-án 15.00. Nincs 
korhatár, nem kell előképzettség! 
Aki tudni szeretné, mi az a Nia, aki 
elmélyítené a tudását, annak szól ez 
a workshop. A foglalkozást vezeti: Ba-
lázs Mari (Maryss) Nia Black Belt-, Nia 
Moving to Heal-, Nia 5 Stages-oktató, 
modern koreográfus. Információ: mari.
maryss@gmail.com. Ár: 4000 Ft (Ma-
gyar Nia egyesületi tagoknak 3500 Ft).

Iván Mestrovic és szobrászmű-
vészete (2. rész) – konta Fanni, a II. 
rákóczi Ferenc Gimnázium volt taná-
rának előadása október 28-án 14.00. 
A programon való részvétel regisztrá-
cióhoz kötött.

Egészség megőrzése, betegség 
kezelése október 29-én 18.00. előadó: 
Dr. Prof. Papp Lajos Széchenyi-díjas 
szívsebész, a Pécsi tudományegyetem 
nyugalmazott egyetemi tanára, vala-
mint a Pte-Áok Szívgyógyászati klini-
ka korábbi igazgatója. A programon 
való részvétel regisztrációhoz kötött. 
regisztráció: antal.magdi@rakliga.hu 
vagy info@kulturalisszalon.hu.

Szalonegyetem. október 30. 
14.00 Vukán György, a szalon termé-
nek névadója. előadó: Juhász Zsuzsa 
zenetörténész.

Óvári Árpád előadás-sorozata. 
október 30. 17.30 A Sziklás-hegység 
tűzhányói közül a szép fekvésű Crater 
Lake Nemzeti Parkba látogatnak, majd 
a Lassen Vulkán Nemzeti Parkban ka-
landoznak a résztvevők. oregon állam-
ba érve a Csendes-óceán partvidékén, 

a redwood Nemzeti Park óriásai között 
felkeresik a világ legmagasabb fáját, a 
114 méter magas óriásfenyőt. Innen az 
út az óceán partján, változatos tájakon 
folytatódik, eureka–Monterey–Santa 
Barbara útvonalon.

Pászli István tudományos társal-
góköre. október 31. 14.00 Budapest 
hegy-víz rajza. előadó: Pászli István 
episztemológus.

Egészségesen a Hegyvidéken – 
Szabadegyetem. október 31. 17.00 
Mit és hogyan mozogjunk otthon 
biztonságosan 30 percben, oktató-
anyaggal.

Az ingyenes tornákon csak Hegyvidék 
kártyával vagy XII. kerületi lakcímkártyá-
val rendelkező lakosok vehetnek részt.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – hét-
főn 8.30. Vezeti: Haide Éva. Novem-
bertől kezdés: 9.00 órától. A részvétel 
ingyenes.

Széktánc szenioroknak hétfőn 
9.00. Vezeti: tóth Sára táncterapeuta.

Gyógyító Nia Balázs Marival hét-
főn 9.00. részvételi díj: 1500 Ft/alka-
lom. Információ: 06-30/973-2331, mari.
maryss@gmail.com.

A Hegyvidéki Osteoporosis Klub 
tornája Valival idősebbeknek hétfőn 
9.30. testtartást javító gyakorlatok Mé-
száros Lászlóné gyógytornász vezeté-
sével. A foglalkozás ingyenes.

Budapesti Békéltető Testület. 
tájékoztatás és ingyenes tanácsadás 
vállalkozásokkal szembeni fogyasztói 
problémák megoldásához havonta 
egy alkalommal, hétfőn 10.00 (legkö-
zelebb: október 28., november 25.). 
tanácsadó: Dorogi András (Budapesti 
Békéltető testület, tanácstag).

Szakrális körtánc Istenes emília 
képzőművésszel hétfőn 10.30. rész-
vételi díj: 1000 Ft.

Mozgásfejlesztő gyerekjóga 
hétfőn 16.00 (4–6 éveseknek) és 
17.00 (6–9 éveseknek – BeteLt!). Ára: 
6000 Ft/hónap. előzetes jelentkezés 
szükséges. Információ: Földes Fanni 
pszichopedagógus, gyerekjóga-okta-
tó – fannifoldes@gmail.com, facebook.
com/tudorkamuhely, 06-30/426-6932.

(Folytatás a 14. oldalon)
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Angol tanfolyam, tini angol 
11+ és 13+ hétfőn 16.00. Információ: 
Carrick orsolya anyanyelvi tanár, 06-
30/991-3668.

Lymphoedema (nyiroködéma) 
klub hétfőn 18.00 (öt alkalom). október 
28.: A perifériás nyiroködéma felisme-
rése, osztályozása, tünetei, szakorvosi 
ellátás lehetőségei. további időpontok: 
november 11., 25., december 9. előadó: 
Bartha Éva gyógytornász.

Kezdő hatha jóga hétfőn 18.30. 
részvételi díj: 2000 Ft/alkalom. Jó-
gaoktató: ott Cecília. Információ: 06-
20/917-8127.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – ked-
den 8.15. Vezeti: Péter Ildikó. A részvétel 
ingyenes.

Gyaloglóklub Monspart Sarolta ve-
zetésével kedden 9.00. A Normafánál: 
október 22-én, november 5-én és 19-
én. A Margitszigeten: november 12-én 
és 26-án.

Jóga az egészséges gerincért 
kedden 9.00. Jógaoktató: ott Cecília. 
részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. Bérlet 8 
alkalomra: 10 500 Ft. A bérlet bármely 
jógaórán felhasználható. Információ: 
06-20/917-8127.

Hatha jóga segédeszközökkel 
kedden 10.15. Jógaoktató: ott Cecília. 
részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. Bérlet 8 
alkalomra: 10 500 Ft. A bérlet bármely 
jógaórán felhasználható. Információ: 
06-20/917-8127.

Baba-Mama Tücsök jóga kedden 
10.00 (6 hetestől 2 éves korig). részvé-
teli díj: 2200 Ft/alkalom. Bérlet: 10 000 
Ft/5 alkalom, 18 000 Ft/10 alkalom. 
Információ: László-Pergel tamara, 06-
30/989-6040.

MOM-nyugdíjasok klubja kedden 
13.30. Információ: Fischer Péterné, 466-
4973, 06-20/394-5473.

A Hegyvidéki Szociális Központ 
információs szolgáltatása kedden 
11.00–14.00. A Hegyvidéken élők tá-
jékoztatása, segítségnyújtás, hasznos 
információk. telefonszám: 275-4861, 
200-8712. www.hegyvidekigondozas.
hu

SZívSN Klub kedden 14.00 (legkö-
zelebb: november 19.). téma: Pacema-

keres lettem. A SZívSN klub alapítója: 
Bernáth-Lukács Zsuzsa Astellas-díjas, 
diplomás ápoló, a SZívSN országos 
Betegegyesület vezetője. Érdeklődni 
és regisztrálni a www.szivsn.hu hon-
lapon lehet. Jelentkezés: takách Ilona, 
06-30/281-1886.

Szivárvány show-tánc 7 éves kor-
tól kedden 16.00. Információ: Balázs 
Márta művészeti vezető, 06-30/409-
2400.

Angol nyelvvizsga-felkészítő 
kedden 16.00 (legközelebb: november 
5., 12., 19. és 26.). Érdeklődés: Carrick or-
solya anyanyelvi tanár, 06-30/991-3668.

Grace balett – előkészítő 3 éves 
kortól kedden 17.30. Információ: 
Stubna enikő, 06-30/994-3118, info@
mmistudio.hu.

Fiatal Cukorbetegek Klubja ked-
den 18.00 (legközelebb: november 12.). 
Érdeklődés a programról: Muskát erika, 
06-30/279-5219, sce.klub@gmail.com, 
facebook.com/sportoscukros.

Ozoana jóga kedden 19.00. részvé-
teli díj: 2200 Ft/alkalom, bérlet 18 000 
Ft/10 alkalom. oktató: Lukácsi Nóra 
(06-30/645-9332).

Szeniortorna Balázs Marival szer-
dán 8.30. A tornán csak a XII. kerületben 
élők vehetnek részt. regisztrációs jegy 
igényelhető: november 25-én.

Nia Tánc szerdán 9.30. Vezeti: Balázs 
Mari Blue Belt Nia-oktató, koreográfus. 
részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. Infor-
máció: 06-30/973-2331, mari.maryss@
gmail.com.

Kopp-kopp 12. kerület! – a helyi 
online magazin nyílt szerkesztőségi 
megbeszélése kéthetente, szerdán 
8.30 (legközelebb: október 30., novem-
ber 13.). Lokálpatrióta? Vannak történe-
tei? ossza meg az olvasókkal! Legyen 
szerkesztőtárs! telefon: Márkon erzsé-
bet önkéntes, 06-30/504-2184. e-mail: 
koppkopp12kerulet@gmail.com. Web: 
koppkopp12kerulet.wordpress.com.

Kreatív Alkotóműhely Virág 
Szilviával – kézműves foglalkozás 
havonta, szerdán 10.00 (legközelebb: 
november 6.). A belépés kerületi lako-
soknak díjtalan. előzetes jelentkezés 
szükséges.

Ozoana jóga szerdán 11.00. részvé-
teli díj: 2200 Ft/alkalom, bérlet 18 000 

Ft/10 alkalom. oktató: Lukácsi Nóra 
(06-30/645-9332).

Vad Horgolók Klubja szerdán 
15.00. A kézimunkaklub tagjai min-
denkit várnak, azokat is, akiknek hob-
bija a horgolás, kötés, hímzés és egyéb 
kézimunka, és azokat is, akik szeretnék 
megtanulni a kézimunkázás valamelyik 
formáját, élvezni annak örömét, jóté-
kony hatását. klubvezető: Lepenyéné 
László teréz önkéntes.

Budai Lisztérzékenyek Klubja 
szerdán 17.00 (legközelebb: november 
13.). klubvezető: Sűrűné elek Ildikó (06-
30/911-2803, suruneildi@gmail.com).

Hangfürdő tibeti hangtálakkal 
szerdán 18.30. ellazulás, stresszoldás, 
energiablokkok oldása, aura és csakrák 
tisztítása, energetizálása. részvételi 
díj: 800 Ft/alkalom. Információ: Máté 
Matild, 06-30/900-0647, mate.matild@
gmail.com.

Hatha jóga segédeszközökkel 
csütörtökön 8.30. Jógaoktató: ott Ce-
cília. részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. 
Bérlet 8 alkalomra: 10 500 Ft. A bérlet 
bármely jógaórán felhasználható. In-
formáció: 06-20/917-8127, ott.cecilia@
gmail.com.

Jóga az egészséges gerincért 
csütörtökön 10.00. Jógaoktató: ott 
Cecília. részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. 
Bérlet 8 alkalomra: 10 500 Ft. A bérlet 
bármely jógaórán felhasználható. In-
formáció: 06-20/917-8127, ott.cecilia@
gmail.com.

Készségfejlesztő torna csütörtö-
kön 10.00. Vezeti: Fürediné Lauf Nóra. 
A tornán csak a XII. kerületben élők 
vehetnek részt. regisztrációs jegy igé-
nyelhető: november 25-én.

Urak tornája csütörtökön 11.00. 
Vezeti: Fürediné Lauf Nóra. A tornán 
csak a XII. kerületben élők vehetnek 
részt. regisztrációs jegy igényelhető: 
november 25-én.

Szenior Örömtánc csütörtökön 
10.00. tánctanár: tóth krisztina. rész-
vételi díj: 800 Ft/alkalom, 4500 Ft/6 al-
kalom/2 hónap, 7000 Ft/10 alkalom/2 
hónap. Információ: 06-70/775-8625.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – csü-
törtökön 11.00. Vezeti: Pál-Szabó Gab-
riella. A részvétel ingyenes.

Zumba Gold csütörtökön 11.30. 
Vezeti: Veronika Berger 7 licences 
zumbaoktató, mozgáspszichológiai 
terapeuta. Diplomák: ének, gitár. A 
részvétel ingyenes. Információ: 06-
30/609-9369, berger@veronikaberger.
com.

Rozi szalon. Nyitott közös-
ség. kötetlen beszélgetés és/vagy 
kézműveskedés csütörtökön 13.00 
(legközelebb: október 24., november 
7. és 21.). Vezeti: Fazekas rozália önkén-
tes. további információk: 06-30/570-
9730.

Szupernagyi népdalkör minden 
páros hét csütörtökjén 13.00 (legköze-
lebb: október 17., 31.). Alapító: karcagi 
Éva. Énektanár: Bucsai Anikó.

Szivárvány show-tánc 7 éves kor-
tól csütörtökön 16.00. részvételi díj: 
13 000 Ft/hó. Információ: Balázs Márta 
művészeti vezető, 06-30/409-2400.

Angol tanfolyam, tini angol 11+ 
és 13+ csütörtökön 16.00. Információ: 
Carrick orsolya anyanyelvi tanár, 06-
30/991-3668.

Emlékeztető Önsegítő csoport 
demenciával élők hozzátartozóinak 
csütörtökön 17.30 (legközelebb: októ-
ber 17., november 7. és 21.). A nyitott 
csoport vezetői: kocsis Judit szociál-
politikus és Molnár Simon László men-
tálhigiénikus. Információ: demencia@
rogerskozpont.hu, 06-70/409-09-65.

Grace balett előkészítő 3 éves 
kortól csütörtökön 17.30. Információ: 
Stubna enikő, 06-30/994-3118, info@
mmistudio.hu.

Nia Tánc csütörtökön 19.00. Ve-
zeti: Balázs Mari Blue Belt Nia-oktató, 
koreográfus. részvételi díj: 2000 Ft/
alkalom. Információ: 06-30/973-2331, 
mari.maryss@gmail.com.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal – pén-
teken 9.15. Vezeti: Bessenyey Johanna. 
A részvétel ingyenes.

Hegyvidéki Szomszédok – kö-
zösségfejlesztő önkéntesek csoportja 
kéthetente, pénteken 9.30. Érdeklődés, 
csatlakozás: Debrődi Gáborné, 06-
20/463-4217; elekes Irén, 06-70/562-
0462, neribor@gmail.com.

Papírfonás Szabó Ica önkéntessel 
pénteken 11.00 (legközelebb: október 

25., november 22.). A belépés kerületi 
lakosoknak díjtalan. előzetes jelentke-
zés szükséges.

MOM-208 és Hegyvidéki Bélyeg-
gyűjtők Klubja pénteken 13.00 (leg-
közelebb: október 25.).

Kortárs Alkotó Kör pénteken 13.00 
(legközelebb: október 18., november 8. 
és 22.). Vezeti: dr. Schmidt Éva (Piroska) 
művésztanár, festő és Schmidt eddi. A 
belépés kerületi lakosoknak díjtalan, 
de regisztrációhoz kötött. Jelentkezni 
a szalonban lehet.

Német Társalgó Kör pénteken 
14.30 (legközelebb: október 25., no-
vember 15. és 29.). Vezeti: dr. Schmidt 
Éva (Piroska) művésztanár, festő és 
Schmidt eddi. A belépés kerületi la-
kosoknak díjtalan, de regisztrációhoz 
kötött. Jelentkezni a szalonban lehet.

Angol tanfolyam, tini angol 11+ 
és 13+ pénteken 16.00. Információ: 
Carrick orsolya anyanyelvi tanár, 06-
30/991-3668.

Népek táncai pénteken 16.00. 
részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. Infor-
máció: Bojtor Marika, 06-30/237-4484.

Csicsergő táncház és kézműves 
műhely óvodásoknak és kisiskolások-
nak pénteken 16.00. Foglalkozásveze-
tők: Márton Piroska néptáncos, óvo-
dapedagógus, népijátszóház-vezető, 
mozgásterapeuta és kovács Annamá-
ria népijátszóház-vezető, kézműves. 
részvételi díj: 700 Ft/fő. Információ: 
06-20/220-8564, csicsergotanchaz@
gmail.com.

Otthon Segítünk Alapítvány – se-
gítőszolgálat kisgyermekes családok-
nak minden hónap harmadik péntek-
jén 16.00 (legközelebb: október 18., 
november 15.). Információ: Bereczkiné 
Bodnár klára, 06-20/386-6958.

Hastánc szombaton 9.00. részvé-
teli díj: 1500 Ft/próbaóra díja. Bérlet 4 
alkalomra: 5400 Ft. Információ: rezes 
Molnár eszter, 06-20/944-97-99.

Mesél a hangtál – interaktív gyer-
mekprogram nem csak gyerekek ré-
szére szombaton 10.00 (legközelebb: 
november 9.). Javasolt korcsoport: 
6–12 évesek. A foglalkozás elején a 
résztvevők megismerkednek a hang-
tálakkal, megtapasztalják a rezgése-
ket, majd egy mesét kísérnek végig a 

tálakkal. Az első foglalkozás ingyenes. 
Információ és jelentkezés: Máté Matild, 
06-30/900-0647, mate.matild@gmail.
com. Jegyár: 1000 Ft (egy felnőtt egy 
gyerekkel). Minden további családtag-
nak: 500 Ft.

Angolklub szombaton 10.00 (leg-
közelebb: október 26., november 9., 
16. és 30.). Információ: Carrick orsolya 
anyanyelvi tanár, 06-30/991-3668.

Egészségmegőrző erdőjárás 
nyugdíjasoknak és hozzátartozóik-
nak szerdán, szombaton és vasárnap 
9.30. találkozó: Szépjuhászné, 22-es 
busz megállója (megközelíthető a 
Széll kálmán térről vagy a Szent János 
kórháztól). Információ: t. Magdi, 06-
70/576-7253.

Könyves szekér a Városháza té-
ren hétfőtől péntekig 10.00–18.00, 
szombaton 9.00–17.00. Információ: 
könyvmentok.hu, 06-70/363-2287 
(8.00–16.00).

A Hegyvidéki Kulturális Szalon Bö-
szörményi út 24. szám alatti új rendez-
vényhelyszínén tartandó programok.

Funkcionális gerinctorna szerdán 
10.45. Vezeti: Glatz Zsuzsa funkcioná-
lis és gerincterápiás edző, testnevelő. 
részvételi díj: 1200 Ft/alkalom. Bérlet 
6 alkalomra: 6000 Ft. Információ: 06-
30/295-1833.

Funkcionális gerinctorna pénte-
ken 9.15. Vezeti: Glatz Zsuzsa funkci-
onális és gerincterápiás edző, testne-
velő. részvételi díj: 1200 Ft/alkalom. 
Bérlet 6 alkalomra: 6000 Ft. Információ: 
06-30/295-1833.

Kerekítő mondókás móka 3 éves 
korig pénteken 10.15. részvételi díj: 
1500 Ft/alkalom/család, 7000 Ft/5 al-
kalom/család. A bérlet a tanév végé-
ig érvényes. Vezeti: dr. Bogdán Dóra. 
Bejelentkezés: www.kerekito.hu, 06-
30/205-5703.

Kerekítő bábos torna pénteken 
11.00. részvételi díj: 1700 Ft/alkalom/
család, 8000 Ft/5 alkalom/család. A 
bérlet a tanév végéig érvényes. Vezeti: 
dr. Bogdán Dóra. Bejelentkezés: www.
kerekito.hu, 06-30/205-5703.

Ozoana jóga pénteken 14.00. Jó-
gaoktató: ott Cecília. Információ: 06-
20/917-8127.

(Folytatás a 13. oldalról)

HALLÓKÉSZÜLÉK

STÚDIÓ

INGYENES HALLÁSVIZSGÁLAT

INGYENES SZAKORVOSI ELLÁTÁS

INGYENES PRÓBAHORDÁS

MEGNYITOTTUNK!

HALLÓKÉSZÜLÉK AKCIÓ
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39 990 Ft
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 XII., ZUGLIGetI Út 64.
INFo@HeGYtorteNet.HU
WWW.HeLYtorteNetIGYUJteMeNY.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Családi alkotóműhely október 20-

án 10.00. Minden hónapban egy va-
sárnapon a részt vevő családok kreatív 
foglalkozás keretében ismerkednek a  
Hegyvidék izgalmas történetével, hí-
res alakjaival és érdekességeivel. Volt-e 
szőlő a Hegyvidéken? Mi mindent ké-
szítenek szőlőből? Mi az a  must? Ho-
gyan lesz a szőlőből bor? októberben 
a szőlészek, borászok munkáját ismerik 
meg a vendégek, sőt egyedi címkéket 
is terveznek és készítenek saját boros-, 
mustos vagy mazsolás üvegeikre. A 
program az óvodás és általános iskolás 
korosztály számára ajánlott. A részvé-
tel ingyenes, de regisztrációhoz kötött. 
további részletek, regisztráció: info@
hegytortenet.hu, 06-70/429-9448.

Egészségügy a Hegyvidéken – 
időszaki helytörténeti kiállítás. Láto-
gatható: 2020. januárig.

A könyvtár a nyitvatartási idő-
ben várja a látogatókat. tudományos 
munkához szükséges kutatási lehe-
tőség biztosított a több száz darabos 
könyvtári állomány segítségével, hely-
ben olvasással.

XII., SZArVAS GÁBor Út 8/C
teLeFoN: 200-8713
VIrANYoSIkH@GMAIL.CoM
WWW.VIrANYoS.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Zene szemeinknek – az APS Stúdió 

fotóillusztrációkból készült kiállításának 

megnyitója a zene világnapja alkalmá-
ból október 19-én 16.00. „A zene gaz-
dagítja a kedélyt, nemesíti az ízlést, fo-
gékonyabbá tesz más szépségek iránt” 
– írta egykor Bárdos Lajos zeneszerző, 
és valóban: ez a fotókiállítás a vizuali-
táson keresztül, a ritmus, a harmónia 
megteremtése/megtörése, a stilisztikai 
tónusok bemutatása által reflektál a 
hangzás művészetére. Megtekinthető: 
november 4-ig, előzetes egyeztetéssel. 
A belépés díjtalan.

APS Stúdió. október 18. 18.15 Jeges 
lencsék – 10 nap a befagyott Bajkál-ta-
von. Vendég: Niksz Gyula (Biatorbágyi 
Fotóklub egyesület). klubvezető: Abo-
nyi Maya fotóművész. Belépődíj: 500 Ft, 
klubtagoknak díjtalan.

Foltmodern klub október 30-án 
18.00–20.30. A modern stílusú foltvar-
rók állandó klubja. tagsági díj: 2500 Ft/
év. Alkalmi látogatókat is várnak a klub 
tagjai, ennek ára: 600 Ft/klubnap.

Biciklizős és egyéb dalok – Gryllus 
Vilmos dupla koncertje november 5-én 
9.00 és 10.30. egy egész napos családi 
biciklis kirándulás története az ébresz-
tőtől az altatóig. Dal született a pity-
pangtól sárgálló mezőről, a pocokra 
vadászó vércséről, az ujjunkra mászó 
katicabogárról és a zörgő, pöfögő trak-
torról. Arról, hogy mik laknak egy erdei 
pocsolyában, vagy egy kidőlt fában. 
Hogy milyen édes a szeder, és milyen 
csípős a csalán. A dalok ugyanolyan 
könnyen megtanulhatók és énekelhe-
tők, akárcsak a korábbiak. Belépődíj: 
óvodai és iskolás csoportoknak 1000 
Ft, egyéni/családos belépő 1200 Ft/fő. 
előzetes jelentkezés szükséges.

Diafilm kuckó november 9-én 
10.00–12.00. A Nagy Dianaphoz kap-
csolódóan ismét együtt néznek vetítést 
kicsik és nagyok. közben lesz kreatív 
kézműves műhely, utána az élő zenével 
kísért táncházban mozgathatják meg 
a vendégek az elzsibbadt lábaikat. A 
program a Diafilmgyártó kft. támoga-
tásával jön létre. közreműködik a Nap-
ra-forgó Mulatság. A belépés díjtalan.

De mit szólna ehhez Zsiráfma-
ma? – szakmai tárlatvezetés Martina 
Matlovicová illusztrátorral november 
9-én 16.00. Az első Budapesti Illusztráci-
ós Fesztivál kapcsolódó programján az 

egyik legismertebb szlovák illusztrátor, 
Martina Matlovicová mutatja meg mun-
káit, kedvenc könyveit. Az illusztrátor-
nak a Scolar gondozásában magyarul 
is megjelent az Alexandra Salmela által 
írt Zsiráfmama és más agyament felnőt-
tek című mesekönyve, amely számos 
külföldi fordítást megélt már. egy nem 
hétköznapi illusztrátor nem hétköznapi 
képeit láthatjuk. A programot a Szlovák 
Intézet támogatja. Szakmai partnerek: 
Budapesti Illusztrációs Fesztivál, Ma-
gyar Gyermekirodalmi Intézet. A belé-
pés díjtalan.

Angol társalgási klub a Washing-
tonban született Danny Bain vezetésé-
vel hétfőn 16.00–17.00 (gyerekeknek), 
17.00–18.00 (felnőtteknek). A külön-
böző témakörökhöz kapcsolódó, 
beszédcentrikus órákon lehetőség 
nyílik az angol anyanyelvű óravezető-
vel beszélgetni, a kérdéses nyelvtani ré-
szeket átbeszélni. részvételi díj: 12 000 
Ft/10 alkalomra szóló bérlet. előzetes 
jelentkezés szükséges. telefon: 200-
8713, viranyosikh@gmail.com.

Kerekítő mondókás móka hétfőn 
10.00–10.30. Mondókás baba–mama-
foglalkozás 3 éves korig, népdalok-
kal, sétáltatókkal színesítve. Fél óra 
höcögés, göcögés, kacagás, fél óra 
jókedv a népi mondókáknak, ölbeli já-
tékoknak és népdaloknak köszönhető-
en.  Bővebb információ, bejelentkezés: 
www.kerekito.hu. Foglalkozásvezető: 
Cseke-Marosi eszter tánc- és drámape-
dagógus.

Kerekítő tippentő hétfőn 10.45–
11.30. A foglalkozásokra pár hónapos 
kortól óvodáskorig várják a szervezők a 
kicsiket és családjaikat. A foglalkozáso-
kon a résztvevők néphagyományunk-
ból merített ölbeli játékok, mondókák 
és dalok közt kalandoznak, kötetlen 
módon ízlelgetik a magyar néptánc 
alapjait. Bővebb információ, bejelent-
kezés: www.kerekito.hu. Foglalkozás-
vezető: Cseke-Marosi eszter tánc- és 
drámapedagógus.

Baba-mama jóga – a tudatos 
odafigyelés művészete pénteken 
10.00–11.00. otthon is alkalmazható ba-
bamasszázst és gyakorlatokat tanulhat-
nak a szülők, amivel színesíteni tudják a 
közös mindennapokat. A szervezők 6-8 

hetes kortól helyelhagyó mozgásig vár-
ják a kisbabákat és anyukájukat. Vezeti: 
kuti Judit mozgásfejlesztő gyermekjó-
ga- és babamama-jógaoktató.

Zsibongóra – játékos mozgásfej-
lesztés 1–3 éveseknek. közös szülőgyer-
mek-foglalkozás pénteken 9.00–9.45. 
Vidám gyakorlatok, amelyekben szaba-
don, játékosan fejlődhetnek a gyerekek. 
Változatos eszközök, ügyességi kaland-
pálya építése rövid masszázsóra végén. 
A gyerekeket egyéves koruktól várják a 
szervezők. A foglalkozásba több fejlesz-
tő-, ölbéli játékot is beépítettek.

Csillagszemű Táncegyüttes – 
néptánctanítás kisiskolásoknak szerdán 
és pénteken 16.30–17.45, felnőtteknek 
szerdán és pénteken 18.00–21.00. Mű-
vészeti vezetők: timár Sándor Állami 
díjas, kossuth-díjas, érdemes művész, a 
Hegyvidék díszpolgára, valamint timár 
Böske táncművész. www.csillagszemu.
hu

Angolnyelv-oktatás gyerekeknek 
csütörtökön 16.00–17.45. Beszédköz-
pontú oktatás Helen Doron módsze-
rével, speciálisan képzett tanárokkal, 
folyamatosan továbbfejlesztett tan-
anyagokkal, középső és nagycsoportos 
óvodásoknak, 4-8 fős csoportokban. 
Jelentkezés folyamatosan: endre Ju-
dit, 06-30/313-6822. A tanfolyam díja: 
12 000 Ft/hó.

Művészi torna az óbuda Mozgás-
művészeti Iskola szervezésében ked-
den és csütörtökön 16.30–19.00. torna 
a Berczik-módszerrel: iskolarendszerű-
en egymásra épülő, korosztályos cso-
portokban, 4 éves kortól. testképző és 
mozgásfejlesztő gimnasztika sok tar-
tásjavító gyakorlattal, zenei kísérettel. 
Információ: Mikusik Márta, 200-0138, 
06-20/946-0848. www.omisk.hu

Társastánc. kezdő tánciskola: vasár-
nap 13.30–14.30. részvételi díj: 15 000 
Ft/fő/10 alkalom. Versenytánc-előkészí-
tő: vasárnap 14.30–15.30. Versenytánc: 
vasárnap 15.30–17.00. részvételi díj: 
7000 Ft/fő/hó.

Felnőtt-társastánc. Haladó: va-
sárnap 17.00–19.00. kezdő: vasárnap 
18.00–19.00. részvételi díj: 2500 Ft/
fő/alkalom klubvezető: Székely At-
tila (szekelya67@gmail.com). www.
harmoniatancklub.hu

Hangszervarázs Zenetanoda 
– rosales Zeneóvoda. kedden 13.15–
16.00 Dúr-moll, 16.20–17.05 Moderato, 
17.20–18.05 Allegro. Játéknak megélt 
iskola-előkészítő és fejlesztőmódszer 
30 alkalomra kidolgozott tematikával, 
furulyahasználattal, egyedi zenei és ér-
zékszervi játékgyűjteménnyel, feladat- 
és kottafüzetekkel. Információ: Nagy 
teréz kulturális menedzser, 06-30/936-
1713. Vezető: Nagy Mária, a Magyar 
Állami operaház zenekari művésze és 
gyerekprogramok játékmestere (06-
30/936-2040, hangszervarazs@gmail.
com). www.hangszervarazs.hu

Ifjúsági sakkszakkör 6 éves kortól 
szerdán 17.00–18.30. Vezeti: rollinger 
károly. részvételi díj: 2000 Ft/hó, 7000 
Ft/fél év.

Preventív gerinctréning hétfőn, 
szerdán és pénteken 11.00–12.00, csü-
törtökön 19.30–20.30. A gerinctréning 
segít megelőzni, megszüntetni a hát-
fájást, miközben kitűnően kikapcsol. 
A gyógyító-, fejlesztőgyakorlatok te-
tőtől talpig átmozgatnak mindenkit. 
erősít, karcsúsít, javítja az egyensúlyt, 
fejleszti a koordinációt. Minden kor-
osztály számára ajánlott. részvételi díj: 
1500 Ft/alkalom, 13 000 Ft/10 alkalom. 
Vezeti: Péntek réka (06-20/513-4443, 
pentekreka85@gmail.com). előzetes 
jelentkezés szükséges.

Gerinctorna csütörtökön 19.30–
20.30. A gerinctréning segít megelőz-
ni, megszüntetni a hátfájást, miköz-
ben kitűnően kikapcsol. A gyógyító-, 
fejlesztőgyakorlatok tetőtől talpig 
átmozgatnak mindenkit. erősít, kar-
csúsít, javítja az egyensúlyt, fejleszti a 
koordinációt. Minden korosztály szá-
mára ajánlott. Vezeti: Péntek réka (06-
20/513-4443, pentekreka85@gmail.
com). előzetes jelentkezés szükséges.

Élj 100 évet egészségesen! 3-1-2 
meridiángyakorlatokkal – kedden 9.00. 
egyszerű, eszköztelen, életkorhoz nem 
kötött, frissítő-összehangoló, egész-
ségjavító és fenntartó mozgássor. A 
tornát vezeti: Szigeti Magdolna. Bő-
vebb információ: www.321.hu. A torna 
ingyenes. terembérleti hozzájárulás: 
300 Ft/fő.

Zumba kedden és csütörtökön 
10.00–11.00 (kivétel: minden hónap 

második keddje). egy óra teljes kikap-
csolódás. kardiofitnesz latin alaptánc-
lépésekkel. tánctudás nem szükséges, 
minden korosztálynak ajánlott. Vezeti: 
Meinhard Nikolett. részvételi díj: 1300 
Ft/alkalom, 11 000 Ft/10 alkalom.

Karbantartó torna kedden és 
pénteken 10.00–11.00 és 11.00–12.00. 
A test teljes átmozgatása, gerinc-, csí-
pő-, vénás torna, légzőgyakorlatok. 
Vezeti: krizsánné Bucsú Andrea gyógy-
tornász. Információ: 06-20/960-6473.

Baba-mama torna kedden és csü-
törtökön 9.00–10.00 (kivétel: minden 
hónap második keddje). A szervezők 
várnak minden kisgyermekes édes-
anyát, aki kikapcsolódásra, baráti 
kapcsolatokra, testmozgásra vágyik. 
Amíg a mamák tornáznak, addig a 
gyerekek felügyelet mellett játszanak. 
Vezeti: Péntek réka (06-20/513-4443, 
pentekreka85@gmail.com). részvételi 
díj: 1300 Ft/alkalom, 11 000 Ft/10 alka-
lom. előzetes jelentkezés szükséges.

Jóga hétfőn 16.30–18.00 (kez-
dőknek), 18.15–19.45 (haladóknak). A 
jóga gyakorlása segíti a testi, lelki és 
szellemi egészség és harmónia meg-
teremtését, a jó közérzet kialakítását 
és fenntartását. A tanfolyam felépítése 
lehetővé teszi, hogy a kezdő és haladó 
csoportba is bármikor be lehet kap-
csolódni. Vezeti: Bucher katalin (06-
30/298-3147).

Művészi torna felnőtteknek hét-
főn, szerdán és pénteken 8.00–9.00 
és 9.00–10.00. A foglalkozás mind-
azoknak ajánlott, akik szép és termé-
szetes mozgások útján szeretnének 
eljutni izomerejük, állóképességük, 
hajlékonyságuk fejlesztéséhez, testük 
fizikai karbantartásához, alakjuk for-
málásához. Vezeti: tass olga mester-
edző, olimpiai bajnok. Jelentkezés és 
információ: 355-9477.

Egészségjóga pénteken 18.00–
19.30. A hatha jóga az ászanák gya-
korlásával megtanít arra, hogyan 
legyünk egészségesek testünkben és 
lelkünkben, a természet erőit tudato-
san felhasználva, fokról fokra fejlesztve 
akaraterőnket. Vezeti: ruff Annamari 
(06-20/205-9918). előzetes jelentkezés 
szükséges.

(Folytatás a 16. oldalon)
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Bless you gym. Időpontok: hét-
főn, kedden, szerdán, csütörtökön 
8.00, 9.00, 17.00, 18.00, pénteken 
8.00, 9.00, 15.00, 16.00, szombaton és 
vasárnap 8.00, 9.00, 10.00. Információ: 
Gálbory Zsuzsa, 275-1555. részvételi 
díj: 1300 Ft/alkalom, 11 900 Ft/24 al-
kalom.

Téry Ödön Turista Baráti Társa-
ság kedden 18.30–21.00. Vezeti: Mé-
száros János.

Asperger Kortárs Klub autizmus-
sal élő fiataloknak minden hónap 
második vasárnapján 16.00–18.00. A 
klub változatos programokkal várja a 
fiatalokat: kézművesség, drámajáték, 
színház- és kiállításlátogatás, túrák. 
Segítséget nyújt a munkavállalás-
ban, a világ dolgaiban való eligazo-
dásban. Vezeti: Vadasné tóth Mária 
(06-30/280-3779). tagsági díj: 1000 
Ft/fél év.

Színházjegy-árusítás havonta 
egy szerdán 16.00–18.00. Információ: 
Bódi Éva, 06-20/213-0479.

LÍVIA-VILLA
XII., kÖLtŐ UtCA 1/A
teLeFoN: 395-8284
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
A részletek mesterei – a Magyar 

képzőművészeti egyetem Grafika tan-
szék tervezőgrafika-specializáció ok-
tatóinak és diákjainak közös kiállítása. 
Megnyitó: október 25. 18.00. A kiállítás 
a tanszék mestereinek és diákjainak 
2019-ben készült munkáiból mutat be 
válogatást, betekintést nyújtva napja-
ink grafikai irányzataiba. Miközben a 
vizualitás, a vizuális kommunikáció – a 
piktogramoktól a termékek arculatáig 
– egyre nagyobb hangsúlyt kap min-
dennapi életünkben, egyúttal egyre 
természetesebbé is válik. ki gondol a 
boltban vásárolva, az interneten bön-
gészve a tervezőre? Mi a különbség 
betűtípus és betűtípus között? Mi rejlik 
a grafikai tervezés sikere és kudarca 
mögött? A kiállítás megtekinthető: 
november 6-ig, szerdán, csütörtökön 
és pénteken 14.00–19.00 óráig, hétvé-
gén a rendezvényekhez igazodva. A 
belépés díjtalan.

XII., HoLLóS Út 5.
teLeFoN/FAX: 395-8284
WWW.JokAIkLUB.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Rituális transztáncélményest 

október 19-én 18.30. A transz tánc-
ri tuá lé ban bekötött szemmel, a rit-
musok változásához igazodva, a test 
önkéntelen mozdulatai felerősíthetik 
azokat az eltemetett érzéseket, gáta-
kat, amiket magunkkal hordozunk. 
olyan megváltozott tudatállapot 
jöhet létre, amin át könnyebbé válik 
átélni lényünk egészét. Miközben a 
természetközeli népek tapasztalatá-
hoz nyúlik vissza, a ma emberének 
kérdéseire is segít választ találni. A 
kurzusokat Magyarországon egy 
évtizede Fekete erika és Mondok Ár-
pád Gestalt-terapeuta vezeti a Jókai 
klubban. Információ: saman.trance.
dance@gmail.com, http://www.
transztanc.hu/

Bran-klub október 26-án 18.00. 
1993-ban, a zenekar alakulásakor 
fantasztikus alternatív klubok és kocs-
mák, az ír zenei divat magyarországi 
beszivárgása és a szinte mindenkire 
jellemző lelkesedés segítette a Bran 
ismertté válását. koncertjein ezt a vi-
lágot szeretné megidézni: az itthoni, 
írországi és Bretagne-ban szerzett él-
ményeket, a zenekart érő zenei és kul-
turális hatásokat és a zenében meg-
fogalmazódó töretlen, bár árnyaltabb 
optimizmust. képek, mesék, sok-sok 
zene, aki kedveli az ír-kelta kultúra 
világát, feltétlenül itt a helye! 18.00 
Diavetítés. 19.00 A Bran együttes 
koncertje. Belépőjegy: 1200 Ft.

Mesés Képek sorozat – Horváth 
Ildikó  mesekönyv-illusztrációi. Hor-
váth Ildikó grafikus a Magyar képző-
művészeti egyetem képgrafika szakán 
végzett. Alkotásai nem ismeretlenek a 

Jókai klub látogatói előtt, mivel a ta-
lált szív című mesekönyv illusztrátora-
ként már kiállított itt. képeire jellemző 
az akrillal való festés és a szabadkézi 
rajzolás modern számítógépes grafi-
kával történő kombinálása. 2013-ban 
az Aranyvackor Pályázat harmadik dí-
ját nyerte el. Mostani kiállítása anya-
gát eddig megjelent mesekönyveinek 
illusztrációiból válogatta. Megtekint-
hető: október 31-ig, előre egyeztetett 
időpontban.

Ismerkedés a számítógéppel 
idősebbeknek kedden 9.00–11.00 
kezdőknek, 11.00–13.00 haladóknak. 
A hallgatók három alkalommal, ese-
tenként két-két órában sajátítják el 
az alapokat, amelyek segítségével 
képesek lesznek hasznos és érdekes 
információkat önállóan megkeresni, 
és távoli ismerőseikkel e-mailben kap-
csolatot tartani. A tanfolyamot veze-
ti: Szentiványi Imre villamosmérnök, 
számítástechnika-oktató. A létszám 
korlátozott, a tanfolyamokra előzetes 
jelentkezés szükséges. Érdeklődni a 
395-8284-es telefonszámon lehet. A 
tanfolyamok csak megfelelő létszám 
esetén indulnak. A tanfolyam ára: 
3500 Ft.

Gombászszakkör kedden 18.00. 
A könyvekből sok ismeretet szerez-
hetünk a gombákról, de gyakorlat nél-
kül az étkezési céllal gyűjtött gomba 
meghatározására csak egy tanfolyam 
elvégzése után vállalkozhatunk. A 
sorozat kéthetente 8 előadásból és 5 
hétvégi kirándulásból áll. Vezeti: Luk-
ács Zoltán és Auer Péter (06-30/536-
2576). Ára: 24 000 Ft.

Budapest Musical Iskola. Hétfőn 
16.00–17.00 kezdő tánc: kiss Veronika 
táncpedagógus. Hétfőn 17.00–18.30 
Haladó tánc: Finta Gábor koreográfus, 
táncművész és táncpedagógus. Hét-
főn 16.00–17.00 Ének: Foki Veronika – 
manzárd. kedden 16.00–17.00 kezdő 
tánc: kiss Veronika táncpedagógus. 
Szerdán 16.00–17.00 Haladó tánc: 
Finta Gábor. Csütörtökön 16.00–17.30 
kezdő tánc: Haraszti-Zwiep Adrienn 
táncpedagógus. Pénteken 16.00–
19.00 Dráma (haladó: 16.00–17.30, 
kezdő: 17.30–19.00): Hollai-Heiser 
Anna drámapedagógus. A szervezők 

olyan diákok jelentkezését várják, akik 
szeretnek táncolni és/vagy énekelni, 
és szívesen részt vennének profi szín-
vonalú gyermekmusical-produkciók 
létrehozásában. A növendékek heti 
kétszer két órában alapos táncképzés-
ben részesülnek, megismerkednek a 
balett, az akrobatika és a különböző 
táncstílusok alapjaival. rendszeres 
ének-, színjátszási és beszédtechni-
kai tréninget kapnak. A tantárgyak 
külön-külön is felvehetők. Jelentke-
zés online: bpmusicaliskola@gmail.
com, www.musicaliskola.hu. telefon: 
06-20/549-0893.

Zumba gyerekeknek pénteken 
15.00–16.00. tini Zumba pénteken 
16.00–17.00. A Zumba kids kifeje-
zetten gyerekekre szabott, játékos, 
táncos foglalkozás, többségében 
latin zenére. Célja, hogy a gyerekek 
közösségben élvezzék a zenét, a 
táncot, átéljék a mozgás és az egész-
séges életmód örömét. A foglalkozá-
sok által nő az önbizalmuk, fejlődik 
a motorikus koordinációs, koncent-
rációs és kifejezőkészségük. Vezeti: 
Németh krisztina okleveles aerobik- 
és zumbaoktató. Ára: 6000 Ft/hó/heti 
egy alkalom. telefon: 06-20/549-0893. 
www.krisztinanemeth.zumba.com

Felnőttbalett hétfőn 18.30–19.30, 
kedden 18.00–19.00. Ára: 2000 Ft/al-
kalom. Mester: Finta Gábor koreográ-
fus, táncművész és táncpedagógus.

Szivárvány Táncszínház – for-
mációs tánc, show-tánc és hiphop 
oktatása 7 éves kortól kedden 17.00–
19.00, csütörtökön 16.30–18.30. Fiúk 
jelentkezését is várják a szervezők. 
Vezeti: Balázs Márta táncpedagógus 
(06-30/409-2400). Ára: 13 000 Ft/hó.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) 20 hónapos és 
4 éves kor közöttieknek kedden 
8.00–12.00, csütörtökön 8.30–11.30. 
Holland tanmenet szerinti foglalko-
zások flamand és holland anyanyelvű 
családok részére. Felügyeleti szerv: 
Holland oktatási Minisztérium. Vezeti, 
információ: Bori Martina, 06-30/241-
2546, lesbories@t-online.hu.

Klasszikus balett szerdán 
17.00–18.00. klasszikus balett okta-
tása kezdőknek és haladóknak, már 
óvodáskortól. Vezeti: kiss Stefánia 
balettművész (06-20/269-2314).

Művészi torna szombaton 
9.30–15.00. Mozgáskoordináció és 
ritmusérzék-fejlesztő gimnasztika 
Berczik Sára módszere alapján. kez-
dő: 12.00–13.00 (óvodásoknak, 4 
éves kortól). kishaladó: 11.00–12.00 
(kisiskolásoknak). Felsős (haladó): 
9.30–11.00. Vezeti: Pataki rita moz-
gáspedagógus (06-30/483-1897, 
patakiri@gmail.com).

Csiri-biri torna hétfőn 10.00–
10.45. Az országos népszerűségnek 
örvendő Csiri-biri mozgásfejlesz-
tő torna olyan 45 perces, dalolós, 
mondókázós, irányított foglalkozás, 
amin a gyermek a hétköznapitól el-
térő mozgásformákkal ismerkedhet 
meg. Mivel a tornafoglalkozások 
nem egymásra épülnek, év közben 
bármikor lehet csatlakozni. előzetes 
jelentkezés nem szükséges. Bővebb 
információ: orszáczky Ildikó, www.
csiri-biri.hu, info@csiribiri.hu. Alkalmi 
jegy ára: 1700 Ft. tíz alkalomra szóló 
bérlet: 15 000 Ft (12 hónapon belül 
használható fel). testvérkedvezmény: 
50%.

Zumbafitnesz kedden és csütör-
tökön 20.00–21.00. egyszerű, de ere-
deti és izgalmas latin mozdulatokkal 
és fülbemászó ritmusokkal. Vezeti: 
Németh krisztina okleveles aerobik- 
és zumbaoktató (06-20/549-0893). 
Ára: 2000 Ft/alkalom. Bérlet: 16 000 
Ft/10 alkalom.

Zumba Gold kezdőknek, újrakez-
dőknek hétfőn és szerdán 9.00–10.00. 
Ízületkímélő, táncos mozgás latin ze-
nére, egyszerű, de látványos koreo-
gráfiákkal, korhatár nélkül. Vezeti: 
Barta Sylvia zumbafitnesz-, Zumba 
Gold-, Zumba kids-instruktor és ae-
robikoktató. Ára: 2000 Ft/alkalom. 
Bérlet: 16 000 Ft/10 alkalom.

Beauty body hétfőn és szer-
dán 10.00–11.00. Heti egészség-
megőrző, alakformáló, preventív 
edzésprogram. Vezeti: Barta Sylvia 
zumbafitnesz-, Zumba Gold-, Zumba 
kids-instruktor és aerobikoktató. Ára: 
1800 Ft/alkalom. Bérlet: 14 500 Ft/10 
alkalom.

Fit-ball gerinctorna pénteken 
8.30–10.00. A Fit-ball segítségével 
harmonikusan fejleszthetők a kon-
díció és a koordinációs képesség, az 
egyensúlyozó képesség, valamint a 
gerinc, a hát és a törzs izmai. Haté-
kony a különféle eredetű hát- és de-
rékfájások megszüntetésében, így 
iskoláskorú gyerekeknek, aktív dol-
gozóknak és idősebbeknek egyaránt 
ajánlott. Vezeti: Barta Sylvia okleve-
les aerobikoktató és Zumba Basic-, 
Zumba Gold-instruktor (06-30/625-
6065). Ára: 2000 Ft/alkalom (90 perc). 
Beauty body-bérlettel: 16 000 Ft/10 
alkalom.

Meridiántorna kedden 16.00–
17.00. Élj 100 évet egészségesen a 3-1-
2 meridiángyakorlatokkal! egészség-
védelem az évezredes kínai tapaszta-
latok alapján. A torna a meridiánokból 
áramló energia-egyensúly helyreállí-
tásával a szervezet immunrendszerét 
erősíti. Nincsenek mellékhatásai, bár-
mikor, bárhol gyakorolható. A tornán 
való részvétel ingyenes. Vezeti: Hóka 
Ildikó (06-70/546-6498).

Ju-jitsu hétfőn 17.30–19.00, szer-
dán 16.30–18.30 és 19.00–20.00. A 
ju-jitsu rugalmas küzdősport, a csava-
rásokat, dobásokat, gáncsokat része-
síti előnyben. Sokoldalú és változatos 
önvédelmi irányzat. Vezeti: Derkényi 
László (06-20/323-8160).

Bujutsu-Kai Kenshin-ryu szerdán 
18.30–20.30. egy ősi szamuráj család 
hagyatéka, célja és feladata a sze-
mélyiség fejlesztése a harcművészet 
útján. Jelentkezni személyesen edzés-
napokon lehet. Az edzésekre 14 éven 
felüliek részére folyamatos a jelentke-
zési lehetőség. Vezeti: Horváth Attila 2 
danos mester (06-20/945-3901). www.
jokaiklubdojo.hu

Etka-jóga erőgyűjtő módszer 
kedden és csütörtökön 9.30–11.00. 
Hogyan szerezzük vissza gyermekkori 
rugalmasságunkat, frissességünket, 
velünk született légző- és mozgás-
készségünket, tartásunkat, energia-
szintünket? erre bárki képes lehet, 
nemtől, kortól, egészségi állapottól 
függetlenül. Vezeti: Nyerges Margit, 
az etka-jóga erőgyűjtő Módszer ok-
tatója (06-30/354-4399). Ára: 1600 Ft/
alkalom, 7000 Ft/5 alkalom (a bérlet 2 
hónapig érvényes).

Hatha jóga hétfőn (hatha jóga 
flow) 19.30–21.00 és csütörtökön 
18.30–20.00. A hatha jóga rendkívüli 
hatással van a testre és a lélekre egy-
aránt. A jóga az egészségvédelem és 
betegségmegelőzés mindennapos 
eszköze. A szervezők várnak minden-
kit, 14–100 éves korig, jó hangulatú, 
kis csoportokba. kényelmes ruha és 
törölköző szükséges, minden mást 
adnak. Vezeti: Pazonyi Mónika jóga-
oktató, rekreációs sportoktató (06-
20/952-4685). Ára: 2000 Ft/alkalom, 
9000 Ft/5 alkalom (a bérlet 2 hónapig 
érvényes). Újonnan érkezőknek az 
első alkalom ingyenes.

Tücsök-zene csütörtökön 11.00. 
Az első zenebölcsi Magyarországon, 
1999 óta. A foglalkozások zenetanár 
vezetésével történnek a legfogéko-
nyabb időszakban: már 0 hónapos 
kortól 4 éves korig. ritmus–ének–
zene, háromfajta hangszer haszná-
lata. Amire minden kisgyermeknek 
szüksége van: a  biztonságot jelentő 
szülői háttér mellett kerülni be egy 
közösségbe. Amire minden szülő-
nek szüksége van: nyomon követni 
gyermeke nyitottá, barátságossá, 
kezdeményezővé válását. És amire 
mindenkinek szüksége van: együtt 
örülni! tücsök-tánc: 1-1,5 éves kortól 
ajánlott kb. 6 éves korig (két bontás-
ban működik, kicsi csoport és az ovis 
korosztály elkülönítve), (nép)táncta-
nár vezetésével, gyerekdalok, mon-
dókák, körtáncok. Információ: László-
Pergel tamara, 06-30/989-6040.

Babám és én – foglalkozás szer-
dán 14.00–14.45.

Pici kezek művészete szerdán 
15.00–16.00.

Nyugdíjasklub. október 24. A 
Szamos Csokoládé Múzeum meg-
tekintése. A programok csütörtöki 
napokon 13.30-kor kezdődnek. Mú-
zeumlátogatáskor, kiránduláskor a 
csoport találkozása előre egyeztetett 
helyszínen és időpontban történik.

Bridzsklub szerdán 13.30–18.00. A 
csoport tagjai a játékot ismerő, profi 
bridzsjátékosok. klubvezető: dr. kis 
Géza (395-8907). tagsági díj: 2000 Ft/
fél év.

Színházjegy-árusítás legköze-
lebb november 20-án 16.00–18.00 
óráig Bódi Évánál (06-20/213-0479).

(Folytatás a 15. oldalról)

A Galéria 12 Egyesület és a Gadányi Alapítvány
szeretettel meghívja Önt, Családját és Barátait

Rainer Pé†er
építész-belsőépítész
ipar- és képzőművész

KERESZT(L)ÉNY
MAGYAR • 70/40
CÍMŰ KIÁLLÍTÁS-MEGNYITÓJÁRA

2019. október 21-én (hétfő) 19 órára
RÖVID KÖSZÖNTŐT MOND

Borza Teréz elnök és Rainer Péter kiállító

MEGNYITJA
Szakolczay Lajos irodalomtörténész, kritikus

G12 KIÁLLÍTÓHELY ÉS KÁVÉZÓ
1122 Budapest, Hajnóczy József utca 21.

A tárlat 2019. november 16-ig látogatható
Nyitva H-P: 14-22-ig, SZ: 16-22-ig, V: zárva
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XII., HAJNóCZY J. UtCA 21.
teLeFoN: 06/30-210-4244
BorZA.tereZ@GMAIL.CoM
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Törékeny fény/2 – Szél Ágnes fo-

tóművész-építész kiállítása Botos Péter 
üvegszobrai ürügyén. Megtekinthető: 
október 19-ig, hétköznapokon 14.00–
22.00, szombaton 16.00–22.00.

Rainer Péter építész-belsőépítész, 
ipar- és képzőművész: kereszt(l)ény 
Magyar – 70/40 – kiállításmegnyitó 
október 21-én 19.00. A kiállítás novem-
ber 16-ig látogatható, hétköznapokon 
14.00–22.00, szombaton 16.00–22.00.

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
XII., StroMFeLD AUrÉL Út 16.
teLeFoN: 225-3161, 375-1184
 W W W.SZINHAZIINteZet.HU, 
WWW.oSZMI.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Hősök tere – 100 éve született 

Bessenyei Ferenc és Gábor Miklós. 
A 20. század két nagy formátumú, kor-
szakos művésze az idén lenne 100 éves. 
részletes programok: www.oszmi.hu, 
www.facebook.hu/oszmibp. A kiállí-
tás megtekinthető: 2020. január 19-ig, 
szerdától vasárnapig 14.00–18.00.

Székely György Színháztudomá-
nyi Szabadegyetem – doktori hallga-
tók tudományos-ismeretterjesztő elő-
adásai október 24-én 16.00. Az illúzió 
értelmezése – az értelmezés illúziója? 
kihívások Molnár Ferenc drámaírói 
életművének újraolvasása során. elő-
adó: Muntag Vince (eötvös Loránd tu-

dományegyetem, Irodalomtudományi 
Doktori Iskola). A belépés díjtalan.

Villaséta Bajor Gizi egykori ottho-
nában október 25-én 18.00. Belépő: 
2000 Ft/fő. A program regisztráció-
hoz kötött: szebenyi.agnes@oszmi.
hu. A Múzeumok Őszi Fesztiváljához 
kapcsolódó program.

Látta Fedák Sárit?! – rendhagyó 
beszélgetés október 26-án 16.00. 
Fedák Sári 140. születésnapján emlé-
keznek a 20. század egyik legnagyobb 
hatású művészére, legellentmondáso-
sabb személyiségére. A vendégek fel-
idézik azokat a színházi produkciókat, 
amik megörökítették Fedák Sári alak-
ját. Választ keresnek az örök kérdésre: 
vajon jogosan bűnhődött-e a második 
világháború után a színésznő? Végül 
bemutatnak néhány Fedák-relikviát, 
amik nemrégiben kerültek a gyűjte-
ménybe. Az est házigazdája: Gajdó 
tamás színháztörténész. Vendégek: 
Bíró kriszta, Szűcs Nelli színművész és 
dr. Miklós János jogász. Belépő: 1000 
Ft/fő. Hegyvidék kártyával: 500 Ft/fő.

Filmklub. október 30. 14.00 A 
9-es kórterem (1955). rendező: Makk 
károly. Főszerepben: Gábor Miklós. A 
beszélgetést mindkét alkalommal Czir-
ják Pál filmtörténész vezeti. A Magyar 
Nemzeti Filmalap Filmarchívumával 
közös programok. Belépő: 1200 Ft/fő. 
Hegyvidék kártyával: 800 Ft/fő.

XII.,  kISS JÁNoS ALtÁBorNAGY 
UtCA 26.

FB: kÖZ-ÉP-PoNt
WWW.koZePPoNt. 
   JoAkArAtAVILAGBAN.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
A programokon való részvétel hozzá-

járulásos. Ennek ajánlott minimumösz-
szege: 300-400 Ft.

OM ZENGETÉS október 22-én 
18.00–19.30.

Emlékezés az ‘56-os forradalom-
ra október 23-án 16.00. Házigazda: Illés 
Gergely.

őrzés – GYŰJTÉS – óvás – érték. 
eszmecsere négy részben október 
25-én 18.00. tárgy: a tárgyak megtár-
gyalása. Házigazda: Szabó Béla István 
(szbi) régész-muzeológus.

Napvirág alkotóműhely fel-
nőtteknek. október 30. 17.30–19.00 
Zoknilénykészítés. Házigazda: kovács 
Annamária (Panni).

 MAKOVECZ KÖZPONT 
ÉS ARCHÍVUM
XII., VÁroSkÚtI Út 2.
teLeFoN: 269-8690, 06-30/314-4879
oFFICe@MAkoVeCZ.HU
WWW.MAkoVeCZ.HU
Vedres Csaba és Heinzinger 

Miklós zenei programja október 18-
án 18.00.

Héttorony Fesztivál sajtótájékoz-
tató és kke30 kiállításmegnyitó októ-
ber 21-én 13.00.

Beruházások 6. október 29. 
18.00 Fülöp tibor építészeti előadása: 
Gébárti-tó, kápolna.

Ég és Föld között II. November 14. 
18.00 Herczeg Ágnes tájépítész.

UGOCSA UTCAI KÖNYVTÁR
XII., UGoCSA UtCA 10.
teLeFoN: 225-1228
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Izland, a tűzben született föld – 

kozma Cecília fotókiállítása megtekint-
hető: november 29-ig.

(kÖZHASZNÚ, NoNProFIt, 
CIVIL SZerVeZet)
eCSoSZ.HU@GMAIL.CoM
WWW.eCSoSZ.HU
 WWW.FACeBook.CoM/
eCSoSZHU
A programok ingyenesek!
Torna a szabadban kedden és csü-

törtökön 16.30–17.30. kedden a Vagon 
étterem (mozdony) mögötti részen, a 
Déli pályaudvartól két percre (I., Vér-
mező út 70 –72.), csütörtökön a XII., 
Devecseri parkban. Megközelíthető 
a 21, 21A és 212 jelzésű buszokkal és 
a fogaskerekűvel (Városkút megálló, 
onnan két-három perc).

Nordic walking kedden 17.30–
18.30 óráig a Vagon étterem (moz-
dony) mögötti részen, a Déli pályaud-
vartól két percre (I., Vérmező út 70 –72.). 
A résztvevők számára a szervezők 
térítésmentesen biztosítanak sport-
eszközt.

Nordic walkingos túrák a Nor-
mafánál. részletek az egyesület hon-
lapján.

P
MURMO Szülő Klub. október 

18. 18.30 ritmus, mozgás, gondolko-
dás: figyelem és végrehajtó funkciók 
fejlesztése a ronnie Gardiner Mód-
szerrel. Vezeti: kovács Petra rGM-
mesterterapeuta, zeneterapeuta, 
komplex művészetterapeuta. Cím: 
XII., Győri út 2/c.

P
Múzsák kertje – Sediánszky János 

(rádiós-televíziós kulturális szerkesz-
tő-riporter) és Matula Ágnes (a Duna 
televízió kazinczy-díjas szerkesztője) 
előadása a keresztény Értelmiségi 
Fórum következő alkalmán, október 
28-án 18.30. Helyszín: Budahegyvidéki 
evangélikus templom (XII., kék Golyó 
utca 17.).

P
A Budapest XII. kerületi Lengyel 

Nemzetiségi Önkormányzat minden 
hónap utolsó vasárnapján megszer-
vezi azoknak az idős embereknek a 
lengyel templomba szállítását, akik-

nél ez családi segítséggel nem meg-
oldható. Jelentkezni Nyitrai Zoltánnál 
lehet minden hónap 20. napjáig: 06-
30/335-4720.

P
Hozzátartozói csoport a XII. ke-

rületi Családsegítő és Gyermekjóléti 
központ Félsziget klubházában két-
hetente csütörtökön 18.00–19.30. A 
csoport célja a közös sors megélésén 
túl egymás segítése. Az aktuális hely-
zetekre a résztvevők közösen keresnek 
megoldást. A csoport tagja lehet bár-
ki, akinek családjában, baráti körében 
pszichiátriai problémában érintett 
ember él, és vele közvetlen, rendszeres 
kapcsolatban van. A részvétel ingye-
nes. Helyszín: Félsziget klubház, XII., 
kiss János altábornagy utca 34. tele-
fon: 212-9650.

P
A XII. kerületi Családsegítő és 

Gyermekjóléti Központ szabad-
időklubja várja az érdeklődőket min-
den páros hét szerdáján 14.00–15.30. 
Helyszín: XII., Beethoven utca 7–9. II. 
emelet. telefon: 319-9299.

A Napközi Plusz Svábhegyi Tanu-
lószoba díjmentes integrált foglalko-
zásokat tart a Szent László Plébánia 
közösségi termében (XII., Diana utca 
15/a) hétfő délutánonként. előzetes 
egyeztetés után tanácsadás a tanulási, 
viselkedési nehézségekkel küzdő gye-
rekek szüleinek. Információ: Horváth-
Jovány tünde tanító, Horváth László 
tanár – Napközi Plusz tehetséggon-
dozó és képességfejlesztő központ, 
XII., Szépkilátás út 3., 06-20/985-5137, 
talent@t-online.hu. www.tanuloszoba.
uw.hu

P
Gerinctorna 50 év felettieknek. 

torna a testtartás  javítására, megtar-
tására, gerincproblémák kezelésére és 
megelőzésére, aminek során figyelem-
be veszik az egyéni adottságokat és  
a terhelhetőséget. Időpontok: hétfőn 
11.00–12.00, csütörtökön 10.00–11.00 
és 11.00–12.00. Helyszín: a MoM Sport 
Uszoda és Sportközpont (XII., Csörsz 

utca 14.) földszinti különterme. A fog-
lalkozás vezetője: Mészáros Lászlóné 
Vali gyógytornász és rekreációs moz-
gásprogram-vezető. Jelentkezés és in-
formáció: meszaroslaszlone@t-online.
hu, 06-30/306-0760. tíz alkalomra 
szóló bérlet: 8000 Ft. Az első részvétel 
ingyenes.

P
Lendülj formába! Életmód- és 

alakformáló edzések a Virányos Ál-
talános Iskola tornatermében (XII., 
Virányos út 48.) hétfőn és szerdán 
16.00–16.50 és 16.50–17.40 hölgyek-
nek, 17.50–18.50 és 19.00–20.00 höl-
gyeknek és uraknak. Információ: 275-
0669, 06-30/476-9132.

HEGYVIDÉK HARCOSAI
KÜZDŐSPORT AKADÉMIA
XII., CSABA UtCA 7/A
teLeFoN: 06/20-333-5599
INFo@HeGYVIDekHArCoSAI.HU
WWW.HeGYVIDekHArCoSAI.HU
Ökölvívás (edzők: Nagy „Csonttö-

rő” János, Nagy-Szabó Juli). Ifjúsági: 
hétfőn, szerdán, pénteken 15.30–17.00. 
Felnőtt: hétfőn, szerdán, pénteken 
17.30–19.00; kedden, csütörtökön 
17.00–18.30. Felnőtt-vegyes: kedden, 
csütörtökön 19.00–20.30.

Kempo (edző: Lacza Ádám Illés). 
Haladó: hétfőn, szerdán, pénteken 
17.00–19.00. kezdő (gyerek): kedden, 
csütörtökön 16.00–17.30. kezdő (fel-
nőtt): kedden, csütörtökön 17.30–
19.00.

Brazil ju-jitsu (edző: Varga Le-
vente). Gyerek: kedden, csütörtökön 
15.00–16.00.

Kick-box (edző: Görbics Gábor) 
hétfőn, szerdán, pénteken 19.00–
20.30.

Sinawali Kali (edző: Abonyi Zsolt) 
kedden, csütörtökön 19.00–20.30.

Privát edzések előre egyeztetett 
időpontokra lefoglalhatók!

Egészség- és Családvédő 
Országos Egyesület

ECSOSZ

A Hegyvidéki 
Önkormányzat 

honlapjának 
címe:

www.hegyvidek.hu
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IX. Illatos út 9. +36-20-325-5252

lakossági kaputechnikai
szakszerviz

kapugyártás
telepítés
szerviz
helyszíni 
szaktanácsadás

A Hegyvidék Tv műsorai (www.hegyvidektv.hu)
 Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek Szombat Vasárnap

7.00 Útinform
Időjárás

Útinform 
Időjárás

Útinform
Időjárás

Útinform
Időjárás

Útinform 
Időjárás

7.00
Alfa és Omega

8.00
Generációnk (ism.)

8.30
Forgószínpad

9.00
Pénz – Tárca (ism.)

9.30
Gázfröccs

7.00
Alfa és Omega 

(ism.)

8.30
Kommentár 
Nélkül (ism.)

9.30
Üzleti Negyed

10.00 Ismétlés Ismétlés Ismétlés Ismétlés Ismétlés Ismétlés Ismétlés

17.00 Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság

19.00 Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó

19.15 Kommentár 
Nélkül

Minőségi Idő  Duett Pénz – Tárca
(ism.)

Kultúrpont 3. Műsor Alfa és Omega

19.45 Vadőrző Ökopakk Kék Hírek Budai Magazin Kempo Magazin Ziccer 

20.00 Hírek Hírek Kultúrpont Hírek Hírek Hírek

20.05 Pénz – Tárca 3. Műsor
(ism.)

Lélekemelő Kommentár 
Nélkül 

Duett

20.30 Generációnk Budai Magazin Ökopakk Zoo+Magazin 3. Műsor (ism.)

20.45 Ziccer  Vadőrző (ism.) 

21.00 Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó

21.15 MTVA film MTVA film MTVA film MTVA film MTVA film MTVA film MTVA film

22.15 Kultúrpont
(ism.)

Kék Hírek
(ism.)

Ziccer
(ism.)

Üzleti Negyed 
(ism.)

Szomszéd vár Pénz – Tárca
(ism.)

Duett
(ism.)

22.30 3. Műsor (ism.) Forgószínpad

22.45 Ökopakk
(ism.)

Vadőrző
(ism.)

Budai Magazin 
(ism.)

Vadőrző
(ism.)

Kempo Magazin 
(ism.)

23.00 Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó Budai Híradó

23.15 Ziccer
(ism.)

Kultúrpont 
(ism.)

Üzleti Negyed
(ism.)

Zoo+Magazin 
(ism.)

Gázfröccs
(ism.)

Ökopakk
(ism.)

Kommentár 
Nélkül (ism.)

23.30 Zoo+Magazin
(ism.)

Minőségi Idő
(ism.)

23.45 Ökopakk
(ism.)

Vadőrző
(ism.)

Kék Hírek
(ism.)

Ziccer
(ism.)

Budai Magazin 
(ism.)

24.00
00.05

Hírek
Alfa és Omega

(ism.)

Hírek
Alfa és Omega 

(ism.)

Hírek
Alfa és Omega 

(ism.)

Hírek
Alfa és Omega 

(ism.)

Hírek
Alfa és Omega 

(ism.)

Hírek
Alfa és Omega 

(ism.)

Hírek
Alfa és Omega 

(ism.)

01.00 Ismétlés Ismétlés Ismétlés Ismétlés Ismétlés Ismétlés Ismétlés

05.00 Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, Csörsz u. 

1. Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, szalagfüg-
göny-, napellenző-, szúnyogháló-, függönykarnis-ja-
vítás, -készítés. 356-4840, 06-30/954-4894.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, szalagfüg-
göny-, napellenző-, szúnyogháló-, függönykarnis-ja-
vítás, -készítés. 356-4840, 06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖBÖK besze-
reléssel. Zárak, kilincsek, pántok, zsanérok cseréje, 
régi ajtók, ablakok felújítása, szigetelése. 06-20/381-
6703, 251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, mázolást, 
tapétázást, csempézést gipszkartonozást, szőnyegpadló-
zást, víz-, villanyszerelést, nagytakarítást, parkettázást, 
favágást, ács–alpinista-, kőművesmunkát vállal. delabt@
vipmail.hu, 06-20/998-2369.

ABLAKJAVÍTÁS! www.ajtoablakdoktor.
hu 25 éve vállalom kedvező árakon ablakok, ajtók 
javítását, illesztését, zárak cseréjét, festését, hőszigetelő 
üvegezését és szigetelését, 1 év garanciával. Felmérés 
díjtalan! Horváth Ákos, 06-70/550-0269.

REDŐNY, RELUXA, szúnyogháló stb. szerelése 
garanciával! Ajándék szúnyogháló minden megren-
deléshez! Kerületi redőnyös. Tel.: 06-70/341-9489, 
06-20/341-9489.

ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK
ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyhabútorok, be-

épített szekrények, polcozások, kiegészítések, javítások, 
precíz, gyors munka. www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabútorok, beépí-
tett szekrények, irodabútorok méretre gyártása legolcsób-
ban. Például könyvszekrény: 228x80x28 cm, 13 800 Ft. 
Igényes munka, rövid határidő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó. Elérhetőség: 06-
70/406-0061, 2018-780

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK

ÉLETJÁRADÉKI szerződést kötnék idősebb sze-
méllyel, havi jövedelmet biztosítok az Ön számára 
ingatlanért cserébe. Akár teljes ellátást is vállalok. Hív-
jon bizalommal! Kowal Gáborné, 06-70/601-0580.

OKLEVELES REFERENCIÁVAL idős hölgy vagy úr 
gondozását vállalom. Mosás, főzés, takarítás, bevásárlás. 
Leinformálható hölgy. Tel.: 06-70/508-2553.

FIATAL HÖLGY életjáradéki és eltartási szerződést 
kötne! Vállalunk: takarítást, szállítást, ételhordást, 
bevásárlást (patika, közért, piac stb.) Több éve az önök 
szolgálatában! Hívjon bizalommal. 06-20/932-0983.

ÉLETJÁRADÉK PRÓBAIDŐVEL! Kölcsönös szim-
pátia esetén akár személyes támogatással is járó életjára-
déki szerződést kötne kerületi 40-es értelmiségi pár olyan 
időssel, akinek fontos a megbízhatóság. Próbaidő kikötése 
is lehetséges, elköteleződés nélkül. 06-20/322-6171.

4 000 000 Ft! Egyszeri összeget, plusz havi 100 000 
Ft életjáradékot fizetnék élete végéig idős úrnak vagy 
hölgynek budapesti ingatlanra. Megbízható, leinfor-
málható magánszemély vagyok. Tel.: 06-20/318-4880.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciával! Távirá-
nyító-javítás. Tv-, videoszerviz, mikrosütő és háztartá-
si kisgép javítása. Telefon: 249-3678, 06-20/961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, Gorenje, 
Whirlpool és Elektrolux hűtők szakszervize. Kiszállás 
3 órán belül! Hétvégén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-
6287, 06-30/222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugárzásmérése, 
helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 27/b. 355-6377, 06-
30/260-9995.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbeadás, alkat-
rész-árusítás. XII., Ugocsa u. 5. 213-8927.

MIKROSÜTŐ szerviz. 06-30/948-4103.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-javítás, -kar-
bantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes kiszállással. 
Tel.: 06-30/857-2653.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisztítás 
hegymászó technikával, reális áron, referenciamun-
kákkal. 426-5000, 06-30/942-6500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS-gallyazás hegymászó technikával, 
szállítással. Szakszerűség, megbízhatóság, 30 éves ta-
pasztalat. Gond Ferenc, 06-30/977-1745.

SZILÁGYI CSABA. Kertépítés, kertgondozás, 
metszés, permetezés, fakivágás, szállítás. 06-20/970-
7506.

SZŐCSI DÉNES. Kertépítés, kertgondozás, faki-
vágás, szállítás. 06-30/784-6452.

KERT- ÉS FAGONDOZÁS, fakivágás, rendsze-
res kertápolás, ágdarálás, kertész szakmérnök, helyi 
vállalkozás. T.: 06-30/907-5948. www.greenarbor.hu

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, SITTSZÁLLÍTÁS
KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, csoma-

golás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fuvarvállalás. 
403-9357, 06-20/972-0347, 06-30/589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyintézéssel, pre-
cíz munkavégzéssel. Igény esetén kartondobozt biztosítok! 
10%-os HÉTVÉGI KEDVEZMÉNY. T.: 06-70/214-
4235. T.: 280-2542.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műkövezés, 
vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, -szigetelés, 
ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 06-30/942-6500, 
a@prodive.hu

CSEMPEJAVÍTÁSOK, falazás, vakolás, betonozás, 
kerítések, járdák készítése. 06-30/341-3423.

8-10 FŐS CSAPATOM bontást vállal. Betontö-
rés, földmunka, bármilyen fizikai munka. Kisebb-
nagyobb kőművesmunkákat, festést, külső szigetelést, 
dryvitozást. Elérhetőség: 06-30/687-5090.

TÁRSASHÁZAK, FIGYELEM! Dryvit, hőszigetelés, 
kőművesmunkák megrendelhetők. Tel.: 06-20/943-5564.

LAKÁSSZERVIZ
LAKATOS, zárszerelő, kerítések, korlátok, kapuk, 

előtetők. Bádogos, tetőfedő, ácsmunkák ipari alpinista 
technológiával. Kőművesmunkák kerületi vállalko-
zótól. 06-30/900-4238. www.femmunka.hu; www.
alpinmunka.hu

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, rácsos ajtó, 
féltető, úszó- és tolókapuk gyártása, ajtóbehúzók cseréje, 
aknafedések, épületlakatos-munkák. 06-20/380-8988.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestés, tapétázás, par-
kettázás, csempézés, vízszerelés, villanyszerelés, kőmű-
vesmunkák garanciával. Halász Tibor. Tel.: 202-2505, 
06-30/251-3800.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést–mázolást, 
felújítást vállalok (kisebbet is!), anyagbeszerzéssel, 
szállítással, elérhető áron. Az áfát elengedjük. 06-
20/941-4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, parkettacsi-
szolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 06-30/942-4735, 
360-2345. www.festes-tapetazas.hu

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szigetelése bádogos 
munkákkal együtt, garanciával, referenciával. Zsindely-
tetők javítása és készítése. 273-1857, 06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, lefolyó és 
ereszcsatornák szerelése, kőműves- és festőmunkák, ve-
szélyelhárítás, függőfolyosók felújítása, dryvit szigetelés. 
273-1857, 06-20/471-1870.

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-tól, 
duguláselhárítás. Minőség, garancia! festoguru.weebly.
com, 06-70/250-9132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, kisebb mun-
kák, kőműves javítások, gipszkartonozás. 06-30/568-
6255, Kovács Gergely.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Mosdó–kád–WC: 25 000 
Ft-tól, kamerás csővizsgálat: 25 000 Ft-tól, festés, tapétá-
zás. 06-70/250-9132.

RETRÓ PARKETTACSISZOLÁS referenciával, meg-
bízható szakemberrel! Mázolás-festés, külső rész, belső 
rész. 06-20/945-5473, 06-30/499-1814.

GENERÁLKIVITELEZŐ vállalja teljes körű házak 
és lakások felújítását, építését. Hívjon, vagy írjon biza-
lommal! Elérhetőségek: goldmanbuilderss15@gmail.
com. Pusztai János: 06-20/806-2391.

SZOMAFESTÉS-TETŐFEDÉS, szigetelés, kőműves, 
ácsmunkák. Tel.: 06-20/943-5564.

FESTÉS-MÁZOLÁS, BURKOLÁS, homlokzati 
szigetelés, javítás, gipszkartonozás, villanyszerelés, teljes 
lakásfelújítást vállal cégünk ingyenes felméréssel, 22 éves 
referenciával! 06-70/432-4222, szakemberszolgaltato@
gmail.com, szakemberszolgaltato.hu

TAKARÍTÁS
TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁS! XII. kerületi vállalkozó 

vállalja társasházak, lépcsőházak, lakóparkok teljes körű 
takarítását. Kérem, hívjon bizalommal! 06-30/167-8054. 
nemetandrasne00@gmail.com

TAKARÍTÁST VÁLLAL megbízható nyugdíjas hölgy. 
Telefon: 06-30/538-7904.

TÁRSASHÁZAK

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, -csere, kap-
csolódó munkák, fényvédés, egyéb szigetelések. Tel.: 
426-5000, 06-30/942-6500. a@prodive.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet korrekt, 
megbízható módon, referenciákkal. 274-6135, 06-
70/561-1174, e-mail: flotthometeam@gmail.com. www.
tarsashazkezelobudapest.hu

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS 10 év garanciával, re-
ferenciákkal, kapcsolódó munkákkal. 4 PILLÉR KFT. 
405-4603, 06-30/931-5495.

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetkezetek keze-
lése. Mob.: 06-30/990-7694. www.aktivhazkezelo.hu

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, központifű-
tés-szerelés, ázások, csőtörések megszüntetése. 06-
20/491-5089, 402-4330.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárítástól 
a teljes felújításig. Petrás József villanyszerelő mester. 
Tel.: 246-9021, 06-20/934-4664. ELMŰ-ügyintézés.

VILLANYSZERELŐ. Hibaelhárítást és kisebb mun-
kákat vállalok. 06-30/947-6036.

GÁZKÉSZÜLÉK-SZERELÉS! Készüljön fel a 
télre! Karbantartás, ellenőrzés, tisztítás, javítás, fű-
tésrendszer-átmosás, vízkezelés. Kőrösi András gázké-
szülék-szerelő technikus. 06-20/936-0581.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Magániroda! 
201-7719, Zwillinger.

MŰTEREMLAKÁST vagy ennek alkalmas, 
nagy alapterületű, nagy helyiségekből álló, lehetőleg 
felső emeleti lakást keresek a kerületben saját célra. 
muteremlakas2019@gmail.com, +36-20/458-8656 
(csak SMS).

BUDAKESZIN 56 nm-es, sorházi lakás (felújított), 
garázzsal együtt, 31,5 M Ft irányáron eladó. 06-70/949-
4013.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthetek in-
gatlana eladásában? Tizenöt éves tapasztalat. Schmidt 
Péter, www.budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

FELSŐ ZÖLDMÁLI ÚTON 106 nm-es, ötszobás, 
emeleti, kétszintes lakás, garázzsal, 108 M Ft. Tel.: 06-
70/523-1969. www.budaihegyek.hu

VISEGRÁDI UTCÁBAN, Újlipótvárosban 79 nm-es, 
háromszobás, emeleti, felújított lakás 67,5 M Ft. www.
budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

MŰEGYETEMNÉL, Kende utcában felújított, eme-
leti, liftes, 75 nm-es, kéthálós, teraszos, napos lakás 
63 900 000. www.budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

PASARÉTEN, mellékutcában 134 nm-es, emeleti, 
napos, polgári lakás 159 000 000 Ft. www.budaihegyek.
hu. Tel.: 06-70/523-1969.

VILLÁNYI–BUDAÖRSI ÚT között, négylakásos vil-
lában 67 nm-es, felújítandó lakás 38 200 000 Ft. www.
budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

TÖRÖKVÉSZEN, mellékutcában 2009-es, 120 
nm-es, emeleti, négyszobás, igényes lakás, garázsokkal, 
184 000 000 Ft. www.budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-
1969.

HELYISÉG KIADÓ a Böszörményi úton irodajel-
legű használatra. Tizenhárom négyzetméteres, pad-
lófűtéses, berendezett, világos, alagsori, zárt udvari 
parkolóval. 06-30/911-9576.

PASARÉTEN, CSENDES UTCÁBAN, 3 eme-
letes, téglaépítésű, 6 lakásos társasház földszintjén 
hangulatos, 53 nm-es, másfél szobás, nagy erkélyes, 
felújított lakás garázzsal, 52 millió forintért eladó. 
BakosLak Ingatlan, 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN készpénzes ügyfelei ré-
szére keres ELADÓ ingatlanokat azonnali fizetéssel. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES hosszú távra 
KIADÓ igényes házat, ikerházat, sorházat és lakáso-
kat diplomata és külföldi ügyfelei és családjaik részére. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

GARZONLAKÁS ÁR ALATT! Leányfalun 600 nm-
es telkes, 60 nm-es, 3 szobás téglaház, garázzsal, 21,3 M 
Ft irányáron eladó. 06-70/949-4013.

15 MILLIÓ FORINTIG KERESEK szuterén-, fél-
szuterénlakást, műhelyt, lehet felújítandó, vizes stb. 
06-70/949-4013.

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat keres! 
Jutalék 3%, ügyvéd ingyen, külföldi vevők elérése. 
Ismerősének lakása eladó? Hívjon, Ön is jutalékot kap! 
06-20/960-0600.

VÁROSMAJOR UTCÁBAN, a Barabás-villa mel-
lett eladó 2 összenyitható lakás, igazi ritkaság, 139 nm 
(89,9 M), 212 nm (164 M). Képek: laurus.ingatlan.
com. 06-20/960-0600.

XII., ZUGLIGETI ÚTON 60 nm-es, 2,5 szobás, ma-
gasföldszinti, erkélyes, kertre néző, napos lakás üresen 
bérbe adó. Érdeklődni: 06-20/935-0064.

HA BALATONI NYARALÓJÁT biztonságban, 
jó kezekben szeretné tudni… Ingatlankezelés, érté-
kesítés a Balaton északi partján. Balaton Flow, 06-
30/599-6356.

XII. KER., SZILÁGYI ERZSÉBET FASORON eladó 
emeleti, 39 nm-es, igényesen felújított, erkélyes lakás, 
saját gépkocsibeállóval. 37,9 M Ft. T.: 06-70/320-9960.

KURUCLESI ÚTON, 6 lakásos társasház 3. emeletén 
68 m²-es lakás (nagy nappali + 2 kisebb szoba), 12 m²-es, 
gyönyörű panorámás terasszal, garázzsal, 8 m²-es tároló-
val. Ár: 54 millió. Tel.: 06/20-823-0836

G A R Á Z S

GÉPKOCSIBEÁLLÓ, ZÁRT. Thomán utcában 
tetővel fedett, biztonságos, megvilágított beálló kiadó. 
06-20/592-2509.

SZABADSÁG-HEGYEN, Mátyás király út elején 
garázs hosszú távra kiadó. 06-20/458-0209.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-30/749-2507.
ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-30/343-8351.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, örömmel, 
általános iskolásoknak, gyakorlott pedagógussal a 
Lauder iskolánál. Felkészítés középiskolai felvételi-
re.06-20/571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt pedagógus 
a Lauder iskolánál. 06-20/571-7554.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal órát vállal a 
Farkasréti temetőnél. Beszédcentrikus módszer, nyelv-
vizsga-felkészítés, gazdasági nyelv, távoktatás. Házhoz is 
megyek. A bemutatkozó óra ingyenes. Tel.: 06-30/602-
0094. richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, eredmé-
nyekkel és referenciákkal. 06-30/981-6486.

TAPASZTALT zongoratanárnő oktatást vállal 6 
éves kortól felnőttkorig. Tel.: 06-70/540-2442.

MATEMATIKA-, fizikatanítás önnél! 06-20/959-
0134.

ANGOLOKTATÁS minden korosztálynak, nemzet-
közi tapasztalatokkal. Szakmai területeknek is. Tel.: 06-
30/453-2807, e-mail: d.papbrigitta@gmail.com.

NAGY VIZSGÁZTATÓI TAPASZTALATTAL 
rendelkező egyetemi oktató román nyelvvizsga-elő-
készítést vállal minden szinten. Tel.: 06-20/258-6041.

ZENÉS-JÁTÉKOS interaktív franciaoktatást vállal 
franciatanár. 06-1/200-4718.

KORREPETÁLÁS SZINTE MINDEN TÁRGYBÓL. 
Általános és középiskolások részére. Diplomamunkák 
segítése. Házhoz megyek! T.: 06-70/431-1336.

10–14 ÉVES TANULÓK rendszeres iskolai felkészí-
tését otthoni felügyelettel vállalja nyugdíjas tanár Budán. 
Tel.: 06-20/374-7137.

TANULÁSTÁMOGATÁS, önbizalom-növelés, 
önismeret, BTM, SNI, magyar, történelem, német. 
Történelem német nyelven. Tel.: 06-30/375-7352.

KÖZÉPISKOLAI MATEMATIKAFELVÉTELI 
felkészítő egyénileg vagy kis csoportban! T.: 06-
70/332-0300, matek@kiscsapat.hu.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, pénz, kitüntetés, papír-
régiség. Vétel-eladás. Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., 
Nagyenyed u. 9. Nyitva: H–P: 12–18h. Tel.: 213-9230, 
a Déli pályaudvarnál.

VIRÁG! Krotont (szobanövény), nagyobbat keresünk. 
06-30/584-1495. Este hívjanak!

ÓRAGYŰJTŐ VÁSÁROLNA saját részre régi és mo-
dern kar- és zsebórákat, hibásat is! Sokgombos előnyben! 
Tel.: 06-70/620-3636

R É G I S É G

SZÍNHÁZAK részére régiségek, hagyatékok vétele 
készpénzért. Bútorok, festmények, dísztárgyak, órák, 
csillárok, kristályok, hanglemezek, papírrégiségek, 
szőnyegek, keleti tárgyak, fotók, bizsuk, ritkaságok, 
gyűjtemények stb. Diszkrét ügyintézés, díjtalan ki-
szállás, szakbecslés. 06-30/419-2713.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol bútorokat, 
festményeket, órákat, dísztárgyakat, porcelánokat, 
borostyánt, varrógépet, írógépet, szőrmét, könyveket, 
csipkét, bizsukat, kitüntetést, régi pénzt, játékokat, 
kristályt, teljes hagyatékot, díjtalan kiszállással. Hét-
végén is! 06-30/308-9148.

KÉSZPÉNZES EXKLUZÍV FELVÁSÁRLÁS! 
Arany 9500 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, borostyán, korall 
ékszerek 5000 Ft-tól/gramm. Régi dísztárgyakat, por-
celánt, kerámiát, órákat stb. Teljes hagyatékot. Régi 
pénzeket, érméket, kitüntetéseket, képeslapokat. V., 
Szent István krt. 25. 06-70/608-6082.

ARANY ÉKSZEREK felvásárlása. Tört arany 
ékszer: 7000–11 000 Ft, fazonarany: 8000–11 000 
Ft. Ezüsttárgyak: 150 Ft–600 Ft/g. Régi karórák, 
régi pénzek, kitüntetések, porcelánok, festmények, 
teljes hagyaték. Ingyenes kiszállással. Üzletünk in-
gyenesen bevizsgálja arany ékszereit. Nyitva tartás: 
H–P: 10–17h. Alkotás utca 5., Lego üzlet mellett. 
06-20/433-5485.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ vásárolok 
antik bútorokat, kisebb-nagyobb festményeket, 
bronzszobrokat, porcelánokat, régi álló-, fali-, asztali, 
díszórákat (hibásakat is), ezüstöket, régi katonai kitün-
tetések tárgyait stb. Teljes hagyatékot. Első vevőként 
a legmagasabb árat fizetem. Üzlet: IX., Ráday u. 6. 
06-20/280-0151. herendi77@gmail.com

SZELLŐ JÁNOS vásárolok: festményt, porcelánt, 
konyhai eszközöket, pl. kuktát, zsírosbödönt, lábast, régi 
fotelokat, hagyatékot. Díjtalan lakáskiürítés. 291-3101, 
06-30/347-7713.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS vá-
sárol régi keleti szőnyegeket és műtárgyakat sérült ál-
lapotban is. Készpénzfizetéssel. Kiszállás díjtalan. Tel.: 
06-30/456-3938.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, képes-
lapot, könyveket, papírrégiséget, porcelánt, tárgyakat 
és régiségeket vásárolunk. VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 
10–17h, Cs.: 10–19h, P.: zárva. Tel.: 317-4757.

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásároljuk minden-
nemű régiségeit, hangszert, bútort, festményt, porce-
lánt, (kar)órákat, szőnyeget, ezüst és arany ékszereit, 
kitüntetéseket, herendi és Zsolnay-tárgyakat, teljes 
hagyatékot. Díjtalan kiszállással. Bp. V. ker., Múzeum 
krt. 21. Tel.: 06-30/952-5991. 06-1/266-2235.

FESTMÉNYGYŰJTEMÉNY gyarapítása céljából 
megvételre keresek készpénzért kiemelkedő kvalitású 
20. századi magyar festményt. Árverésen, kiállításon 
szerepelt előnyben. Nemes Gyula: 06-30/949-2900, 
e-mail: gyulanemes70@gmail.com.

AZONNALI KÉSZPÉNZFIZETÉSSEL! Vásáro-
lunk: antik és régi festményeket, porcelánokat, kerá-
miákat, bútorokat, órákat, ékszereket, ezüsttárgyakat 
kiemelt magas áron vásárolunk! Bizsukat, réz-, bronz-
tárgyakat, szőnyeget, vitrindísztárgyakat, csillárokat, 
hagyatékot, régiséget és régi lakberendezési tárgyakat. 
Díjtalan kiszállással! Hívjon bizalommal! Tel.: 06-
20/486-2342. E-mail: ekszerbecslo@gmail.com.

KÉSZPÉNZES EXKLUZÍV FELVÁSÁRLÁS! Arany 
9500 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól. Borostyán, korall ékszereket, 
bizsukat, herendi, Zsolnay-dísztárgyakat, karórákat stb. 
Régi pénzeket, érmeket, kitüntetéseket, képeslapokat, 
teljes hagyatékot. V., Szent István krt. 25. Tel.: 06-
70/608-6082.

BUDAVÁRI GALÉRIÁBAN műtárgyak, festmé-
nyek adásvétele, szakbecslése, művészettörténeti do-
kumentálása! Kiállításrendezés! Ingatlanközvetítést, 
értékbecslést is vállalunk kedvező feltételekkel, jogi 
ügyintézéssel. Napkereszt Galéria, 1014 Budapest, 
Dísz tér 9. Telefonszám: 06-30/231-8309.

LEGMAGASABB, BECSÜLETES ÁRON vásárolok 
régiséget, hangszert, festményt, porcelánt, órát, ékszert, 
teljes hagyatékot. Ingyenes értékbecslés. Cs. Tibor. 06-
70/610-3438.

HENK ANTIQUITAS, Krisztinaváros, Mészáros 
u. 8. Nyitva: H–P 10–18 óráig. Telefon: 06-20/933-
1413. henkvilmos@gmail.com

HAGYATÉKOK FELMÉRÉSE, festmények, búto-
rok, műtárgyak értékbecslése, családi iratok rendezése, 
művészeti tanácsadás gyűjtőknek, lakberendezőknek 
diplomás szakembertől. 06-70/316-3526.

NEM TUDJA, MIT KEZDJEN a hagyatékából maradt 
elektromos műszereivel? Keressen minket, műszereket 
vásárolunk megőrzésre az utókornak, kiállításra, felújí-
tásra. (Különböző intézmények selejtezését is vállaljuk.) 
instrumentsmuseum@freemail.hu, 06-20/974-8604

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új szolgálta-
tás: hétfőnként nyirokmasszázs. Fodrászat, 
manikűr, műköröm, gyógypedikűr, testmasszázs, 
kozmetika, 3D szempilla, sminktetoválás és flabélos. 
1126 Budapest, Beethoven utca 7. – az udvarban. Tel.: 
06-30/372-4665, facebook.hu/malibuszalon.

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktúra, fo-
gyasztás, szénanátha, gerincferdülés, csontritkulás, csí-
pő- és térdkopás kezelése, fejfájásellátás, lumbágóügyelet, 
üzemorvosi vizsgálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. 
teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu. 368-6349, 06-
20/968-6886.

ÁLLAPOTFELMÉRÉSEK (kézi, gépi), talpmasz-
százs, fülgyertyázás, nyirok-, visszérterápia, mágneses 
biorezonancia, egyéni, számítógépes lúdtalpbetét-ké-
szítés, allergiabevizsgálás, -kezelés, gyógymasszázs, 
gyógytorna, kinesio tape. Bejelentkezés: 06-20/254-
4633, 06-1/316-2596. www.vivientalpai.hu. 1024 
Budapest, Fillér u. 10/a. Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi Erzsébet 
fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blokkok, lum-
bágó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, gerincsérvek, 
szédülések műtét nélküli, eredményes gyógyítása. Fülaku-
punktúrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógy-
ász, 06-30/945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA (szempilla-, 
szemöldökfestés, gyantázás, arcmasszázs). ÚJ: ultra-
hangos bőrfeszesítés otthonában. Tel.: 06-30/206-
4801.

DR. SZABÓ GÁBOR bőrgyógyász magánrendelése, 
1021 Hárshegyi út 2., 06-30/229-6262, www.epi-derm.
hu. Magas szakmai színvonalon, hatékony kezelésekkel 
segítünk bőrgyógyászati és orvosesztétikai problémáin!

TÁ R S K E R E S Ő

CRONOS a legjobb! Egyéni igényeket kiszolgáló, 
színvonalas társközvetítés professzionális támogatás-
sal. Életvezetési tanácsadás. Tel.: 06-30/630-1136. 
mandokigyongyi@gmail.com

FEHÉR ORCHIDEA TÁRSKÖZVETÍTŐ várja társke-
resők hívását. 06-30/974-1056, 06-20/487-6047.

TÉLI UTAZÁSOKHOZ (Goa, Ceylon, Ciprus) 
értelmiségi útitársat keres hetvenéves tanár. Tel.: 06-
20/374-7137.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi és új könyveket, 
teljes könyvtárakat, zenei gyűjteményeket (hangle-
mez, CD, DVD), papírrégiségeket (plakát, képeslap, 
grafika), kisebb dísztárgyakat (kerámia, porcelán stb.). 
Tel.: 06-20/922-0001, 06-1/266-3277.

ANTIK ÉS HASZNÁLT könyvek vásárlása a 
XII. kerületben. 

Teljes körű megoldás, akár az összes könyvét 
megvásároljuk és elszállítjuk. 

Hívjon bizalommal: 
Nitsovits Iván, 06-20/231-0725. 

Oskola Antikvárium, 1122 Bp., Maros u. 12. 
oskolaantikvarium@gmail.com
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Hideg napokra meleg reggeli, avagy minden rosszban van valami jó
Minden évben egyre korábban kezdik kipakolni az üzletekben a 
karácsonyi kollekciót, de szolgáljon ez figyelmeztetésül, ideje észbe 
kapnunk: ha kézzel készített ajándékot szánunk szeretteinknek, jó lesz 
megtervezni a lépéseket, hiszen lassú munkához idő kell! Márpedig 
manapság az az igazán jó ajándék, ami nyugalmat áraszt és megnyug-
vást kínál. Mostantól mi is igyekszünk ötletekkel szolgálni mindehhez; 
elsőként egy finom házi mogyorókrém receptjével rukkoltunk elő.

TALKERLI REGGELIRE
Ha lenne olyan orvos, aki a tes-

ti betegségek gyógyítása helyett 
kizárólag a kedélyjavításnak szen-
telné az életét, az hűvös hétfő reg-
gelekre biztosan meleg reggelit 
írna elő. Milyen jó is lenne recept-
re felíratni egy jó könyvet, vagy 
egy szép zenét! Ha lenne „jószó-
patika”, ahová betérhetünk né-
hány doboz derűért, vagy egy levél 
megnyugtató beszélgetésért! 
Mindjárt kevesebb dolguk akadna 
a háziorvosoknak…

Míg valaki feltalálja ezeket, 
nincs más lehetőségünk, mint ki-
sütni magunknak valami jót. Pél-
dául ezt a könnyen elkészíthető, 
finom cseh fánkot, amellyel a 
hasunkban egészen biztosan na-
gyobb kedvvel vágunk majd neki 
a hétnek.

Hozzávalók
6 dl tej
6 ek cukor
50 dkg liszt
2 dkg élesztő
4 tojás sárgája
2 csipet só
5 dkg vaj

A langyos tejet elkeverjük a to-
jások sárgájával, majd belemor-
zsoljuk az élesztőt is. Hozzáadjuk 
a lisztet, a csipet sót. Felolvasztjuk 
a vajat, végül ezt is belekeverjük a 
sűrű masszába. A 
tálat letakarjuk tisz-
ta konyharuhával, és 
legalább fél órán át 
kelni hagyjuk a tész-
tát. Ezután serpe-
nyőben kevés olajat 
hevítünk, és kisebb 
merőkanállal bele-
mérjük a fánkokat, 
amelyeket mindkét 
oldalán aranyszínű-
re pirítunk. Barack-
lekvárral, még mele-
gen tálaljuk!

SÁRGALENCSE-
KRÉMLEVES
Remek érzés vi-

szontlátni az ősz 
színeit az asztalon. Ilyenkor a sár-
ga mintha sárgább, a vörös mintha 
izzóbb lenne, és a fáradt zöldek 
izgalmas kontrasztba helyeznek 
mindent, ami már lemondott nyá-
ri színéről. Ebben a levesben, 
amelyben az édes és a savanykás 
szépen kiegészíti egymást, ráadá-
sul az indiai fűszerek még inten-
zívebbé teszik a lencse amúgy is 
vad színét.

Hozzávalók
½ kg sárga lencse
2 vöröshagyma
1 l csirkealaplé
4 gerezd fokhagyma
2 ek garam masala fűszerkeverék

2 tk őrölt kurkuma
lime
só, bors

A lencsét egy éjszakára beáztat-
juk. A hagymát felkockázzuk, és 
kevés olívaolajon megdinszteljük, 
fokhagymanyomón áttörjük a 
fokhagymagerezdeket, és ezt is 
megpároljuk. Ezután jöhet a len-
cse! Összeforgatjuk a fűszerekkel, 
és amikor illatozni kezd, felöntjük 
az alaplével. Sóval, borssal igazí-
tunk a fűszerezésén, végül hozzá-
csorgatjuk a lime levét is. Friss 
korianderlevelekkel díszítve tálal-
juk!

ÚJHAGYMÁS SZŰZ KÉKSAJTOS 
RAGUBAN
Az ember nem is gondolná, mi-

lyen rengeteget számít, hogy a 
sokféle hagyma kö-
zül melyiket választ-
ja alapanyagul egy-
egy fogáshoz. Ehhez 
a dús, tejszínes ragu-
hoz tökéletesen 
passzol az újhagy-
ma. Frissé, izgal-
massá teszi az 
ízhatást.

Hozzávalók
2 szép szűzérme
2 csokor újhagyma
1 szárzeller
18 dkg márványsajt 
  vagy más kéksajt
1,2 dl tejszín
½ dl zöldségalaplé
cayenne bors, só

A húst lehártyázzuk, és ujjnyi 
szeletekre vágjuk, felkockázzuk. A 
hagymákat megtisztítjuk a zöld-
jüktől és a gyökerüktől, majd fel-
karikázzuk. Egy evőkanálnyi zsírt 
hevítünk egy serpenyőben, ezen 
pirítjuk meg a hagymát és a vé-
kony szeletekre vágott zellerszárat. 
Ez különösen jó ízt kölcsönöz 
majd a fogásunknak. Ha a zöldsé-
gek összeestek, magasabb fokozat-
ra kapcsolunk, és pár perc alatt 
lepirítjuk a húskockákat is, ame-

lyekre közben cayenne borsot és 
sót hintünk. Ha a hús átsült, rá-
morzsoljuk a sajtot, megolvaszt-
juk, majd felöntjük a zöld ség alap-
lé vel és a tejszínnel. Össze rottyant-
juk, és már kész is!

SZILVÁS TÚRÓS LEPÉNY
Egy sokat koptatott, kis, kék 

füzetkében, megsárgult lapokon, 
szép, rendezett sorokban találtam 
rá erre a receptre nagymamám 
konyhaszekrényében. Egy élet 
alatt lejegyzett ételleírások hadát 
fedeztem fel, leginkább sütemé-
nyekét, amikben mindig is a leg-
jobb volt a nagyi. Csalhatatlan 
igényességében ezúttal sem csa-

lódtunk. Ez a süti mennyiségben 
és minőségben is a régi idők ven-
déglátásának koordinátarendsze-
rébe illeszkedik. A túrónak hála 
még másnap, harmadnap sem 
szárad ki, a rétegei állagának kü-
lönbözőségében rejlő élmény pe-
dig a legfinomabb új hullámos 
francia desszertek koncepcióját 
idézi. Nincs új a nap alatt. Van 
viszont régi!

Hozzávalók a tésztához (egy nagy 
tepsihez)

25 dkg vaj
20 dkg porcukor
4 nagy tojás
35 dkg liszt
2 tk sütőpor

Hozzávalók a 
túróréteghez

75 dkg túró
2 tojás
15 dkg porcukor
1 csomag vaníliás 

pudingpor
1 citrom
2 kg félbevágott, 

magozott szilva

Hozzávalók a 
szórathoz

40 dkg liszt
20 dkg olvasztott vaj
20 dkg cukor
1 tk őrölt fahéj

A tésztához minden hozzávalót 
összedolgozunk, és elterítjük a sü-

tőpapírral bélelt tepsi alján. A tú-
rót áttörjük, majd hozzáadjuk a 
tojásokat, a porcukrot, meglocsol-
juk a citrom levével, végül hozzá-
keverjük a pudingport is, és 
egyenletesen eloszlatjuk a tészta 
tetején. Erre jön a magozott, fél-
bevágott szilva, amit tetőcserép-
szerűen rendezünk el, jó sűrűn, 
hogy mindenhol befedje az alatta 
lévő réteget. Vajat olvasztunk, és 
a lisztet alaposan elkeverjük az 
átszitált porcukorral és a fahéjjal.

Ha az apró szemcsék tökélete-
sen elvegyültek egymással, egy 
fakanál segítségével gyors mozdu-

latokkal belekeverjük az olvasztott 
vajat. Szemcsés, poros állagú tö-
meget kapunk, amit tiszta kézzel 
rászórunk a sütemény tetejére, 

szintén arra törekedve, hogy egé-
szen elfedjük vele a szilvát. A süti 
200 fokon körülbelül 40-45 perc 
alatt sül meg. Akkor jó, ha a szórat 
a tetején aranybarnára pirult. Ér-
demes megvárni, amíg kihűl – 
mint minden túrós sütemény, 
hűtve az igazi él-
mény.

HÁZI 
MOGYORÓKRÉM
Az elmúlt évek-

ben divatosak lettek 
a „mindenmentes” 
sütemények, a „hét-
szűk esz ten dős” pa-
leo ké szít mé nyek, a 
vegán étrend, de a 
Nutella népszerűsé-
ge töretlen! Hiába 
minden, a bio apu-
kák haragja, az ink-
vizícióval vetekedő 
pálmaolaj-üldözés, a 
gyerekek ezer trük-
kel járnak túl üldö-
zőik eszén…

Közkedvelt a felnőttek körében 
is, felhasználjuk sütemények töl-
téséhez, de ízesíthetjük vele fagy-
laltjainkat, vagy a forró csokolá-
dét. Ráadásul csodás ajándék, ha 
magunk készítjük el! Ha a házi 
mogyorókrémet egy csinos üvegbe 
töltjük, szép, finom és saját készí-
tésű ajándékot adhatunk család-
tagjainknak és barátainknak. Arra 
figyeljünk, hogy a házi verzió nem 
áll el olyan sokáig, mint a bolti! 

Legjobb, ha hűtőben tároljuk, és 
egy hét alatt elfogyasztjuk. Így 
időzítsük tehát a készítését is, ha 
valamely kedves alkalomra adjuk 
ajándékba!

Hozzávalók
22,5 dkg török mogyoró
3 ek mogyoróolaj (vagy semleges ízű 

olaj)
1 csipet só
1 ek kristálycukor
3 ek cukrozatlan kakaó
45 dkg tejcsokoládé
2 dl tej
10 dkg tejpor

A mogyorót száraz tepsibe tesz-
szük, és kb. 10 percig pirítjuk, 
amíg a külső héja kezd elválni a 
magtól, és a mogyorószemek meg-
pörkölődnek. Kivesszük, és kony-
haruhával ledörzsöljük a barna 
héját. A mogyorót késes robotgép-
ben lágy vajállagúra őröljük. 
(Óvatosan a géppel, inkább pul-
zálva érdemes dolgoztatni, nehogy 
leégjen!) Fontos, hogy a mogyoró 
már önmagában is krémes állagú 
legyen! Ezt úgy tudjuk elősegíteni, 
hogy őrlés közben fokozatosan 
adagoljuk hozzá az olajat.

Ezután hozzáadjuk a cukrot és 
a sót, amivel tovább őröljük, végül 
beletesszük a kakaót is. További 
2-3 percig járatjuk a gépet, hogy 

még finomodjon a mogyoró, és 
teljesen feloldódjon a cukor. Egy 
kis lábosban felmelegítjük a tejet, 
simára keverjük a tejporral. Vízgőz 
felett felolvasztjuk a csokoládét, és 
összekeverjük a tejes masszával. A 
mogyorókrémet kikeverjük a te-
jes-csokis masszával, üvegbe tölt-
jük, és a csokis mogyorókrémet 
hagyjuk teljesen kihűlni. Tartsuk 
hűtőben, de számoljunk vele, 
hogy egy kicsit besűrűsödik, meg-
szilárdul!

Zrínyi és a töltött káposzta
Érdekes módon az asszonyok, 
akik recepteket csak ímmel-ám-
mal osztanak meg egymással, a 
konyhai trükkök terén igen nagy-
vonalúan fecsegik ki titkaikat. 
Sőt, előszeretettel teszik akár pró-
bára is saját jól bevált módszerei-
ket a többiekével szemben, ha ar-
ról van szó.

Én is tanultam a minap valami 
fontosat egy kedves asszonytár-
sunktól, Nellykétől.  Ő tényleg 
mestere a töltött káposztának, 
messze földön híres az. Mert még 
a legegyszerűbb ételeket is el lehet 
ám rontani! Ha az ember nem ta-
lálja el az arányokat, a töltelékünk 
például olyan kemény lesz, hogy 
Szigetvár ostrománál Zrínyi elker-
gethette volna vele Szulejmánt az 
egész hadával, mindenféle kiroha-
nás nélkül. Nellyke azt mondja 
erre, néhány kanál tejföl kell a 
„tőtikébe”, vagyis a töltelékbe, ez-
zel finoman fellazítja az ágyúgo-
lyókat.

Mondott néhány trükköt a sajt 
tárolásával kapcsolatban is. A saj-
tot jól lehet tartani hűtőszekrény-
ben, hosszabb ideig eláll károsodás 
nélkül zsírpapírral bélelt műanyag 

dobozban, így nem penészedik, és 
nem is keményedik meg. Ha va-
lahogy mégis megkeményedett, 
áztassuk friss, forralt tejbe, majd 
jól itassuk le róla a tejet, ily módon 
újból frissé varázsoltuk. A tejben 

forralt sajt egyébként könnyen 
nyújtható, tetszés szerint megken-
hetjük kőrözöttel, vagy snidlinges 
vajkrémmel.

Lehet házilag készített tojás-
krémmel is megkenni a sajtot. 
Nagyszerű ízt ad, ha apróra vágott 

uborkát is teszünk hozzá, és ezzel 
kenjük meg a kinyújtott sajtunkat. 
Óvatosan feltekerjük, mint a bejg-
lit, aztán be a hűtőszekrénybe! Ha 
már jól összeállt és lehűlt, kereszt-
ben szeletelve kis csigácskák lesz-

nek belőle. Kitűnő sörkorcsolya, 
művészi alkotás!

Ne feledjük, hogy a sajt köny-
nyen szárad, ezért a vágási felüle-
tére mindig tegyünk egy kis fóliát, 
és az egészet rakjuk üveg- vagy 
műanyag búra alá. Így tárolva 

nem szárad ki. Ha puha sajtot kell 
reszelnünk, fagyasszuk ki előtte a 
mélyhűtőben. A régiek szerint: „a 
sajtot a kukacoktól megóvhatjuk, ha 
rétegei közé ribizke levelet vagy 
komlót teszünk, mely utóbbitól jó-
ízű lesz”.

Azt, hogy friss-e a tojás, meg-
mondja a hőmérséklete. Ha a szé-
lesebb vége hideg, a keskenyebb 
meleg, akkor biztosan nem öreg. 
A kapirgálós tyúk tojásának sár-
gája mindig világos, pedig sokan 
a jó élénk, valósággal narancssárga 
sárgájára vadásznak, amit legin-
kább mesterséges tápokkal lehet 
elérni.

A vajat a régiek jégszekrény 
nélkül is frissen tartották, kenhe-
tően. A trükk az volt, hogy két 
csészét illesztettek egymásba, szá-
jukkal egymás felé. A felső csészé-
be nyomkodták a vajat, az alsóba 
pedig vizet töltöttek. Végül a vaj-
jal töltött felső csészét szájával 
lefelé beleállították a vízzel töltött 
másik csészébe. Érdemes a moso-
gató medencéjében végezni a mű-
veletet, mert ilyenkor kicsordul a 
víz.

(Kövesdy)

Kedélyjavító talkerli

A tejszínes raguhoz jól passzol az újhagyma

Hűtve az igazi a túrós lepény!

Díszes üvegben szép ajándék lehet a mogyorókrém

Az indiai fűszerek még intenzívebbé teszik a lencse szép sárga színét

Sajttekercs: művészi módon kivitelezett sörkorcsolya
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AKTÍV 
HEGYVIDÉK

ŐSZI 
PROGRAMOK

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedd 18.30–19.30 Városmajori futópálya.

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtök 18.30–19.30 Normafa-parkoló.

AEROBIK
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.00–19.00 Jókai Mór iskola (XII., 
Diana utca 4.). 19.30–20.30 Tamási Áron is-
kola (XII., Mártonhegyi út 34.).
Kedd 18.00–19.00 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.).
Szerda 19.00–20.00 Jókai Mór iskola (XII., 
Diana utca 4.). 19.30–20.30 Tamási Áron is-
kola (XII., Mártonhegyi út 34.).
Csütörtök 17.30–18.30 Németvölgyi Általá-
nos Iskola (XII., Németvölgyi út 42–46.).
Péntek 17.00–18.00 Sashegyi Arany János 
iskola (XII., Meredek utca 1.).

KÍMÉLŐ TORNA
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.30–19.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.). 19.00–20.00 Jókai Mór 
iskola (XII., Diana utca 4.).
Kedd 18.30–19.30 Zugligeti Általános Isko-
la (XII., Zugligeti út 113.).
Szerda 17.00–18.00 Németvölgyi Általános 
Iskola (XII., Németvölgyi út 42–46.). 18.00–
19.00 Jókai Mór iskola (XII., Diana utca 4.). 
18.30–19.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.).
Péntek 16.00–17.00 Sashegyi Arany János 
iskola (XII., Meredek utca 1.).

ZUMBA
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.30–19.30.
Szerda 17.00–18.00.
XII., Városmajor utca 29.

ÚSZÁS
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolaszünetekben nem!
Vasárnap 8.00–12.30.
Testnevelési Egyetem – uszoda (XII., Alkotás 
utca 44.).
Belépés: XII. kerületi lakcímkártyával. Négy év 
alatti gyerekek ebben az időpontban nem 
használhatják az uszodát!

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
November 9.: Ócsa. Túravezető: Sütő-Nagy 
István. Találkozó: 8.00 Nyugati pályaudvar, 
pénztárcsarnok (jegyet ócsáig kell venni). In-
dulás: 8.18-kor Dabasra. Útvonal: ócsa, vég-
állomás–református templom, tájház–pince-
sor, borkóstoló. Táv–szint: 10 km, +– 0 m. Ér-
kezés: 17.00 óra körül Budapestre. Költség: 
1300 Ft + 750 Ft belépő + borkóstoló.
Szakosztályi klubest minden hónap harma-
dik szerdáján 18.00 órakor a Hegyvidéki kultu-
rális Szalonban (XII., törpe utca 2.).
A menetrendek változhatnak, ennek megfele-
lően az utazások időpontjai módosulhatnak! 
A programok és az esetleges változások a 
szabadsagvandor.fw.hu honlapon jelennek 
meg.
túravezetők: Sütő-Nagy István (202-7849, 
06/30-934-6968), dr. Arday Lajosné (356-0073).

NORDIC WALKING A VÁROSMAJORI 
PARKBAN

Péntek 15.00–16.00.
Szükséges felszerelés: időjárásnak megfelelő 
sportruházat, gyalogláshoz kényelmes sport-
cipő. A botokat a szervezők biztosítják. továb-
bi információk: Schwarz Mária, 06/30-961-7731.

MOZGÁS EGYETEME
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolaszünetekben nem!
Kedd 20.00–21.00.
Testnevelési Egyetem – barakképület (XII., 
Alkotás utca 44.).
Programvezető: katus tamás egyetemi adjunk-
tus, a tFSe Aerobik Szakosztály vezetője.
oktatók: a torna–rg–tánc–aerobik tanszék 
oktatói, a tFSe edzői, versenyzői.
Belépés: csak XII. kerületi lakcímkártyával!

SPORTMIX
Szabadidős sportdélután alsó tagozatos diá-
koknak.
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolaszünetekben nem!
Péntek 15.30–16.30.
XII., Városmajor utca 29.

INTEGRAL YOGA
Szerda 20.00–21.00.
XII., Kiss János altábornagy utca 31–33.

MUDITAYOGA
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolaszünetekben nem!
Kedd 17.30–19.00.
Csütörtök 17.30–19.00.
XII., Győri út 2/b.
előzetes bejelentkezés szükséges: info@
muditayoga.hu.

NIA
Szerda 18.00–19.00.
Németvölgyi Általános Iskola
(XII., Németvölgyi út 42–46.).

ASZTALITENISZ
Hétfő 17.30–18.30.
Szombat: 9.00–10.00.
XII., Városmajor utca 29.

A programok – a többnapos túrák (szállás, ét-
kezés, utazási díjak) kivételével – a hegyvidéki 
polgárok számára ingyenesek!
Hegyvidéki Szabadidősport Nonprofit kft., 
1122 Budapest, Városmajor utca 29.
Lohn Angéla sportszervező: lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06/70-442-2135.

Történelmet írt a Svábhegy FC
A negyedik fordulóig jutott a 
labdarúgó Magyar kupa idei 
kiírásában a Svábhegy FC, ami 
a hegyvidéki labdarúgás eddigi 
legnagyobb sikere. A Budapest 
I. osztályban vitézkedő csapatot 
a legjobb 128 között az NB II-es 
kazincbarcika búcsúztatta. Az 
alig néhány éve létező egyesület 
kapusával, Nándori Márton László-
val beszélgettünk.

– Mikor alakult meg a Svábhegy 
FC, és miért döntöttek úgy, hogy 
kell egy csapat?

– A hegyvidéki sportélet szer-
vezésében már akkor is aktív ma-
gánszemélyek alapították az egye-
sületet 2012-ben. Elsősorban 
azért, hogy alternatívát biztosítsa-
nak a kerületi és a környékbeli 
sportszerető lakosoknak az amatőr 
versenysport műveléséhez. A 
Hegyvidék SE 2018-ban úgy dön-
tött, a jövőben nem támogatja a 
felnőtt nagypályás labdarúgást, 
így a HSE e szakosztálya átlépett 
a Svábhegy FC-be.

– A Hegyvidéken régi hagyomá-
nya van a labdarúgásnak. Hogyan 
illeszkedik ebbe a klub?

– Valóban, a Hegyvidéknek 
2008 óta szerepel labdarúgócsa-
pata Budapest legmagasabb osz-
tályában, és az utánpótlás-nevelés-
ben is jeleskedik. Mi ezt a hagyo-
mányt igyekszünk folytatni. Úgy 
látjuk, egyre több kerület, cég és 
magánszemély lát fantáziát az 
amatőr versenysportok támogatá-
sában, és jó lenne, ha ebből a 
Hegyvidék sem maradna ki. Büsz-
kék vagyunk arra, hogy elért ered-

ményeinkkel öregbíteni tudjuk a 
tizenkettedik kerület „sportos” 
hírnevét.

– Milyen célokkal indultak, és 
eddig mi valósult meg ezekből?

– A Svábhegy FC alapvető cél-
ja, hogy lehetőséget biztosítson 
minden hegyvidéki és nem hegy-
vidéki lakosnak az amatőr ver-

senysportban való részvételre. 
Sajnos jelenleg kizárólag nagypá-
lyás labdarúgócsapattal rendelke-
zünk, így a merítés viszonylag 
szűk, de a középtávú tervek között 
szerepel egyéb szakágak beindítá-
sa is. Ehhez jóval több anyagi erő-
forrásra lenne szükség. Amennyi-
ben ez meglesz, akkor majd a 
nagyobb álmainkat is meg tudjuk 
valósítani. Továbbra is szigorúan 
ragaszkodunk viszont az amatőr 
jelleg megtartásához!

– Kikből áll a csapat?
– Vegyes a társaság, örülünk, 

hogy a magánéletben sikeres fia-

talokat is a tagjaink között tudha-
tunk. Van köztünk az államigaz-
gatásban magas tisztséget betöltő 
játékos, állami cégben vezetői 
pozícióban dolgozó labdarúgó, 
vannak ügyvédek, orvosok vagy a 
labdarúgás egyéb területein jeles-
kedő emberek. S persze vannak, 
akik még érettségi előtt állnak, 

vagy éppen most tanulnak jogász-
nak, közgazdásznak.

– Melyik bajnokságban játsza-
nak?

– Jelenleg két csapatunk van. 
Az egyik a Budapest I. osztályban 
lép pályára hétről hétre olyan nagy 
múltú gárdák ellen, mint a Csepel 
FC, a Pénzügyőr SE, a REAC 
vagy a BVSC. A másik csapatunk 
a Budapest III. osztály 3. csoport-
jában szerepel. Ez azért is fontos, 
mert így a Svábhegy FC-ben min-
denki a képességeinek, lehetősé-
geinek megfelelő tudásszinten 
focizhat.

– Mi az eddigi legjobb eredmé-
nyük?

– Ha a jogelőd Hegyvidék 
Sportegyesület eredményeit is fi-
gyelembe vesszük, a 2010–2011-es 
szezonban a Budapest I. osztály-
ban elért negyedik hely – mind-
össze egy pont hátránnyal maradt 
le a csapat a dobogóról. Érdekes-

ség, hogy az akkori keret közel fele 
jelenleg is a Svábhegy FC játékosa. 
Már Svábhegy FC-ként talán en-
nél is nagyobb sikert értünk el 
azzal, hogy az idei szezonban elő-
ször feljutottunk a Magyar Kupa 
128-as főtáblájára. Nem volt sze-
rencsénk a sorsolással, hiszen az 
NB II-es Kazincbarcikával talál-
koztunk, búcsúztunk is a sorozat-
tól. Mégis örök élmény marad a 
meccs a csapat minden tagja szá-
mára, igazi futballünneppé vará-
zsoltuk azt a vasárnapot. Ezúton 
is köszönjük mindenkinek, aki 
eljött és szurkolt nekünk!

– A Hegyvidéken mindig gond 
a megfelelő nagypálya. Önöknél mi 
a helyzet?

– Sajnos a nagypálya hiányát 
napi szinten érezzük. Még HSE-
ként a Csörsz utcai sportközpont-
ban zajlottak az edzések és a baj-
noki meccsek, az a pálya azonban 
átépítés miatt jó pár éve bezárt. Az 
elmúlt két évben edzettünk a má-
sodik és a harmadik kerületben, 
jelenleg pedig a BEAC tizenegye-
dik kerületi, Mérnök utcai sport-
telepén tartjuk a foglalkozásokat. 
A meccseinket régóta a kilencedik 
kerületi Goldball Parkban játsz-
szuk. Rendületlenül keressük itt, 
a Hegyvidéken azt a helyet, ahol 
otthonra lelhetnénk. Vannak és 
voltak tárgyalások, reméljük, ezek 
idővel eredményre vezetnek.

– Miből finanszírozzák az egye-
sületet?

– Az egyesület fenntartása – 
pályabérlés, versenyengedélyek, 
eszközök – évi több millió forint-
ba kerül, éppen ezért nagyon há-
lásak vagyunk azoknak a támo-
gatóknak, akik mellettünk áll-
nak. Ahogyan korábban említet-
tem, egyre többen látnak fantázi-
át az amatőr versenysportban, 
azonban a Svábhegy FC jelenleg 
szerény ellenszolgáltatást tud 
nyújtani a támogatásokért cseré-
be. Szeretném külön kiemelni a 
mezszponzorunkat, a Market 
Zrt.-t, amely lehetővé tette, hogy 
2019-ben tovább küzdhessünk a 
céljainkért.

– Kik csatlakozhatnak önökhöz?
– Mindenkit szeretettel vá-

runk, kortól és játéktudástól füg-
getlenül, aki egy inspiráló, remek 
közösség tagja kíván lenni.

sm.

Ebben a szezonban először feljutott a Magyar Kupa 128-as főtáblájára az alig néhány éve létező labdarúgócsapat

Ismét izmosra sikerült a Fitparádé
óriási érdeklődés kísérte az immár 
tizenhetedik alkalommal megren-
dezett Fitparádét, amelynek ezút-
tal is a MoM Sport adott otthont. 
közép-európa egyik legnagyobb 
nemzetközi multisportfesztiválján 
nemcsak a versenyzés, hanem az 
egészséges életmód népszerűsíté-
se is főszerepet kapott.

Bárkiből lehet testépítő – vallja 
Molnár Péter, a sportág egyik 
nagyágyúja, a tavalyi Louie Koncz 
Classic abszolút nyertese, aki min-
denkit arra buzdít, hogy merjen 
nagyot álmodni: „Ha valaki edze-
ni szeretne, vágjon bele, adjon 
esélyt magának! Az edzőteremből 
senki nem nézi ki; mindenki tud-
ja, honnan indult.”

Ez volt a tizenhetedik alka-
lommal megrendezett Fit pa rá dé 
egyik legfontosabb üzenete is. A 
látványos show-elemekben gazdag 
kétnapos mul ti sport fesz ti vál ra 
ugyanis sokan azért látogattak el, 
hogy motivációt gyűjtsenek.

„Egyszer én is testépítő szeret-
nék lenni, de tudom és látom, hogy 
nagyon sokat kell még dolgozni a 
célomért. Boldog vagyok, amiért a 
példaképeimmel is találkozhat-
tam, és remélem, egyszer én is ott 
leszek velük a színpadon” – mond-
ta a tizennyolc éves Dániel, aki a 
közönség soraiból figyelte a verse-
nyeket.

„Az első pillanattól reméltem, 
hogy sikerül kialakítani egy olyan 
programot, ami sokakat érdekel. 
Külön öröm, hogy sporttörténel-
mi lehetőséget kaphattunk, hiszen 

tizenöt év után haza tudtuk hozni 
a kerületbe a fitnesz és a testépítés 
Forma 1-es versenyét, az IFBB Pro 
kvalifikációs versenyt” – fogalma-
zott Buranits Ildikó, a Fitparádé 
megálmodója, a MOM Sport 
ügyvezető igazgatója.

„Tizenhat éves koromban kezd-
tem el komolyabban foglalkozni a 

fitnesszel. Minden vágyam az volt, 
hogy egyszer elhozhassam a bajno-
ki címet a Fit pa rá dé ról. Csak har-
madik nekifutásra sikerült, de az-
óta teljesen megváltozott az életem” 
– mesélte Lengyel Vivien, a tavalyi 
FitModel World fitneszszépségver-
seny bajnoka. „Az idén is gyönyö-
rűek a lányok, a versenyzők több-

ségének az az álma, hogy abszolút 
győztes legyen” – értékelte az indu-
lókat Vivien.

A Fitparádén ezúttal sem volt 
hiány programokból: kilenc hely-
színen hatvan sportág és mintegy 
kétezer versenyző képviseltette 
magát. Sokan kísérték figyelem-
mel a Szervdonációs és Transz-

plantációs Európa- 
és Világnap sport-
rendezvényét, a 
szervátültetett spor-
tolók, olimpikonok 
és egészségügyi dol-
gozók úszóváltóját, 
valamint a Karate 
Fight Game ver-
senyt és a háromtu-
sakupát, míg a ki-
csik kedvence a 
Nickel odeon Játszó-
park volt.

A szkan der vi lág-
ku pán kiválóan sze-
repeltek a magya-
rok. „Rengeteget 
készültem a megmé-
retésre, eddig bal 
kézzel sikerült ara-
nyat szereznem. Két 
hét múlva világbaj-
nokság, remélem, 
szép eredményt tu-
dok majd elérni!” – 
mondta a tizenhét 
esztendős Verbóczki 
Luca, akinek a juni-
or 18, –60 kilo-
gramm kategóriá-
ban sikerült lenyom-
nia nemzetközi el-
lenfeleit.

„Nagyon sikere-
sen zártuk az idei 

Fitparádét – összegzett Buranits 
Ildikó. – A legemlékezetesebb pil-
lanat talán az volt, amikor Oczella 
Eszter a Bikini kategóriában meg-
nyerte a profi kártyát, valamint a 
Men’s Physique kategóriában Vö-
rös Máté kezébe adhattuk a profi 
kártyát.”

BM.


